
"!•"¡• .• 

UNIVERSIDAD NA<;:IpN~V' 'AUJ!Q~OM~­
DE .MEXIC<fii (. · :;,, <·.::·} . " '. . . :¡, 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

"AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS ENFOCADA 

A ORGANIZACIONES DE FACTORAJE FINANCIERO" 

,- t, 1 ' :. '' r- ( •• f'- ¡· " r -í\' 
l'.nLi~r· Ut:.. ,jS\. \J(.l.j 

T E S 1 S 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE : 

LICENCIADO EN CONTADURl'A 

PRESENTAN 

VICTOR ALFONSO CARRALES GAMBOA 

GRACIELA GUADALUPE QUINTANA TORRIJOS 

ASESOR: C.P. Y L.A. MANUEL RAÑAL LUAÑA M.A. 

CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEXICO 1995. 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



'IHIYEl'IDAD .'liAQQ'lAL 
.~Y~I)[ 

."-\Ult:¡; 

F" ACUL T AD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES PROFESIONAL..S 

ASUNTO• VOTOS APROBATORIOS 

DR. .JAIME ICELLER TORRES 
DIRECTOR DE LA FES-CUAUTITLAN 
PRESENTE. 

U. N. ,\, •.1. 
mumo 01 B:l':. 
SUPER/C~CS· CfUt!iii ~ 

AT'N• Ino. Rafael Rodr1vuez Ceoallae 
Jefe del Departa11ento de E"*.-nas 
P.-ofesionales de la F, E, s·, - C. 

Con base en el art. 28 del Reglamento Genel"al de Examenas. nos 
permiti11Ds comunicar a usted que revisaaos el trabajo 
de t¡e•i• ;"'Auditoria e.Je Estudos Fjnancit:ros enfocada a Vr9anizcJ-
c iones de Factor.Jjc F i n.:.nc iero". 

que presenta .s.L_ paHnte1 Victor Alfonso C9rra!e1 Gamboa 

con 1'111-ro de cuentu JÓ¡);,)715-5 para obtenar el TITULO de• 

(ice~ciado un Cuntadu1•fa 

.Cal!Siderando que dicho trabajo l"Allne lo• .-equlsitos necesa.-ios 
para ser discutido en el EXAMEN PROFESIONAL. correspondiente, 
otorvaaos nuestro VOTO APROBATORIO. 

ATENTAPIENTE. 
"POR tll RAZA HABLARA EL ESPIRlTU" 
Cuautitlan Izcalli, Edo. de l'ltM., a ....!2_ de 

PRESIDENTE c,p,1,1anu~I llaí\<J! Ludila 

· VOCAL C.¡> .l(u,ncu llu i z Ru i z 

. SECRETARIO e. p 1 Pedro ¡\ce VGUO Romo r.:> 

ter. SUPLENTE C,P 1 l¡"facl ,,le jfo llodrfsuez 

ado. SUPLENTE L,C,Juun C.:>rt~s Guti~rrez 

UAS/DSP/YAP/OS 



'IMIV~llAD /11;.c:¡Oo"lAL 
AV~lll 

Mu1c:p 
AS\JNT01 VOTOS APROBATORIOS 

DR. JAIME ICELLER TORRES 
DIRECTOR DE LA FES-CUAUTITLAN 
P R E S E N T E • 

AT'NI Ino. Rafael Radr19uez Ceballo• 
Jefe del Departa111ento de Ex•Mene• 
Profesionales de la F.e.s·, - c. 

Can base en el art. 29 del Re9lamento General de Ex•menes. nos 
permiti1110s comunicar a usted que revisa•o• el trabajo 
de tesis :"Auditorfo de Estados Financieros enfocada a Organiza-

ciones de factoraje Financiero", 

que presenta ...L2.._ pasante• Graciela Guadalupe Quintana Torrijas 

con "'1mera de cuenta& ti623325-9 para obtener el TITULO dea 
Licenciada en ContQdurfa 

Considerando que dicho trabajo rllllne las requisitos necesario• 
para ser discutido en el EXAl'IEN PROFESIONAL correspondiente, 
otor9a110s nuestro VOTO APROBATORIO, 

A T E N T A M E N T E • 
"POR PU RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 
Cuautitl•n Izcalli, Edo. de 116x., a .12.... de _,_·1a~y~º--~~~ 

PRESIDENTE C,P,Manuel !laña! Luaña 

YCXAL C.P,Rumeo í~uiz Ruiz 

SECRETARIO C.P.Pedro Acevedo Ro.neru 

ler. SUPLENTE C,P,Raf,1el ,.iojfa Rodrfguez 

2do. SUPLENTE L.C 1 Jyan Cort~s Guti~rrez 



Dedicamos la presente tesis a todas aquellas 

personas y organizaciones que nos brindaron su 

apoyo,comprensi6n,as1 como a quienes 

colaboraron en la elaboraci6n de la misma y en 

nuestra formaci6n profesional. 

A la Universidad Nacional Aut6noma de México 

(Máxima Casa de Estudios) por darnos la 

oportunidad de pertenecer a ella. 

Graciela Quintana 

Victor carrales 



~ 

PROLOGO 

INTRODUCCION 

CAPITULO I. Conceptos BAsicos 

CAPITULO II. Revisi6n de Activo 

CAPITULO III. Revisi6n de Pasivo 

CAPITULO IV, Revisi6n de Capital 

CAPITULO v. Caso PrActico 

(Auditoria de Estados Financieros a 
Factoraje Regional, S. A. de C. V.) 
Organizaci6n Auxiliar del crédito 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

1 

~ 
2 

4 

8 

39 

74> 

85 

104' 

272 



PROLOGO 

En el transcurso de nuestra estancia en la Facultad 
de Contaduria y Administraci6n de la U.N.A.M.; nos pudimos 
percatar que es conveniente incrementar el material de apoyo 
en lo que respecta al tema "FACTORAJE FINANCIERO", esta 
observación y necesidad del mismo provocó la inquietud de 
desarrollar dicho tema. 

De igual forma consideramos pertinente ampliar dicho 
tema relacionándolo con la auditoria de Estados Financieros, 
lo que nos permitiria enfocar al Factoraje Financiero hacia su 
composición y funcionamiento para resaltar la importancia de 
estas organizaciones dentro de la economia en la que vivimos, 
asi como contribuir con programas de trabajo para la revisión 
de este tipo de organizaciones en virtud de que la 
dictaminación de estados financieros es uno de los requisitos 
dictados por la comisión Nacional Bancaria (C.N.B.) además de 
ser (ltil para organismos internos y externos de distintas 
entidades, es de gran importancia para la profesión contable, 
en virtud de ser esta actividad la Qnica que le es privativa 
al Contador p(lblico, es decir es la (lnica para la cual se 
requiere titulo, además es ya conocido que a partir del 
primero de enero de 1996, los extranjeros que cumplan ciertos 
requisitos, tendrán acceso ilimitado al mercado de la 
dictaminación de estados financieros, incluyendo "para efectos 
fiscales", dichos requisitos están en proceso de definición, 
por lo que es fundamental que la profesión contable tome 
conciencia de la situación mencionada y respalde en un momento 
dado la i.ntervención del Instituto Mexicano de Contadores 
Pdblicos,A.C. ante alguna petición sobre los requisitos antes 
mencionados para los extranjeros. 
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Por lo antes mencionado deseamos contribuir al acervo 
cultural de nuestra Facultad, nuestra generaci6n y las que nos 
preceden; sometiendo este trabajo a su consideraci6n. 
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INTRODUCCION 

En el primer capitulo desarrollamos el tema sobre los 
conceptos bi\isicos de la auditoria de estados financieros, 
mencionando y explicando brevemente los mismos; los cuales son 
los siguientes: 

l. Definici6n y objetivo de la auditoria 
financiera 

2. Normas de auditoria 

3. Técnicas de auditoria 

4. Procedimientos de auditoria 

Dentro de este capitulo también desarrollamos el tema 
de Factoraje Financiero, el cual es el tema bi\isico de esta 
tesis. 

Se di\i la definici6n de factoraje financiero; 
posteriormente se desarrolla el antecedente hist6rico del 
mismo, también los conceptos de las partes integrantes del 
Factojare, las ventajas y desventajas, las modalidades que 
existen en el factoraje, las principales reglas para el 
funcionamiento de éste tipo de organizaciones, las bases de 
contratación del factoraje, los derechos y las obligaciones de 
las partes integrantes en el mismo. 
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Debido a la competencia que existe en el mercado, se 
hace necesario que las empresas den a sus clientes facilidades 
de pago, pero también es necesario que estas tengan liquidez 
constante para poder continuar con el ciclo de producci6n, 
adquisici6n, etc., por tanto, el factoraje financiero se hace 
cada vez más importante en la sociedad actual y también para 
los profesionistas de contadur1a, y las Areas que le 
conciernen a la misma, pues tenemos que estar actualizados 
6ato, con el prop6aito de dar consejos, opiniones, y tomar 
decisiones en la entidad o empresa; como auditor es necesario 
que sepamos cual es el funcionamiento del factoraje, quienes 
regulan a las organizaciones de factoraje y cuales son los 
lineamientos esto, es con la finalidad de podernos dar una 
idea de cuales son los puntos importantes en los que debamos 
aplicar la revisi6n de una manera más cuidadosa debido al 
riesgo que representa para la organizaci6n. 

En el segundo capitulo se desarrolla el tema de 
revisi6n del activo, en la cual se menciona la definici6n de 
activo, sus clasificaciones y su aplicaci6n en las 
organizaciones de factoraje financiero, haciendo menci6n y 

explicaci6n de sus cuentas propias, aplicando posteriormente 
los principios de contabilidad además de las normas y 
procedimientos de auditoria y los lineamientos que son 
emitidos por la Comisi6n Nacional Bancaria (C.N.B.). cuentas 
importantes a nuestro criterio son: "cartera de factoraje y 

cartera vencida" pues, surge de la actividad para la cual 
fueron autorizadas éstas organizaciones auxiliares de crédito, 
esto no implica que sean las únicas cuentas que se deben 
analizar de manera especial, pues todas las cuentas dentro del 
activo son importantes y analizadas de igual forma, sin 
embargo en virtud de ser estas exclusivas del Factoraje 
Financiero se hace énfasis sobre las mismas. 
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En el tercer capitulo se hace el an6lisis de cuentas 
del pasivo, mencionamos su clasificaci6n, asi como explicaci6n 
de las cuentas que le atallen a las orqanizaciones de factoraje 
financiero, aplicando los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados las . normas y procedimientos de 
auditoria y los lineamientos que emite la Comisi6n Nacional 
Bancaria (C.N.B.). 

A nuestro criterio el rubro 1116s importante es 
pr6staaos de bancos del pais , ·pues por medio de estos la 
orqanizaci6n se fondea, para poder realizar esta su actividad 
para la cual fue constituida asi como otras obliqaciones a la 
vista , ya que en este rubro se presentan los aforos en 
qarantia , con esto no exceptuamos a las otras cuentas de la 
importancia que también tienen. 

En el cuarto capitulo se trata sobre el capital y sus 
diferentes cuentas que se utilizan en orqanizaciones de fac­
toraje las cuales no varian de las que se utilizan en otras 
entidades.El an6lisis que en este capitulo se hace es 
.semejante al de los capitulos anteriores, se hace la menci6n 
y explicaci6n de los principios de contabilidad, las normas de 
auditoria y los lineamientos de la comisi6n Nacional Bancaria 
(C.N.B.). 

Desde nuestro punto de vista la m&s importante es el 
capital social, pues ésta tiene un limite de inversi6n que no 
deber6 exceder, adem&s de tener un minimo de capital, estos 
lineamientos son emitidos por la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Pt:iblico (S.H.C.P.), con esto no se excepto.a de 
importancia a las dem6s cuentas. 

6 



En el quinto cap1tu..l.2 presentamos un caso pr6ctico, 

6ste va a ser de manera narrativa, destacando lo m6s 
importante en el funcionamiento de una organizaci6n de 
Factoraje Financiero y los programas de trabajo que le son 
aplicables, el objeto de ello es mencionar en términos 
generales los puntos bi'isicos a revisar en una auditoria de 
Estados Financieros a una Organizaci6n de Factoraje 
Financiero. 

Finalmente presentamos 5 conclusiones de este trabajo 
referente a la Auditoria de Estados Financieros enfocada a 
Organizaciones de Factoraje Financiero, 
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CAPU'JJLO 1 

Conceptos B4sicos 

1.1 Auditoria de Estados Financieros 
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1.2 Factoraje Financiero 
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1. COICBPTOS BASICOS 

1,1, J\l!l)ITORIA DI ISTA!)OS lIHJ\JfCIIROS 

El objetivo de la auditoria de estados financieros, 
es hacer revisi6n total o parcial (Revisi6n limitada a un 
periodo X, o a ciertos rubros de los Estados Financieros) 
sobre los estados financieros, con un criterio y punto de 
vista independiente, con objeto de expresar una opini6n 
respecto a la razonabilidad de las cifras de dichos estados 
financieros para ser utilizada por la Organizaci6n y 
terceros interesados, la que práctica un contador pQblico 
independiente sobre los estados financieros de su cliente. 

La Auditoria de estados financieros es, sin lugar a 
dudas, una de las !reas de actuaci6n del contador pllblico que 
mayor impulso ha recibido tanto de organizaciones educativas 
como de instituciones profesionales e investigaciones 
particulares.Ello originado por la importancia que representa 
el Dictamen del Auditor Independiente, respecto a las cifras 
de cualquier organizaci6n, para estar en condiciones de emitir 
su opini6n en forma objetiva y profesional, el auditor tiene 
la responsabilidad de reunir los elementos de juicio 
suficientes y competentes, que le permitan obtener, con 
certeza razonable, la convicci6n de: 
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1. La autenticidad de los hechos y fen6menos que 

los estados financieros reflejan. 

2. Que son adecuados los criterios, sistemas y 
métodos usados para captar y reflejar en la 

contabilidad y en los estados financieros 

dichos elementos y fen6menos. 

3. Que los estados financieros estén de acuerdo 

con principios de contabilidad, aplicados 
sobre bases consistentes, cuando dichos 

estados as1 lo requieran, sin embargo en el 

caso de Organizaciones de Factoraje 

financiero, el auditor ademlis debe estar 

convencido de que los estados han sido 

preparados de acuerdo a los lineamientos 

establecidos por la Comisi6n Nacional 

Bancaria (C. N. B.). 

Para la obtención de los elementos de juicio 

suficientes, el auditor debe aplicar procedimientos de 

auditoria de acuerdo con las circunstancias especificas de 

trabajo, con la oportunidad y alcance que juzgue necesarios en 

cada caso. 

Estos tres pronunciamientos reflejan el orden 16gico 

como se realiza el trabajo del auditor, poniendo partlcular 

interés en que el objetivo del mismo es emitir una opinión 

sobre la razonabilidad con que los estados financieros 

presentan la posici6n financiera de un ente a una fecha 

especifica y que no se pretende como objetivo el 

descubrimiento de fraudes, la correcci6n de los sistemas 

contables de la empresa, la actualización de la contabilidad, 

corregir deficiencias del control interno, etc., aunque de 

notar alguna deficiencia es conveniente que lo mencione y 
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proponga una soluci6n mediante una "Carta de Observaciones y 

sugerencias". También es correcto que el auditor no debe 
emitir su opini6n si no reane todos los elementos de juicio 
necesarios para ello (Negaci6n da Opini6n), los que se 
obtienen a través de los procedimientos de auditoria y que 
deberln adaptarse a las circunstancias en cuanto a alcance y 
oportunidad. 

Es el auditor quien de las bases de revisi6n en su 
trabajo decidir& cuales son aplicables. Serln su juicio, 
criterio, experiencia, capacidad profesional y deseo de hacer 
bien y profesionalmente su actividad quienes le indicarln 
cuales de las bases deber& utilizar. 

Las bases comunes sugeridas para el ejercicio de 
cualquier tipo de auditoria son las siguientes y estln 
presentadas pretendiendo seguir un orden lógico en su proceso 
de aplicación: 

a) Normas de Auditoria 
b) Técnicas de Auditoria 
c) Procedimientos de Auditoria 
d) Identificación con la entidad a Auditar 
e) Anllisis de la función a Auditar 
f) Estudio y Evaluación del Control Interno 
g) Pruebas selectivas de Auditoria 
h) Papeles de Trabajo 

1,1,1, •OIUIJIS DI AQDITQRIA 

Las normas para la prlctica de la Auditoria de 
estados financieros, que posteriormente se desarrollan, estln 
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plasmadas en el Bolet1n "C", Normas de Auditoria de la 
Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto 
Mexicano de Contadores POblicos. 

' Las normas de áuditor1a son los requisitos minimos 
de calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo 
que desempefta y a la informaci6n que rinde como resultado de 
este trabajo. 

Las normas de auditoria se clasifican en: 

A) Moraas personales 

Las normas personales se refieren a las cualidades 
que el auditor debe tener para poder asumir, dentro de las 
exigencias que el car!cter profesional de la Auditoria impone, 
un trabajo de éste tipo. Dentro de estas normas existen 
cualidades que el auditor debe tener preadquiridas antes de 
poder asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades 
que debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad 
profesional. 

Las cuales son: 

a) Entrenaaiento ticnioo y capaoidad profesional 

b) cuidado y diligencia profesional 

c) Independencia Hantal 

B) Normas da Ejecuci6n dol Trabajo 

El auditor est! obligado a ejecutar su trabajo con 
cuidado y diligencia y siendo dificil definir lo que en cada 
tarea puede representar, existen ciertos elementos que por su 
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importancia, deben ser cumplidos. Estos elementos bAsicos son 
fundamentales en la ejecución del trabajo. 

a) Planaaoi6n y auparviai6n 

b) Batu4io y avaluaoi6n 4•1 control interno 

c) Ol:ltanai6n 4• avi4ancia aufiaiant• y 

ao1111atant• 

C) »ol'llll• 4• rnf Ol'llllCi6D 

El resultado final del trabajo del auditor es su 
dictamen o informe. Mediante 61 pone en conocimiento de las 
personas interesadas los resultados de su trabajo y la opini6n 
que se ha formado a través de su examen. El dictamen o 
informe del auditor ea en lo que va a reposar la confianza de 
loa interesados en loa estados financieros para presentarles 
fe a las declaraciones que en ellos aparecen sobre la 
situaci6n financiera y los resultados de operaciones de la 
empresas. 

Por lo regular es por medio del informe o dictamen, 
como el pal>lico y el cliente se dan cuenta del trabajo del 
auditor y, en muchos casos, ea la llnica parte, de dicho 
trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el informe o dictamen tienen 
para el propio auditor, para su cliente y para los interesados 
hacen necesario que se establezcan normas que requlen la 
calidad y requisitos m1nimos del informe o dictamen. A esas 
normas se clasifican como normas de dictamen e informaci6n y 

son las siguientes: 

14 



a) Aolaraoi6n lla 
inf oraaoi6n 
opini6n 

la ralaoi6n oon ••tallo• o 
financiara y •l1Pr•ai6n ll• 

b) Baa•• lle opini6n aobr• aatalloa finanoiaroa­
El auditor, al opinar sobre estados 

financieros, debe observar que: 

1) Fueron preparados de acuerdo con 

principios de contabilidad, cuando 

as1 se requiera. 

2) Dichos principios fueron aplicados 

sobre bases consistentes; y 

3) La inf ormaci6n presentada en los 

mismos y en las notas relativas, es 

adecuada y suficiente para su 

razonable interpretaci6n. 

En caso de excepciones a lo anterior, el auditor 

debe mencionar en que consisten las desviaciones y su efecto 

cuantificado.sobre los estados financieros, como lo es en el 

caso de las Organizaciones de Factoraje Financiero, ya que la 

comisi6n Nacional Bancaria (C.N.B.) quien es un 6rgano 

facultado para regularlas en ciertos aspectos, establece 

ciertos lineamientos que no coinciden con los establecidos por 

la Comisi6n de Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados (C.P.C.G.A,) y en este caso solo se debe hacer 

menci6n de ellos en el dictamen y en las Notas a los estados 

financieros, sin que ello sea motivo de una salvedad y/o 

negaci6n de opini6n. 
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1,1,2, TIClfICAS Y PROCEDIMil6'10S PI AUQITORJ& 

Las técnicas emanan del Boletin 5010 preparado por 
la comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria 
(c.o.N.P.A.) del Instituto Mexicano de Contadores Püblicos. 

Técnicas de auditoria son los métodos pr6cticos de 
investiqaci6n y pruebas que el contador püblico utiliza para 
loqrar la informaci6n y comprobaci6n necesaria para poder 
emitir su opini6n profesional. 

Las técnicas de auditoria son las siquientes: 

a) Estudio General- Apreciaci6n sobre fisonomia 
o caracteristicas qenerales de la empresa, 
de sus estados financieros y de las partes 
importantes, siqnificativas o 
extraordinarias. 

b) &n6liais- Clasificaci6n y aqrupaci6n de los 
distintos elementos individuales que forman 
una cuenta o una partida determinada, de 
tal manera que los qrupos constituyan 
unidades homoqéneas y siqnificativas. 

El análisis qeneralmente se aplica a cuentas 
o rubros de los estados financieros para 
conocer como se encuentran inteqrados y, 
puede ser básicamente de dos clases: 
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1) An6li•i• de ••1do 

2) An6li•i• de aovilDi•nto• 

c) In•pecci6n- Examen f1sico de bienes 
materiales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo 
o de una operaci6n registrada en la 

contabilidad o presentada en los estados 

financieros. Inventarios, cartera de 
factoraje, ventas, etc. 

d) confirmaci6n- Obtenci6n de una comunicaci6n 
escrita de una persona independiente de la 

empresa examinada, y que se encuentre en 

posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operaci6n y, por lo 
tanto, de informar de una manera v4lida 
sobre ella. 

Esta técnica se aplica solicitando a la 

empresa auditada que se dirija a la persona 

a quien se pide la confirmaci6n, para que 
conteste por escrito al auditor, dAndole la 

informaci6n que se solicita y puedé ser 
aplicada de diferentes formas: 

1) Po•itiva 

2) ••9ativa 

3) Indirecta, Ciega o en Blanco 
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e) Inveatiqaci6n- Obtenci6n de informaci6n, 

datos y comentarios de los funcionarios y 

empleados de la propia empresa. Con ésta 

técnica el auditor puede obtener 

conocimiento y formarse un juicio sobre 

algunos saldos u operaciones realizadas por 

la empresa. 

f) Daclaraci6n- Manifestación por escrito con 

la firma de los interesados del resultado 

de las investigaciones realizadas con los 

funcionarios y empleados de la Empresa. 

Esta técnica se aplica cuando la importancia 

de los datos o el resultado de las 

investigaciones realizadas lo amerita. 

Conviene hacer notar que, aun cuando la 

declaración es una técnica de auditoria 

conveniente y necesaria, su validez está 

limitada por el hecho de ser datos 

suministrados por personas que, o bien 

participaron en las operaciones realizadas, 

o bien tuvieron injerencia en la 

formulación de los estados financieros que 

se están examinando. 

g) cartificaci6n- Obtención de un documento en 

el que se asegure la verdad de un hecho, 

legalizado por lo general, con la firma de 

una autoridad. 

h) Obaarvaci6n- Presencia f!sica de como se 

realizan ciertas. operaciones o hechos. 
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i) c¡lculo- Verificaci6n matemática de alguna 
partida. 

La combinaci6n en la práctica de dos o más técnicas 
de auditoria d6 origen a los denominados Procedimientos de 
Auditoria. La conjugaci6n en la práctica de dos o m6s 
procedimientos de auditoria deriva en Programas de Auditoria. 

En materia de procedimientos de auditoria el Boletin 
5010 de Normas y Procedimientos de Auditoria elaborado por la 
comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto 
Mexicano de Contadores Públicos establece lo siguiente: 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto 
de técnicas de investigación aplicables a una 
partida o a un grupo de hechos y circunstancias 
relativas a los estados financieros sujetos a 
examen mediante los cuales el contador público 
obtiene las bases para fundamentar su opini6n. 

Debido a que generalmente el auditor no puede 
obtener el conocimiento que necesita para fundar su opini6n en 
una sola prueba, es necesario examinar cada partida o conjunto 
de hechos mediante varias técnicas de aplicación simultánea o 
sucesiva. 

El auditor deberá, aplicando su criterio 
profesional, decidir cual técnica o procedimiento de auditoria 
o conjunto de ellos, serán aplicables en cada caso para 
obtener la certeza moral que fundamente una opinión objetiva 
y profesional. 
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Dado el hecho de que muchas de las operaciones son 
de caracterlsticas repetitivas y forman cantidades numerosas 
de operaciones individuales, no es posible generalmente, 

realizar uri examen detallado de todas las partidas indi­
viduales que forman una partida global. Por esa raz6n se 
recurre al procedimiento de examinar una muestra 

representativa de las partidas individuales, para derivar del 
resultado del examen de tal muestra, una opini6n general sobre 
la partida global. Este procedimiento se le conoce con el 

nombre de pruebas selectivas. 

La relación de las partidas examinadas con el total 

de las partidas individuales que forman el universo, es lo que 
se conoce como extensión o alcance de los procedimientos de 
auditarla y su determinación es uno de los elementos m4s 
importantes en la planeación de la propia auditoria. 

No es indispensable, y a veces no es conveniente, 

realizar los procedimientos de auditoria relativos al examen 
de los estados financieros, a la fecha a que dichos estados se 

refieren. Muchos procedimientos de auditarla son m4s Qtiles 

y se aplican mejor en una fecha anterior o posterior. 

1.2 Fl\CTORAJE FINl\HCIBRO 

Es comun que algunas personas que no conocen en 

detalle el esquema del "factoring" confundan esta actividad 
con una pr4ctica bancaria comQn. Esto es incorrecto, pues la 

banca no compra derechos de crédito, y menos aGn cuando est4n 
representados por facturas, contrarecibos o algGn otro 
mecanismo corno pagarés, vales, etcétera. 
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Las empresas "factoring" se dedican precisamente a 
comprar esta cartera (derechos de crédito) e impl!citamente 
otorgan los servicios de custodia, adllinistraci6n y cobranza. 

Las cuentas por cobrar adquiridas deben mostrar 
evidencia da que fueron recibidas por parte de los compradores 
(nunca filiales), y exhibirse de tal forma qua se haga constar 
qua surgieron de operaciones mercantiles transparentes. 

Esto es un claro indicador de qua se está negociando 
exclusivamente el auténtico papel comercial, el "factorinq" no 
es un financiamiento ni se trata tampoco de operaciones de 
crédito, son operaciones mercantiles de compra-venta de 
cuentas por cobrar y suministro de servicios especializados. 

La Ley General de organizaciones y Actividades 
Auxiliares da crédito (L.G.o.A.A.C), emitida por la Comisi6n 
Nacional Bancaria (C.N.B.), en el articulo 45-A da la 
siguiente definici6n; • 

Es aquella actividad en la que mediante contrato 
que celebre la empresa de Factoraje Financiero 
con sus clientes (personas morales o personas 
fisicas que realicen actividades empresariales) 
la empresa adquiere de los clientes derechos de 
crédito relacionados a proveeduria de bienes, 
de servicios o de ambos, con recursos 
provenientes de las operaciones pasivas. 
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l'llllcionaaiento del "l'actorin;" 

El pago de la mercanc1a o servicios y la parte 
correspondiente a las cuentas por cobrar son efectuados en 
forma anticipada por el "factor" a sus clientes. 

El "factor" obtiene una utilidad, resultante entre 
el precio de compra y el monto o importe del cobro de los 
créditos (cuentas por cobrar) • 

Su principal valor de subsistencia como entidad o 
eje central es conocer el mercado comercial de diversos bienes 
o servicios. Los especialistas que forman parte del "factor" 
en los diversos ramos de la actividad econ6mica seleccionada, 
tienen como funci6n estratégica, la de diversificar y evaluar 
el riesgo que para el "factor" representa la mercanc1a que 
adquiere. 

cuando este análisis es trasladado a la empresa 
usuaria del "factoring", el "factor" se convierte en consejero 
en materia de crédito en diversos aspectos, tales como: 
riesgos, fijaci6n de limites de venta, etc. 

1,2.1 71l!TECEDEN'l'EB HIBTORICOS 

En el siglo XVII en Inglaterra eran conocidos como 
factores, y su funci6n consist1a en vender diversas mercanc1as 
en el mercado interior, financiando las transacciones. 

Posteriormente, en la época colonial, actuando en la 
América Anglo-sajona por cuenta de exportadores ingleses, 
alcanzar1an una gran preponderancia econ6mica, pues ya no solo 
se dedicaban.a lo que con anterioridad mencionábamos ahora 
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también distribulan 1as mercanc1as, realizaban los cobros de 
las mismas y facilitaban también anticipos a los exportadores 
ingleses. 

En aquel entonces, el servicio 
inigualable pues también seleccionaban 
fijAndoles limites de crédito de tal forma 

que prestaban era 
los compradores, 

que terminaban por 
asegurar el cobro de las ventas realizadas a crédito, sobre 
las que también facilitaban anticipos. 

A fines del siglo XIX cuando se promulgaron las 
leyes arancelarias, 1os factores hablan adquirido un amplio 
conocimiento del mercado y un potencial financiero, 
volviéndose hacia los productores del pa1s y renunciando a la 
vez a sus lazos con la antigua metr6poli. 

Renunciaron también al papel comercial que ven1an 
jugando, para transformarse y convertirse exclusivamente en un 
servicio financiero-administrativo, desarrollando las técnicas 
de informaci6n y cobro, garantizando éste y facilitando la 
movilizaci6n de las ventas a cr&dito, en los allos treintas 
aparece en al mercado financiero surgido como una consecuencia 
necesaria por la depresi6n financiera (1929-33) el antecedente 
de lo que denominamos "Factoring con Recurso" introducido por 
los bancos norteamericanos. 

Al finalizar los años cincuentas cuando el comercio 
internacional normaliza su cauce, se plantea la introducci6n 
del "Factoring" en los paises desarrollados y en v1as de 
desarrollo. 
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En los allos sesentas, son los bancos norteamericanos 
los que promocionan la formación de sociedades de "Factoring" 
de diversos paises de Europa occidental, creando sus propias 
cadenas de "Factoring", posteriormente los bancos Neoyorkinos 
entran de lleno al factoraje, además de que otros paises se 
incursionan en el mismo; los grandes bancos norteamericanos 
tienen sus respectivos departamentos de "Factoring", siendo 
mundialmente los que operan los volümenes de mayor importancia 
en ésta actividad. 

El uso de intermediarios en nuestro pa1s para 
realizar cobranzas a través de terceros, encuentra sus 
origenes formalmente hacia finales de la década de los 
cincuentas y principios de los sesentas, contando con una 
cobertura limitada, debido a que en esos tiempos los problemas 
de liquidez en las empresas no eran tan agudos como en la 
actualidad. 

A mediados de la década de los sesentas aparecen en 
México casi al mismo tiempo dos empresas de "Factoring", en 
las que participan la empresa más grande del mundo 
perteneciente a la cadena estadounidense "Walter E. Heller 
overseas" y bancos norteamericanos. 

El esquema del "factoring" en nuestro pa1s ha 
cambiado sustancialmente, pues en sus inicios las compallias 
que se establecieron en México, Qnicamente daban cobertura de 
cobranza por ventas procedentes del extranjero. Sin embargo, 
a partir de la década de los allos setentas, se llevan a cabo 
las primeras operaciones de compra de cartera y 
financiamiento. 
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En México, no obstante que los bancos inician la 

creaci6n de empresas de "Factoring" a principios de los allos 

setentas, es prácticamente a partir de l.986 que tienen un 

importante desarrollo, dando motivo a su ubicaci6n y 

regulaci6n como organizaci6n auxiliar de crédito a partir de 

enero de 1990. 

1.2.z PAllTB8 Ill'l'llGIUUl'l'B8 DEL 

JACfORMI PillAJICll!J!O 

Las partes que intervienen en un contrato de 

factoraje son las siguientes: 

l'aotor- Empresa que presta un servicio 

financiero por el cual adquiere derechos de 

crédito a cargo de terceros, anticipando al 

cedente un porcentaje de su valor. 

Cadente- Persona fisica con actividad 

empresarial o moral que como resultado de sus 

operaciones normales, genera derechos de cobro 

a su favor y los cede al factor para acelerar 

su liquidez financiera, obteniendo capital de 
trabajo. 

Obliqado- Adquiriente de bienes o servicios que 

se contrae una obligaci6n futura de pago. 

1.2.J, YUTAJAS X DESV!l!Tl\JIS 

Las pequellas y medianas empresas en nuestro pa1s, 

que pese a contar con productos de calidad competitiva y 
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capacidad de producci6n, se ven condicionadas a limitar su 
crecimiento por falta de recursos propios o por su incapacidad 
para otorgar créditos a sus clientes,el factoraje financiero 
contribuye a resolver problemas de financiamiento de las 
cuentas por cobrar y refuerza el capital de trabajo al 
reciclar dinero en efectivo que puede ser uti1izado en el 
desarrollo de la actividad. 

A1 utilizar e1 "factoring", las empresas se de~n 
preocupar ünicamente por producir y vender sus productos.en 
economias de escala y con perspectivas más reales de negocio, 
olvidándose de inmovilizar capital en cuentas por cobrar, pu~s· 
aunque sigan vendiendo a crédito, la opci6n del "factoring" se 
traduce en 1iquidez efectiva mediante pagos de contado. 

Permite al empresario eliminar o reducir labores 
administrativas relativas a la administraci6n de sus cuentas 
por cobrar, ya que la empresa de factoraje se hace cargo de la 
custodia de 1os documentos por cobrar y realiza 1a cobranza 
(cuando se trata de factoraje con mandato de cobranza). 

A continuaci6n se resumen las principales ventajas 
y desventajas: 

A) VBJITAJAB: 

a) Liquidez inmediata 
b) Aprovechamiento de oportunidades de precio y 

descuento por pronto pago. 

c) Nivelaci6n de flujos de caja (beneficia 
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particularmente a empresas con ventas y 

cobranzas c1clicas) 

d) Nivelaci6n de inventarios 

e) No genera pasivo 
f) No afecta la capacidad de financiamiento 

bancario 

g) Disminuye costos de crédito y cobranzas 

h) Incrementa la capacidad de negociaci6n con 

los proveedores (factoraje a proveedores) 

i) se obtiene informaci6n de calidad crediticia. 

B) DISVllll'l'AJAS 

a) El costo financiero puede resultar elevado 

cuando se otorgan plazos muy cortos, por 

efecto del porcentaje de comisi6n que cobra 

el factor. 

b). La selectividad de los documentos por el 

factor, no aporta reducci6n de costos de 

cobranza. 

c) Cobertura geográfica limitada. 

1.z,4, llODALIDJ\DIB QIL 11\CTQRAJI FIJW!CIIRQ 

En principio la reglamentaci6n en ésta materia, 

reconoce dos modalidades en el factoraje que sin embargo 

pueden subdividirse en otras modalidades: 
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•actoraje •in recur•o­
toda responsabilidad 

El cedente queda libre de 
por el pago de los 

derechos de crédito trasmitidos a la empresa 
factor. 

En éste caso se trata de una venta real y 
efectiva de documentos al cobro, sobre los 
cuales la empresa de factoraje absorbe el 
riesgo de ~a operaci6n y exclusivamente puede 
"recurrir" al cobro con los obligados de los 
documentos. 

El plazo de pago depende del tipo o submodalidad 
del "factoring", los cuales pueden ser: 

con p•go al veno:laiento. En esta operaci6n, 
el "factor" asume el riesgo completo de 
incobrabilidad, ya que el pago se efectüa 
independientemente si se hace o no el cobro 
de la cuenta por cobrar. 

con pago anticipado. El "factor" se obliga a 
anticipar una parte del pago y liquidar la 
diferencia en la fecha de vencimiento de la 
cuenta por cobrar, aün cuando no haya sido 
pagada. 

Factoraje con recurso- El cedente se obliga 
solidariamente con el deudor, a responder del 
pago ·puntual y oportuno de los derechos de 
crédito trasmitidos a la empresa de factoraje. 
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En 6sta modalidad el" factor" tiene dos 

posibilidades de cobro, ya que los documentos 

que no le sean pagados por el obligado tiene la 

posibilidad de •recurrir" al cadente para su 

cobro. 

El "factor• 

medianas, 

adquiere de empresas paqueftas y 

comerciales e industriales, las 

cuentas por cobrar que generan en el transcurso 

de sus actividades, se obliga a efectuar 

anticipos a cuenta del pago, mismo que completa 

en la fecha en que las cuentas por cobrar son 

liquidadas por los deudores. 

Al efectuar los anticipos, el "factor" fija al 
precio de compra de las cuentas y de documentos 

por cobrar y recibe un honorario por sus 

servicios, pero en ninqün caso asume el riesgo 

de insolvencia de los créditos adquiridos. 

Factoraje a Provae4orea- Convenio, que un" 

factor• celebra con el deudor de derechos da 

crédito, constituidos a favor da sus 

proveedores de bienes o servicios, mediante el 

cual se compromete a adquirir tales derechos de 

crédito. 

Generalmente los derechos de crédito estAn 

documentados en titules de crédito (letra de 

cambio o pagaré) a plazos, los cuales son 
descontados por el proveedor con el factor, a 
un 100\ de su valor (menos los intereses y 
comisiones que ésta cobra por su in ter-
mediaci6n) • 
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raatoraje Internacional- Acorde con la tendencia 

mundial hacia la apertura comercial, las 

empresas mexicanas necesitan replantear sus 

objetivos para estar en condiciones de 

participar en los mercados extranjeros, de 

manera eficiente y competitiva. 

El riesgo de vender en el extranjero se 

incrementa por la dificultad de evaluar la 

solvencia del comprador y por que las 

condiciones de crédito tienen que ser mayores. 

El factoraje internacional viene a complementar 

los instrumentos existentes en el comercio 

internacional-financiero, realizando l.A 
evaluaci6n del riesgo de compradores apoyando 

la administración de la cobranza y financiando 

la cartera generada. 

La forma en que opera este 

de una empresa de 

subcontrata parte de 

mecanismo es a través 

factoraje, 

éste servicio 

la cual 

con el 

factor del país importador. 

Los elementos que el" factor" exportador 

subcontrata con el factor importador, son los 

siguientes: 

El riesgo de crédito del importador y la 

obligaci6n de pago de las facturas después 

de un tiempo estipulado (entre 90 y 150 

d1as máximo después de su vencimiento 

normal). 
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La Administraci6n del cobro. 

La Transferencia de fondos en la moneda de la 
factura. 

Estas s6lo son algunas de las principales 
modalidades del "factoring" en México. No 
obstante, los "factores" en nuestro pata 
han disenado diversas alternativas que han 
cre1do convenientes para cada caso y para 
el mejor servicio a su clientela. 

1.2.5 PRI•CIPALES REGLAS PROHJBJCJO­

NES Y SPJICJOHES PARA LAS EK­
PRISJ\8 DE FACTORAJE PIHA!fCIERO 

Capital mtnimo: 9,000 millones de pesos de capital 
fijo (o la cantidad que determine la Secretaria de Hacienda y 

crédito PQblico durante el primer trimestre de cada ano). 

oparaaionaa qua pueden realizar: 

Celebrar contratos de factoraje financiero. 

obtener préstamos y créditos de instituciones de 
cr6dito y de seguros del pats o de entidades financieras del 
exterior, destinados a la realizaci6n de las operaciones 
autorizadas, o para cubrir necesidades de liquidez. 
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Obtener préstamos y créditos mediante la suscripci6n 
de t1tulos de crédito para su colocaci6n pública, de acuerdo 
con las disposiciones que emita el Banco de México. 

Descontar, dar en prenda o negociar los derechos de 
crédito provenientes de los contratos de factoraje, para 
obtener financiamientos. 

constituir dep6sitos a la vista y a plazo en 
instituciones de crédito, as! como adquirir valores aprobados 
por la Comisi6n Nacional de Valores. 

Adquirir bienes muebles o inmuebles destinados a sus 
oficinas. 

Adquirir acciones de sociedades que les presten 
servicios. 

Prestar servicios de administraci6n y cobranza de 
derechos de crédito. 

Celebrar contratos de promesa de factoraje. 

Celebrar contratos con los deudores de derechos de 
crédito, constituidos a favor de sus proveedores de bienes o 
servicios. 
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Deben mantener capital, contable no menor al 6% de 
sus activos y en su caso de sus operaciones causantes de 
pasivo contingente. 

PRQBIBICIOllES 

Operar sobre sus propias acciones 

Emitir acciones preferentes o de voto limitado 

Celebrar operaciones en virtud de las cuales 
resulten deudores sus directores o gerentes generales, sus 
comisarios, auditores externos o los ascendientes o 
descendientes en primer grado o cónyuges. 

Recibir depósitos bancarios. 

Enajenar los derechos de crédito objeto de un 
contrato de factoraje financiero al mismo·cliente del que los 
adquiri6 o integradas con el, en un mismo grupo. 

- Adquirir bienes, mobiliario o equipo no destinado 
a sus oficinas (aplican las mismas bases que en la banca para 
bienes adjudicados). 

Adquirir derechos de crédito a cargo de 
subsidiarias, filiales, controladoras o accionistas de las 
empresas de factoraje. 
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otorqa créditos distintos de los expresamente 
autorizados. 

Realizar operaciones que no les est6n 
expresamente autorizadas. 

INICIOJllB 

Se impondr6n multas y pena de prisi6n a directores, 
miembros de consejo, comisarios y auditores que incurran en 
violaci6n de cualquiera de las prohibiciones, o que realicen 
operaciones conociendo el estado de insolvencia de los 
cedentes o compradores y que produzcan quebranto patrimonial. 

1.2.G BASES DB CON'l'RATACIOH DEL 
lAC'fQRAJI Pl\CTQRAJI 

El contrato de promesa de factoraje tiene como 
objetivo documentar la linea de factoraje autorizada a un 
cedente, especificando los derechos y obliqaciones del factor 
y de la empresa cedente. 
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Verificaci6n Previa- Debe cuidarse que la 
persona que represente al cedente en la firma 
del convenio tenga facultades para actos de 
dominio. 

CARAC'l'BRIBTICAS DB LA OPERACION Y 
lQJfCIOl!AllIIJ!'l'O QB Ll\ MIBKA 

- Importe m6ximo que se aceptar6 en cesi6n, el cual 
se establece en forma revolvente. 

Plazo del convenio (normalmente de un afto) • 

Intereses moratorias Factoraje con Recursos 
(F.C.R). 

comisi6n de cobranza. 

- Plazo mínimo y m6ximo de vencimiento de los · 
créditos a ceder (de 15 a 120 días). 

Lugar de pago de los anticipos (domicilio· del 
factor o deposito en cuenta del cedente). 
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J.• 1•7 OllLIGM:IOllU J DDBCJI08 DIL 

CIDQTI J DIL DC'JOI 

A) Obli9aoionaa del Cadanta1 

A-1) Raapon•abilidad sobra la laqitiaidad da loa 
cr6ditoa trasmitidos. 

A-2) Obligaci6n solidaria respecto del pago da 
loa créditos (si se trata de factoraje 
con recurso) • 

A-3) Entregar todos los docU11antoa 
comprobantes necesarios para qua el 
" factor" efectde la cobranza. 

B) Darachos d•l Cadentes 

y 

B-1) Reembolso inmediato de los pagos que reciba 
sobre créditos cedidos. 

B-2) Recibir anticipos sobre los créditos 
cedidos segdn el porcentaje convenido 
(entre 60 hasta 90\). 

B-3) Recibir informaci6n veraz y oportuna de el 
factor, respecto de la cartera cedida. 
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A) Obliqaciona• 4•1" l'aotor": 

A.1) Reembolso inmediato de cedente, de la 
porci6n no anticipada, al efectuar los 
cobros. 

A. 2) Notificar a los compradores los créditos 
recibidos en cesi6n. 

B) Derecho• 4•1" Factor": 

B.1) Seleccionar y aceptar la cartera prometida 
en cesi6n. 

B.2) Efectuar revisi6n de los registros 
contables del cedente. 

LA KQTilICP>CIOll 

Es el elemento legal que perfecciona la transmisi6n 
de derechos de crédito frente a terceros. 

La notificaci6n puede efectuarse en cualquiera de 
las formas siguientes: 

I. Por la entrega de documento (s) 
comprobatorio del derecho de crédito en 
el que conste el sello o leyenda relativa 
a la trasmisi6n y acuse de recibo por el 
deudor. 
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II. Comunicaci6n por correo certificado con 
acuse de recibo, telexo o telefacsimil 
contraseftado o cualquier otro medio que 
evidencie su recepci6n por parte del 
deudor. 

III. Notificaci6n 
PQblico. 

realizada por Fedatario 

La notif icaci6n debe ser realizada en el domicilio 
del deudor (el que seftalan los documentos cedidos), ante su 
representante legal o cualquiera de sus empleados. 

Cabe mencionar que la importancia de la notificaci6n 
antes mencionada radica, en que la transmisi6n de derechos de 
crédito a la empresa de Factoraje Financiero surtirá efecto 
frente a terceros, desde la fecha en que haya sido notificada 
al deudor, de conformidad con algunos de los tres puntos 
anteriores, sin necesidad de que sea inscrita en registro 
alguno u otorgada ante Fedatario PQblico. 
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2, ACTIVO 

El activo está formado por bienes y derechos de 
distinta naturaleza, su clasificaci6n se debe hacer atendiendo 
a su mayor y menor grado de disponibilidad (convertibilidad a 
efectivo). 

Es el conjunto de bienes materiales, créditos a 
ravor, o de derechos que tiene una empresa, lo que una empresa 
tiene y lo que le deben. 

2.1. CLJ\SIPICA9IONEB 

Se clasifican de acuerdo a su disponibilidad, con 
ésto queremos decir que es de acuerdo a la facilidad con que 
se puede convertir en efectivo. 
clasificaciones: 

Son tres los grupos o 

a) Activo circulante- Este grupo está formado 
por todos los bienes y derechos de negocio 
que están en rotaci6n o movimiento 
constante y que tienen como principal 
caracter!stica, la fácil conversi6n a 
efectivo, convencionalmente se aceptan como 
circulantes aquellos cuyos vencimientos es­
tá sefialado a un plazo menor de un afio, a 
partir de la fecha del balance. 
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1:1) Activo fijo- Esta formado por todos aquellos 
bienes y derechos propiedad del negocio que 
tiene cierta permanencia o fijeza y se han 
adquirido, con el prop6sito de usarlo en el 
desarrollo de las actividades normales de 
la compaftla y no de venderlos, solo cuando 
se encuentran en malas condiciones o no 
pres~nten un servicio efectivo. 

o) Activo diferido- Esta formado por todos 
aquellos qastos paqados por anticipado, por 
lo que se tiene el derecho de recibir un 
servicio, ya sea en el ejercicio en curso o 
en ejercicios posteriores. 

2.2. CUEJl'l'.118 PROPIAS DE ORGANIZACIONES 
DI FACTOBAJB FI!!p.HCIBBQ 

a) Efectivo • inversiones temporal••- Esta cuenta 
refleja el importe que la organizaci6n mantiene en fondos 
fijos, cuentas bancarias y valores realizables, ahora bien no 
.obstante esta cuenta no es exclusiva de las organizaciones de 
Factoraje Financiero la importancia de ella reviste en el 
severo control que sobre dichos saldos se debe de mantener, es 
decir el importe que se mantenga debe de ser acorde a las 
necesidades que para operar diariamente requiera la 
organizaci6n, de tal suerte que no se dé el caso de que no sea 
posible operar por falta de fondos asi como no qozar de los 
rendimientos que pudiese generar la inversi6n del excedente en 
inversiones temporales por un exceso en cuentas de cheques. 

b) cartera da factoraje y cartera vencida- Siendo 
ésta actividad para la cual fueron autorizadas estas 
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organizaciones Auxiliares de Crédito, tanto en los estados de 
contabilidad, Balances Generales y Catálogos de Cuentas, se 

les considera 

registrará en 

como el principal rubro de inversi6n. se 

la cuenta del Activo Circulante, el valor 

nominal de los contratos de esta naturaleza que se celebr~n 

con abono a la cuenta que se refiera, por el pago anticipado 

al cedente, en caso que reciban aforos en garant!a, éstas 

deberán contabilizarse en la cuenta de aforos en garant!a. 

e) Deu4or••- Representan lo que debe a la 

empresa, por un concepto distinto al giro de la misma, es una 

cuenta del activo, pues por lo regular tiene movimiento 

constante. 

Muestran las cuentas y documentos por cobrar, a 

cargo de deudores, agrupllndolas por conceptos y de acuerdo con 

su importancia. Esta cuenta se origina por transacciones 

distintas a aquellas para las cuales fue constituida la 

entidad, tales como: préstamos a accionistas, funcionarios y 
empleados, venta de activo fijo, impuestos pagados en exceso, 

etc. 

4) Mobiliario y equipo destinado a oficina•-

Representa el equipo propiedad de la empresa, se presenta en 

el activo fijo, son bienes tangibles que tienen por objeto: 

a) Uso o usufructo de los mismos, en beneficio 

de la entidad. 

b) La presentaci6n de servicios en la entidad a 

su clientela o al pQblico en general, la 

adquisición de éstos bienes denota el 
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prop6sito de utilizarlos y no de venderlos, 
en el curso normal de las operaciones de la 
entidad. 

•> valores, bi•n•• ausbl•• • inmueb1•• ad:judioado•­
En este rubro se representan los bienes inmuebles adjudicados, 
asl como el valor de los inmuebles cedidos en pago de adeudos 
vencidos, se presentan en el activo fijo. 

f) cargos diferido•- Representan una eroqaci6n 
efectuada por servicios que se van a recibir o por bienes que 
se van a consumir el uso exclusivo del negocio, y cuyo 
prop6sito no es el proceso productivo. 

Forman parte del Activo circulante cuando el perlado 
de beneficios futuros es menor al ciclo financiero a corto 
plazo. Sin embargo, pueden existir pagos anticipados por 
perlados superiores a un afto o al ciclo financiero a corto 
plazo, en cuyo caso dicha porci6n se clasificar! como Activo 
circulante. 

2.3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALKEli'l'E 
ACEPTADOS APLICABLES A ORGANIZACIONES 
DI Pl\CTORJ\Jll PJHN{CURO 

2.3.1. Efectivo, inversiones temporales y/o 
yalores gubernamentales 

De acuerdo al bolet1n C-1 de la COMISION DE 
PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS (C.P.C.G.A) 
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establece las siguientes definiciones y caracter1sticas: 

a) Efectivo- El rengl6n de efectivo debe de 
estar constituido por moneda de curso legal 
o sus equivalentes, propiedad de una 
entidad y disponibles para la operaci6n, 
tales como: dep6sitos bancarios en cuentas 
de cheques, giros bancarios, telegráficos o 
postales, monedas extranjeras y metales 
preciosos amonedados. 

b) Inversiones temporala• y/o Valora• 
Gul>ernamantala•- Están representadas por 
valores negociables o cualquier otro 
instrumento de inversi6n, convertibles en 
efectivo en el corto plazo y tienen por 
objeto, normalmente, obtener un rendimiento 
hasta el momento en que estos recursos sean 
utilizados por la entidad. Los valores ne­
gociables, son aquellos que se cotizan en 
bolsas de valores o son operados a través 
del sistema financiero. 

VALOR llETO DB REALIZACIÓN-

Representa el valor de cotizaci6n en el mercado o en 
el precio"de la venta de la inversi6n, menos los gastos en que 
se incurrirán en la enajenaci6n. 

RBGLAB DB VALUACIÓN-
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El efectivo se valuará a su valor nominal, el 
representado por metales preciosos amonedados y moneda 
extranjera se valuará a la cotización aplicable a la fecha de 
los estados financieros.Las inversiones temporales se valuarán 
a la fecha de los estados financieros como sigue: 

- Las inversiones en valores negociables a su 
valor neto de realización. 

- Las inversiones en otros instrumentos, a su 
costo de adquisición más rendimiento 
devengado, o a su valor neto estimado a 
realización, el menor. 

Las inversiones mencionadas en los dos pArrafos 
anteriores, denominada en moneda extranjera, se convertirán al 
tipo de cambio aplicable a la fecha de los estados 
financieros. Esta valuación tampoco debe exceder el valor 
neto estimado de realización. 

El costo de adquisición de las inversiones 
temporales debe incluir los gastos incurridos en la compra, 
tales como comisiones, corretajes, etc., los rendimientos 
devengados no cobrados al momento de la compra, representan 
una recuperación del costo y no forman parte de los resultados 
del periodo en que se cobran. 

Los rendimientos sobre las inversiones temporales se 
reconocen en los resultados conforme se devenguen. 

Para efectos del cálculo del resultado por posici6n 
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monetaria, el efectivo de las inversiones temporales se 
considera partida monetaria, sin embarqo, a las orqanizacionea 
auxiliares del crédito y por tanto al "Factoraje Financiero", 
no le es aplicable el efecto del Bolet1n B-10 y sus 
adecuaciones del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
toda vez que mediante la circular 978 de fecha 17 de junio de 
1986, emitida por la Comisi6n Nacional Bancaria (C.N.B.) 
reitera que s6lo se deben reexpresar La Cartera Accionaria y 

los inmuebles, por lo tanto no es atribuible el cálculo del 
resultado por posici6n monetaria. 

REGLAS DE PRESEJl'l'ACION-

Los renqlones de efectivo e inversiones temporales, 
deben mostrarse en el balance general como las primeras 
partidas del Activo Circulante, excepto cuando existan 
restricciones formales en cuanto a su disponibilidad o fin al 
que estén destinados, en cuyo caso se mostraran por separado 
en el Activo Circulante o no circulante, según proceda. 

Si su disponibilidad es a plazo mayor o su destino 
está relacionado con la adquisici6n de activos no circulantes 
o con la amortizaci6n de pasivos a largo plazo, se presentarán 
fuera de activo circulante. 

Las restricciones a que se refiere el párrafo 
anterior, deben revelarse en las notas de los estados 
financieros. 

Los cheques librados con anterioridad a la fecha de 
los Estados Financieros, que están pendientes de entrega a los 
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beneficiarios, deben presentarse formando parte del rengl6n de 
etectivo. 

En el caso de que contablemente exista sobregiro en 
algunas de las cuentas de cheques o inversiones temporales, 
deben compensarse con otros saldos deudores de la misma 
naturaleza y de disponibilidad inmediata, si después de esa 
compensaci6n el sobregiro prevalece, el saldo debe presentarse 
como pasivo a corto plazo. 

Los sobregiros reportados por las instituciones que 
integran el sistema financiero, deben mostrarse como un pasivo 
a corto plazo, aün cuando se mantengan otras cuentas de 
cheques o de inversiones de valores en la misma instituci6n 
siempre y cuando no se tengan convenios de compensaci6n entre 
cuentas. 

Debe revelarse la existencia de metales preciosos 
amonedados y el efectivo e investigaciones temporales 
denominados en moneda extranjera, indicando su monto, la clase 
de moneda de que se trata, las cotizaciones utilizadas para su 
conversi6n y su equivalente a moneda nacional. 

En las notas de estados financieros deben indicarse 
las pollticas de valuaci6n seguidas y en su caso, el efecto de 
los hechos posteriores que por su importancia modifiquen 
sustancialmente la valuaci6n del efectivo e inversiones 
temporales entre la fecha de los estados financieros y la 
fecha en que éstos son emitidos. 
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2,J,2, CJ\RT!l!BA DI FACTOBAJI Y CJ\RTEBlt YINCIDA 

El Boletín C-3 emitido por la Comisi6n de Principios 

de Contabilidad Generalmente aceptados (C.P.C.G.A), establece 
las reglas particulares relativas a las cuentas por cobrar de 

empresas industriales y comerciales, y no trata aspectos 

relacionados con organizaciones auxiliares de crédito, sin 
embargo, consideramos que los siguientes puntos si le son 
aplicables. 

Las cuentas por cobrar representan derechos 
exigibles originados por servicios prestados. En este caso 
representa el importe financiado de las cesiones de factoraje 

financiero por cobrar a sus clientes (cedentes). 

a) Valuaoi6n- Las cuentas por cobrar (cartera de 
factoraje) deben computarse al valor pactado originalmente del 
derecho exigible. 

Y de acuerdo a la circular 1164 del 3-dic-92 emitido 

por la Comisi6n Nacional Bancaria (C.N.B.) en donde public6 el 

catálogo de cuentas aplicable a las empresas de factoraje 

financiero, establece, que el plazo de tolerancia para 
traspasar los documentos y adeudos vencidos a la cuenta de 
cartera vencida, será de quince d1as. 

De igual forma de acuerdo al bolet1n citado, "El 
valor pactado" deberá modificarse para reflejar lo que se 

espera recuperar, es decir, que se consideren estimaciones por 

irrecuperabilidad o dificil cobro. Para cuantificar el 
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importe de las partidas a considerarse irrecuperables, o de 

dificil cobro se llevará a cabo un estudio que sirva de base 

para determinar el monto de la misma, y de acuerdo a la 

circular no. 1151 del 13-julio-92, emitida por la Comisión 

Nacional Bancaria (C.N.B.) está permitido realizar dichas 

estimaciones, as1 como, aplicar quebrantos con la ünica limi­

tante de que queda bajo la exclusiva responsabilidad de la 

organización de factoraje financiero, la deducibilidad en 

materia de impuesto sobre la renta (I.S.R) de las mismas, 

además a fin de que la comisión Nacional Bancaria (C.N.B.) 

siga contando con los elementos de juicio necesarios para el 

cumplimiento de sus funciones, formando parte de la 

documentación anal1tica correspondiente al balance general 

anual, deben proporcionarle un informe detallado de los 

quebrantos que hubieren sufrido en el ejercicio. 

En el caso de quebrantos ya sufridos o de los que se 

tenga conocimiento de su inminente posibilidad, cuyo importe 

sea superior al 10% del capital pagado y reservas que en lo 

individual mantenga cada una de las organizaciones Auxiliares 

del Crédito, deben proporcionar, dentro de los 30 d1as 

siguientes a la fecha en que ocurran o en que se hubieren 

detectado, un informe detallado de la forma en que tuvieron 

lugar; relación de personas involucradas; copia de las pólizas 

contables elaboradas; en su caso, descripción y valor 

comercial de las garant1as recabadas, con indicación de la 

forma en que se encuentren constituidas y cualquier otro 

elemento de juicio que se considere necesario para el efecto. 

b) Reglas de presentación- Considerando su 
disponibilidad, las cuentas por cobrar pueden ser clasificadas 

como de exigencia inmediata o a corto plazo, y a largo plazo. 

Se consideran como cuentas por cobrar a corto plazo, aquellas 
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cuya disponibilidad es inmediata dentro de un plazo no mayor 
de un afto posterior a la fecha del balance. 

En comparaci6n con los lineamientos establecidos por 
la Comiei6n Nacional Bancaria (C.N.B.) y dada la naturaleza de 
las operaciones de factoraje financiero, los plazos que se 
utilizan para la Cartera Vigente no rebasan un año y por 
tanto, siempre se presentará en el rubro de Activo Circulante 
o a corto plazo, inmediatamente después del efectivo y de las 
inversiones en valoree negociables, a diferencia de la Cartera 
Vencida que puede tener un plazo real de cobro mayor a un año 
y sin embargo de conformidad con loe lineamientos establecidos 
por la Comisi6n Nacional Bancaria (C.N.B.), siempre se 
presentará dentro de el Activo Circulante. 

Debe quedar claramente establecido en el balance 
general, o en las notas a los estados financieros, la 
situaci6n de las cuentas por cobrar con respecto a gravámenes 
de cualquier tipo que recaigan sobre ellas, restricciones que 
tengan por estar condicionada su recuperabilidad a terminaci6n 
de obras, prestación de servicios, etc. 

z,3,3, DEUDQRES DIVIRSOS 

Al igual que el punto 2.J.2. cartera de factoraje y 
cartera vencida, el rubro de deudores diversos es regulado por 
el Bolet1n C-3 de la Comisión de Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A), y de igual forma 
consideramos que aunque excluye de su normatividad a las 
organizaciones de factoraje financiero, existen reglas 
particulares que le son aplicables. 
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Son cuentas por cobrar derivadas de otorgamientos de 
préstamo o cualquier otro concepto análogo. 

REGLAS PE VALUACION-

Deben de valuarse de acuerdo al principio de valor 
hist6rico original. 

Las cuentas por cobrar en moneda extranjera deberán 
valuarse al tipo de cambio bancario vigente a la fecha de los 
estados financieros. 

REGLAS DE PRESENTACION-

De acuerdo a su disponibilidad o exigibilidad pueden 
ser clasificadas a) a corto plazo (aquellas que su 
disponibilidad sea menor a un año) y b) a largo plazo (cuando 
la disponibilidad sea mayor a un afio). 

Las primeras deben presentarse dentro del balance 
general, como activo circulante, las segundas se presentan 
fuera del activo circulante, en este punto difiere la 
Normatividad de la Comisi6n Nacional Bancaria (C.N. e.), ya que 
no importando su plazo de exigibilidad sea mayor a un afio, se 
presentará en el Activo Circulante. 

2.3,4, MOBILil\RIO Y EQUIPO DESTI!fADO A OFICINAS 

El Boletin C-6 de la comisi6n de Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A.) establece las 
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reqlas particulares de aplicaci6n de los principios de 

contabilidad relativos a los inmuebles, maquinaria y equipo 

(también conocidos como activo fijo) de las empresas 

comerciales e industriales y no incluye el de las industrias 

extractivas, empresas de servicios pQblicos, aqr1colas, qa­

naderas y pesqueras, ni el de las instituciones de crédito, 

sequros y orqanizaciones auxiliares. 

Sin embarqo, a nuestra apreciaci6n dichas reqlas 

mencionadas si le son aplicables a las organizaciones de 

factoraje financiero en lo siguiente: 

A. Reglas de valuaci6n 

Principio de valor histórico original 

De acuerdo con principios de contabilidad, las 

inversiones en inmuebles, maquinaria y equipo deberán valuarse 

al costo de adquisici6n, al de construcci6n o, en su caso, a 

su valor equivalente, sin embargo, a diferencia de las 

orqanizaciones a las cuales regula el boletín antes citado, en 

el caso de cambios considerables del poder adquisitivo de la 

moneda,. que afectasen en forma considerable, dichos costos del 

"Activo Fijo", se aplica lo que establece la comisión ·antes 

mencionada en boletines particulares. Ello implica 

básicamente el reconocer los efectos integrales de la 

inflaci6n conforme a lo establecido en el Boletín B-10 y sus 

adecuaciones de la Comisión de Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A), situacj.ón que no es 

aplicable a las organizaciones de factoraje financiero, de 

acuerdo a los lineamientos establecidos por la Comisión 

Nacional Bancaria (C.N.B). 
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concepto del costo o su equivalente 

El costo de adquisici6n incluye el precio neto 

paqado por los bienes, sobre la base de efectivo o su 

equivalente, mAs todos los qastos necesarios para tener el 

activo en luqar y condiciones que permitan su funcionamiento, 

tales como los derechos y qastos de importaci6n, fletes, 

sequros, qastos de instalación, etc., situaci6n que es 

homoqénea con la Ley del Impuesto sobre la renta (L.I.S.R) en 

su articulo 41. 

RZGLl\S AJ>LIC1\BLES A LA DEPRECIACION-

La depreciación es un procedimiento de contabilidad 

que tiene como fin distribuir de una manera sistemAtica y 

razonable el costo de los activos fijos tanqibles, menos su 

valor de desecho, si lo tienen, entre la vida Util estimada de 

la unidad. Por lo tanto, la depreciaci6n contable es un 

proceso de distribuci6n y no de valuación. 

Esta distribución puede hacerse conforme a dos 

criterios qenerales uno basado en tiempo y otro en unidades 

producidas. 

Dentro de cada uno de los criterios generales, 

existen varios métodos alternativos y debe adoptarse el que se 

considere m4s adecuado, segUn las pol1ticas de la empresa, y 

caracter1sticas del bien. 
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Conviene recordar que las tasas de depreciaci6n, 
establecidas por la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
(L.I.S.R.) no son siempre las adecuadas para distribuir el 
total a depreciar entre la vida de los activos fijos y que a 
pesar de aplicar la depreciaci6n acelerada corno incentivo 
fiscal, contablemente debe calcularse y registrarse la 
depreciaci6n de acuerdo con la vida estimada de dichos 
activos. 

La depreciaci6n debe calcularse sobre bases y 
métodos consistentes a partir de la fecha en que empiecen a 
utilizarse los activos fijos, y cargarse a costos y/o gastos. 

REQJ,J\S QI PRBSB!!TACION-

En el mobiliario y equipo de oficina se incluyen las 
adquisiciones de bienes f 1sico que se utilizar6n generalmente 
en la prestaci6n del servicio de factoraje financiero, en un 
periodo mayor de un a~o, su costo se recuperar6 precisamente 
a través de los ingresos generados por dicha actividad, por 
consiguiente son comprados sin el propósito de venderlos. 
Todos estos activos, con excepci6n de terrenos, est6n sujetos 
a depreciaci6n, o amortización. 

La presentación de los activos fijos en el balance 
general se localiza, después del activo circulante deduciendo 
del total de activos fijos el importe total de la depreciación 
acumulada. La integraci6n del activo fijo en inmuebles, 
maquinaria y equipo puede presentarse en el balance general o 
en nota por separado. 
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Los grupos de activo fijo al presentarse en los 

estados financieros se clasifican en: 

a) Inversiones no sujetas a depreciaci6n. En 
este grupo se encuentran los terrenos en 

virtud de que son inversiones que no sufren 

ningün demérito y desgaste y que por el 

contrario, su valor aumenta con el 

transcurso del tiempo, debido 

principalmente a la plusvalia y otros fen6-

menos econ6micos. 

b) Inversiones sujetas 

como: edificios, 

a depreciaci6n, tales 

maquinaria y equipo, 

muebles y enseres, herramienta pesada, 

vehiculos, etc. 

El método y las tasas de depreciaci6n aplicados a 

los principales grupos de activo fijo, deben mencionarse en 

los estados financieros. Asimismo, debe mencionarse el 

importe de la depreciaci6n del afio. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados 

que sigan en operación, deberán continuarse presentando en el 

balance general su valor de costo y por separado su 

depreciaci6n acumulada. 

En el caso de que los activos fijos tengan 

gravámenes o restricciones de cualquier naturaleza, estos 

hechos deberán indicarse a través de una nota a los estados 
financieros. 
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2.3.S. VALORES, BIENIS HUIBLIS 1 IIOIUl­

BLIS Al)JUDICADQS 

El presente rubro no está contemplado dentro de los 
lineamientos establecidos por la Comisi6n de Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A.), por ser este 
un rubro caracter!stico de las organizaciones auxiliares del 
crédito, y por lo tanto de las organizaciones de factoraje 
financiero. 

RIGLAS DE VALUACION-

Como se mencion6 en el inciso e) del punto 2.2., 
este rubro representa el importe de los bienes adjudicados 
como consecuencia del cobro de uno o varios adeudos de sus 
clientes. De acuerdo a la Ley de Organizaciones de 
Actividades Auxiliares de Crédito (L.O.A.A.C.). Dichos bienes 
deberán ser valuados por perito independiente registrado en la 
Comisi6n Nacional de Valores (C.N.V.) a efecto de conocer el 
valor que se le asignará, de igual forma la organizaci6n 
cuenta con un plazo de 1 y 2 años para vender dichos bienes en 
el caso de bienes muebles e inmuebles respectivamente, a 
efecto de recuperar el monto de los adeudos. 

REGL),S PI PREBENTACION-

Se deben de presentar en el rubro de activo fijo 
pero destacando su importe en forma separada del Activo Fijo 
destinado a su utilizaci6n para prestar el servicio objeto .de. 
su operaci6n, ya que dentro del Balance General, o en notas a 
los estados financieros. 
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2,3,f Cp.RGOS DillBIDQB 

Estas partidas se valüan a su costo hist6rico, se 
aplican a resultados en el periodo durante el cual se consumen 
los bienes, se devengan los servicios o se obtienen los 
beneficios del pago hecho por anticipado cuando se determine 
que estos bienes o derechos han perdido su utilidad, el 

importe no aplicado deber4 cargarse a los resultados del 
parlado en qua ésta sucede. 

Estos pagos anticipados se consideran como un 
activo, por que nos da el derecho de disfrutar de un servicio 
equivalente a la cantidad pagada anticipadamente, tienen como 
caracteristica que su valor va disminuyendo conforme 
transcurre el tiempo. 

2.4 HORJIAB Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

APLICABLES A ORGANIZACIONES DB 

PACTOBAJE PIHAHCIERO 

2,4,1, IPECTIYO Y V.l\LORIS Rl!lALIZABLES 

El boletin 5100 de 
Procedimientos de Auditoria 

la Comisi6n de Normas y 
(c.o.N.P.A), establece los 

procedimientos de auditoria, recomendados para el examen del 
efectivo e inversiones temporales, ellos deber4n ser diseflados 

por el auditor de forma especifica, en cuanto a su naturaleza, 

oportunidad y alcance, considerando las caracteristicas de 
cada empresa. 
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OBJETIYOS DB AUDITORIA 

Los objetivos de auditoria al llevar a cabo el 

examen del efectivo o inversiones temporales son los 

siguientes: 

a) comprobar la existencia del efectivo y las 
inversiones temporales y que en el balance 
general se incluyan todos los fondos, 
propiedad de la entidad, ya sea que obren 
en su poder o que estén en custodia de 

terceros. 

b) verificar su correcta valuaci6n de 
conformidad con principios de contabilidad. 
generalmente aceptados. 

c) Determinar su disponibilidad inmediata o 
restricciones. 

d) Comprobar su adecuada presentaci6n el balance 

general y la revelación de restricciones, 

existencias de metales preciosos amonedados 

y el efectivo e inversiones y los 
gravámenes existentes. 

PRQCEDIMIEN'l'OB DB AUDITORIA 

J\l PLNll!J\CION 

En la planeaci6n, el auditor debe obtener 
informaci6n sobre las características de los fondos y los 
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valores, tales como Tipo de Inversión, Tasas de Interés, 
vencimientos, Tipos de Moneda, etc. Dichas caracter!sticas 
influyen la fonna en que opera la empresa, sus condiciones 
jur!dicas, sistemas de información {manual o electrónica), 
pol!ticas de registro, estructuras y calidad de la 
organización, existencia de auditoria interna, etc., y en su 
caso, determinar las posibles limitaciones que pueden afectar 
su trabajo y opinión. 

BI REVISIOlf NfALITICA 

Para conocer la importancia relativa del rubro de 
efectivo e inversiones temporales dentro de la estructura 
financiera, identificar cambios significativos o transacciones 
no usuales, etc., el auditor podrá aplicar, entre otras, las 
siguientes pruebas: 

a) Comparación de cifras con las de ejercicios 
anteriores, tomando en consideración los 
Indices de inflación general, fluctuaciones 
cambiarias, etc., para juzgar si las 
variaciones y las tendencias son lógicas. 

b) Análisis de razones financieras para juzgar 
si las variaciones y las tendencias de las 
mismas son razonables con base en el 
conocimiento general del negocio y de su 
entorno. 
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C) ESTUDIO Y EVALUACION PRELIMINAR DEL 

QOHTJlOL INTERNO 

consiste en llevar a cabo el estudio y la evaluación 

del control interno contable existente y la localización de 

controles clave para el manejo del efectivo e inversiones 

temporales. Lo anterior incluye la evaluación de los 

controles internos en ambientes de PROCESO ELECTRONICO DE 

DATOS (PEO), particularmente en aplicaciones importantes donde 

la información se procesa sin dejar huellas visibles. En su 

caso, deberá determinarse y documentarse la justificación del 

enfoque de la revisión, sea alrededor o a través del 

computador. 

Habiéndose determinado, en forma preliminar, la 

confianza que se puede depositar en el sistema de control 

interno contable a través de seguimiento y observación de las 

transacciones y de la existencia de los controles clave ·y, 

considerando la importancia relativa y el riesgo de auditoria 

en el rubro de efectivo e inversiones temporales, el auditor 

estará en posición de definir la naturaleza de los 

procedimientos de auditoria, tanto de cumplimientos 

sustantivos, con el alcance y oportunidad que considere nece­

sarios en las circunstancias. 

DI PRUEBAS DE CYMPLIMIEN'l'O 

Generalmente, el auditor desarrolla pruebas de 

cumplimiento con objeto de tener una seguridad razonable de 

los procedimientos de control interno en los que pretende 

confiar, existen y se aplican eficazmente. Dichas pruebas son 

necesarias ya que se relacionan con procedimientos clave de 
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control que han sido considerados en la determinaci6n de la 

naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas sustantivas. 

En términos generales, las pruebas de cumplimiento 

se dirigen a corroborar el funcionamiento de los controles 

internos clave. 

1) PRUEBAS SUBTJU!TIVAB 

Los procedimientos que ayudan al auditor a obtener 

evidencia suficiente y competente respecto a la existencia, 
integridad, valuación, propiedad y adecuada presentaci6n y 

revelaci6n en los estados financieros de los rubros de 

efectivo e inversiones temporales, as! como, valores 

gubernamentales, son los siguientes: 

a) Arqueos- Consiste en la inspecci6n f1sica 

del efectivo, fondos, t1tulos, valores, 

etc., en poder de los custodios, para 

verificar su existencia y propiedad a favor 

de la identidad. 

b) confirmaci6n- Obtención 

instituciones de crédito 

de informaci6n sobre 

directa de las 

y casas de bolsa 

los saldos, 
restricciones, firmas autorizadas y otras 

caracter1sticas de las cuentas bancarias y 

las inversiones en valores que estén bajo 
su custodia. 

El auditor debe mantener absoluto control 

sobre las confirmaciones, es decir, él debe 

enviarlas y recibirlas directamente. 
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e) Revisi6n de conciliaciones- Revisi6n de las 

conciliaciones bancarias y de inversiones 

verificando que las partidas incluidas en 

las mismas hayan sido correspondidas en los 

meses posteriores, o en su caso, se 

registren los ajustes que procedan. 

La revisi6n de conciliaciones permite 

determinar no solo la correcci6n de los 

saldos que se tienen en las cuentas 

bancarias y de inversi6n, sino adem6s, 

mediante un examen critico de las partidas 

puede determinar si 

adecuado sobre 

generalmente, 

las 
bajo 

de conciliaci6n, se 

existe un control 
mismas, ya que 

condiciones ideales 
existir partidas de 

de control, no deber6n 

extrema antigüedad. 

d) Revisi6n de transacciones- Examen de la 

documentaci6n que ampara las entradas y las 

salidas de efectivo y adquisici6n y venta 

de valores, para verificar la autenticidad 

de las mismas, 

y comprobar 

politicas y 

aprobados. 

su correcta contabilizaci6n, 
que se han seguido las 

procedimientos de control 

•> corte de movimientos- El auditor debe 

comprobar el corte de ingresos y de egresos 

de efectivo y otros valores similares a la 

fecha del balance para cerciorarse de que 

las operaciones efectuadas hayan sido 

registradas precisamente en el ejercicio al 

que correspondan. El corte de movimientos 
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debe comprender tanto el último ingreso por 

ventas, cobranzas o remesas, en caao de 

organizaciones de factoraje financiero por 

la última sesi6n cobrada, as1 como el 

último cheque expedido, entregado o 

remitido, por lo tanto este trabajo debe 

relacionarse con las cuentas de balance y 
de resultados que hayan sido afectados por 

los ingresos obtenidos y los eqreeoe 

efectuados. 

El auditor también deberá verificar los 

movimientos del efectivo y loe valoree por 

un periodo anterior, evento subsecuente y 

posterior al cierre del ejercicio para 

comprobar su correcto registro. 

fl Reviai6n 4• traapaaoa 4• fonc!o•-
Comprobaci6n de los traspasos de fondos 

entre las cuentas bancarias de la misma 

empresa o con sus filiales se corresponden 

oportunamente. 

e¡) Co•probaci6n de la valuaci6n- verificaci6n 

de la correcta valuaci6n de los fondos y 

los valores en monedas extranjeras con base 

en las cotizaciones existentes al cierre 

del ejercicio. As1 mismo, las inversiones 

en valores deberán estar valuadas de 

conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

Para efectos de revisar la correcta valuaci6n 

de las inversiones, el auditor puede acudir 
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a las informaciones bursAtiles, y si los 

valores no se cotizan en bolsa, a los 
estados financieros de las empresas 
emisoras, preferentemente dictaminadas por 

contador pQblico. 

h) c•lculo de rendimiento•- verificaci6n de la 
correcci6n de los rendimientos, utilidades 
o pérdidas por enajenaci6n de valores, 

impuestos retenidos, etc. 

i) Declaraciones- cerciorarse que en la carta 
de declaraciones de la administraci6n se 
indiquen los aspectos relevantes al 
efectivo e inversiones temporales, seqQn 

las circunstancias. 

"fRISl!!TACXOH Y REV!!LACXON" 

Cerciorarse de que existe una presentaci6n y 
revelaci6n adecuadas en los estados financieros, tomando en 
cuenta, entre otros, los siguientes aspectos: 

1) Los renglones de efectivo e inversiones 

temporales deben mostrarse en el balance 

general como las primeras partidas del 
activo circulante. 

2) Si existen restricciones en cuanto a su 

disponibilidad o que estAn destinados a un 
fin especifico, deberAn mostrarse por 

separado, revelando en notas a los estados 
financieros esta situaci6n. 
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J) Si su disponibilidad es a plazo mayor de un 
afio o su destino está relacionado con la 

adquisici6n de activos no circulantes o al 

pago de pasivos a largo plazo, se 

presentarán fuera del activo circulante. 

4) Deberá revelarse la existencia de metales 

preciosos amonedados y el efectivo e 

inversiones denominados en moneda 

extranjera, indicando su monto, la clase de 
moneda de que se trata, las cotizaciones 

utilizadas para su conversi6n y su 

equivalencia en moneda nacional. 

5) Deberán revelarse las politicas de valuación 

de las inversiones temporales. 

Si los montos involucrados no son de importancia, 

pueden mostrarse como otras cuentas por cobrar. 

2,4,2. Cl\RTERA DE FACTORAJE Y Cl\RTEJ!l\ VENCIDA 

Como se mencion6 con anterioridad el trabajo de 

Auditoria se realiza por ciclos, de tal forma que el revisar 

cierta operación se busca el enfocar dicha revisión hacia dos 

o más áreas, tal es el caso del Boletin, 5110, emitido por la 

"Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria" 

(C,O.N.P.A), el cual tiene como principal objetivo, el 

establecer los procedimientos de auditoria aplicables para la 

revisión de las cuentas de ingresos y cuentas por cobrar (en 

éste caso Cartera de Factoraje y Cartera Vencida) "Los objeti­

vos particulares consideramos que son": 
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a) Comprobar la autenticidad de los ingresos y 

cuentas por cobrar (cartera de factoraje). 

b) comprobar la valuación de las cuentas por 

cobrar incluyendo el registro de las 

estimaciones necesarias para cuentas de 

dudosa recuperación. 

c) Determinar los gravámenes y contingencias que 

pudieran existir, como es el caso de la 

obtención de préstamos con garant1as de las 

cuentas por cobrar. 

d) Verificar que todos los ingresos y cuentas 

por cobrar estén registrados en la 

contabilidad, comprobando que estos 

correspondan a transacciones y eventos 

efectivamente realizados durante el 

periodo, y que se hayan determinado en 

forma razonable y consistente. 

e) Comprobar la adecuada presentación y 

revelación en los estados financieros. 

"Pl\OCEDIMIENTOS DE Al!PITORIA" 

a) Planeaci6n- En la planeación, el auditor debe 

obtener información sobre las principales caracter1sticas de 

los ingresos y las cuentas por cobrar, tales como 

procedimientos de facturación, pol1ticas de precios, pol1ticas 

para la determinación de la estimación para cuentas de dudosa 

recuperación, etc. Dichas caracter1sticas incluyen la forma 

en que opera la empresa, condiciones jur1dicas, sistemas de 

información (manual o PEO) , estructura y calidad de la 
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orqanizaci6n, sagrega~i6n da funciones, definici6n de lineas 
da autoridad y responsabilidad, etc. As! mismo, la planeaci6n 
debe incluir la determinaci6n, en su caso, de posibles li­
mitaciones que puedan afectar el alcance de su trabajo y 

opini6n. 

b) Revi•i6n analitica- Para conocer la importancia 
de la relaci6n de los ingresos y las cuentas por cobrar dentro 
de la estructura financiera, identificar cambios 
siqnificativos o transacciones no usuales, etc., el auditor 
puede aplicar, entre otras, las siquientes técnicas: 

1) Comparación de cifras con las de ejercicios 
anteriores, para juzgar si las variaciones 
(o su ausencia) y las tendencias son 
16gicas. 

2) An6lisis de razones financieras, para 
identificar variaciones y tendencias, as1 
como para juzgar la razonabilidad de éstas 
con base en el conocimiento general del 
negocio y de su entorno. 

3) Obtener explicaci6n de variaciones 
importantes e investiqar cualquier relaci6n 
no usual o inesperada entre el afto actual y 

anterior, contra presupuestos, etc., en 
cuanto a: 

Volumen de operaciones 

- M4rgenes de utilidad 

- Rotación de cuentas por cobrar 
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- Antigüedad de las cuentas por cobrar 

4) CAlculos globales de los ingresos. 

5) De ser posible, comparación de cifras con la 
información disponible de empresas del 
ramo. 

c) B•tu4io y evaluaci6n preliminar 4al control 
interno- Llevar a cabo el estudio y evaluaci6n preliminar del 
control interno contable existente y la localización de 
controles clave para el manejo de los ingresos y las cuentas 
por cobrar. Habiéndose determinado, en forma preliminar, la 
confianza que se puede depositar en el sistema de control 
interno contable a través del seguimiento y observaci6n de las 
transacciones y de la existencia de los controles clave y, 
considerando la importancia relativa y el riesgo de auditoria 
en las Areas de ingresos y cuentas por cobrar, el audi ter 
estar& en posici6n de definir la naturaleza de los 
procedimientos de auditoria, tanto de cumplimiento como 
sustantivos, con el alcance y oportunidad que considere 
necesarios en las circunstancias. 

4) Pruaba• da cumplimiento- Desarrollar pruebas de 
cumplimiento que proporcionen el grado de seguridad razonable 
de que los procedimientos de control interno existen y se 
aplican eficazmente. 

Algunas de las pruebas de cumplimiento aplicables a 
las áreas de ingresos y cuentas por cobrar, son las 
siguientes: 
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1) Comprobaci6n de la autorizaci6n apropiada y 

documentada respecto a los sistemas, 

métodos y procedimientos usados. 

2) Aplicaci6n de los siguientes procedimientos 

en relación con los ingresos por servicio 

(cesiones). 

Verificaci6n de la utilización y control 
de facturas de venta y notas de cr6dito 

prenumeradas. 

3) Verificación de que la funci6n de recepci6n 

de efectivo se mantenga independiente de 

cualquier otra función de registro. 

4) Revisión de la existencia de procedimientos 

de control adecuados que clasifiquen 

periódicamente y por fecha de vencimiento 

las cuentas por cobrar. 

5) Verificación de que existan conciliaciones 

entre el libro mayor con sus auxiliares 

correspondientes. 

6) Verificación de los procedimientos para 

determinar las estimaciones relativas a 

cuentas por cobrar y juzgar si éstas son 

adecuadas en las circunstancias. 

•> Pruebas sustantivas- Tomando en consideración 

la planeación de la auditoria, el estudio y evaluación del 

control interno y los factores de importancia relativa y 

riesgo de auditoria, el auditor deber! establecer la 
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naturaleza de las pruebas sustantivas con el alcance y 

oportunidad que considere necesarios en las circunstancias. 

a) Inspecci6n de la documentaci6n que ampara las 

cuentas por cobrar con objeto de verificar 

su propiedad, o bien revisi6n de cobros 

posteriores. 

b) Verificaci6n del "corte" de ingresos de 

operaci6n. 

e) contirmaci6n de cuentas de cobrar 

La confirmaci6n directa al auditor de los 

adeudos se considera el procedimiento mas 

efectivo para comprobar la autenticidad de 

las cuentas por cobrar. Por ello, es un 

procedimiento de auditoria que salvo casos 

justificados de excepci6n, invariablemente 

debe aplicarse. 

d) Verificaci6n de cobros posteriores. 

e) Comprobaci6n de los anllisis de antigüedad de 

saldo con la documentaci6n de respaldo 

r) Evaluaci6n, mediante examen documental, de 

los resultados de la confirmación de 

saldos, discusión con los funcionarios 

responsables de la cartera, informaci6n de 

abogados, agencias de cobranzas, etc., de 

la recuperaci6n de las cuentas por cobrar y 

evaluación de la estimación creada para 

cuentas de dudosa recuperación. 
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g) Verificación de los impuestos causados como 

parte de la revisi6n de ingresos y cuentas 

por cobrar, el auditor debe verificar 

simultAneamente, la correcci6n de los 

impuestos que se determinan tomando como 

base dichos ingresos. Este procedimiento 

se puede llevar a cabo en combinaci6n con 

otros mencionados anteriormente o a través 

de pruebas globales, con objeto de evitar 

duplicaciones en el examen de la documen­

taci6n. 

h) Declaraciones de la administraci6n 

obtenci6n de declaraciones de 

administración. 

Cerciorarse que en la carta de declaraciones 

de la Administraci6n se indiquen los 

aspectos relevantes sobre ingreso y cuentas 

por cobrar. 

i) Presentaci6n y revelaci6n en los estados 

financieros. 

- Cerciorarse de que exista una revelaci6n 

y presentaci6n adecuada en los estados 

financieros. 

El auditor debe cerciorarse que en los 

estados financieros y sus notas, los 

ingresos y cuentas por cobrar se presenten 

de conformidad con principios de 

contabilidad y se efectüen las revelaciones 

que seftalan los mismos. 
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2.4.3 DEUQORES PIVERSOS 

Consideramos que la revisi6n de este rubro debe de 
realizarse con el objeto de verificar las reglas de 
presentaci6n y valuaci6n mencionadas en el punto 2.3.3 
anterior y en atenci6n a la naturaleza de los saldos que 
integran el rubro, aplicar los procedimientos mencionados en 
los punto b y e de "Procedimientos de Auditoria" mencionados 
en el punto 2.4.2 anterior. 

a.t.t KQBJLJARJO 1 IOUJPQ PI QPICJBA DISTil!l\J)O A or1c111111. 
Al igual que en el parrafo anterior la revisi6n de 

este rubro debe de tener como objetivo, verificar las reglas 
de preeentaoi6n y valuaci6n menciona4as en •l punto 2, 3. 3 
anterior, mediante la aplicaci6n de los procedimientos de 
auditoria eatülecido• para tal efecto por la comiai6n de 
lforaas y Procediaientoa de Auditoria, pero a diferencia de 
otras organiaaciones no requla4aa por la comisi6n lfacional 
Bancaria •• dG8n de verificar los porcentaje• -•iaos de 
inversi6n en este rubro que al efecto estüleaca la coaisi6n 
lfacional Bancaria, aai como apegarse a loa lineamientos para 
el registro y venta de los valores, bienes mueble• e i-u•blea 
adjudica.Sos, estülesca la comisi6n antes citada 

2,t,5 PA608 .NfTJCIPAQOS 

De -n•ra siailar a los dos puntos anteriores la 
reviai6n de este rubro tiene como objetivo verificar lo 
menciona.So en el punto 2. 3, 6 anterior me4iante los 
proce4iaientoa de auditoria estableci4os por la comiai6n de 
lformaa y Procediaiento• de Au4itoria. 
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CAPXTULO XXX 

RIVXBXOB DB PAB:EVO 

3. Pasivo 

J.1. Clasificaciones de pasivo 

3.2. cuentas propias de organizaciones de 
factoraje financiero 

J.J. Principios de contabilidad general­
mente aceptados (P.C.G.A) aplica­
bles a organizaciones de factoraje 
financiero 

3.4. Normas y procedimientos de auditoria 
aplicables a organizaciones de fac­
toraje financiero 
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3. PAS:IVO 

El pasivo comprende obligaciones de las cuales estA 
sujeta la entidad, estas pueden ser por el giro normal de la 
misma o por alglln movimiento en especial como pueden ser 
préstamos, impuestos por pagar, etc. 

El bolet1n C-9 de la Comisi6n de Principios de 
contabilidad Generalmente Aceptados {C.P.C.G.A) establece las 
reglas particulares de aplicaci6n al pasivo de Empresas 
comerciales y no :Incluye las relativas a organizaciones 
Auxiliares de crédito (Organizaciones de Factoraje Financiero 
entre otras). sin embargo, al igual que en puntos anteriores 
a nuestro criterio existen ciertos elementos que les son 
aplicables, como son los siguientes: 

El pasivo comprende obligaciones presentes prove­
nientes de operaciones o transacciones pasadas, 
tales como: la adquisici6n de mercanc1as o servi­
cios, pérdidas o gastos en que se han incurrido, 
o por la obtenci6n de préstamos para el financia­
miento de los bienes .que constituyen el aétivo, 
para el caso de las organizaciones de factoraje 
financiero su activo lo constituye en gran parte 
su cartera de factoraje. 
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3,1, CLASIFICACION DEL PASIVO 

su clasificaci6n se hace atendiendo a su mayor y 
menor grado de exigibilidad y se denomina corto y largo plazo 
(as! como en forma diferida). El pasivo a corto plazo es 
aquel cuya liquidaci6n se producirá dentro de un afio, en el 
curso normal de las operaciones, (a partir de la fecha de los 
estados financieros). 

El pasivo a largo plazo está representado por los 
adeudos cuyo vencimiento sea posterior a un afio (a partir de 
la fecha de los estados financieros. 

Los créditos diferidos lo conforman todas aquellas 
cantidades cobradas anticipadamente por las que se tiene la 
obliqaci6n de proporcionar un servicio y que son convertibles 
en su utilidad conforme pasa el tiempo. 

3,2, CUBJITAS PROPIAS DB ORGANIZACIONES 

DB rAQTORl.JB PINAJ!CIERO 

A) Pri•tlllllos de bancos del pai•-

Representan los adeudos a favor de instituciones de 
crédito a través de contratos formales de crédito, que por lo 
reqular son préstamos prendarios (la qarantla,es la cartera), 
con lineas de crédito previamente establecidas con dichas 
instituciones, ello con el objeto de fondearse para poder 
operar. 
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B) R•••rvae y provi•ione• para obli­
qacion•• div•r•••-

En este rubro se agrupan las cuentas de Acreedores 
diversos y Gastos Acumulados por Pagar, que representan los 
adeudos contra1dos por la adquisici6n de bienes y servicios 
para consumo o beneficio de la orqanizaci6n, en forma espor6-
dica, o que no representen la Actividad Propia de la Orqaniza­
ci6n. 

En ocasiones se agrupan también obligaciones por 
conceptos de impuestos y contribuciones, pero sin incluir el 
impuesto sobre la renta (I.S.R) ya que debe de destacarse en 
forma separada como lo establecen los Principios de Contabili­
dad Generalmente Aceptados. 

C) cr6dito• diferido•-

Representan el pago de intereses por el Servicio de 
Factoraje, cobrados en forma anticipada y que en la medida en 
que se devengan se cancelar6n contra las cuentas de resultados 
respectivas. 

3.3. PRIHCIPIOS DB CONTABILIDAD GEHERALKBHTB 

ACBPTADOS APLICABLES A ORGAHIZACIOHES 

DB FACTORAJE FINl\NCIERO 

El bolet1n C-9 de la Comisi6n de Principios de 
contabilidad Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A.) establece las 
reglas particulares de aplicaci6n de los principios de 
contabilidad relativas al pasivo de empresas comerciales e 
industriales y no incluye los relativos a instituciones de 
crédito ni organizaciones auxiliares ni de seguros. Pero a 
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nuestro criterio dicho bolet1n es aplicable en los siguientes 
aspectos; los adeudos que tienen su origen en la compra de 
servicios, surgen al momento de tomar posesi6n de los sgrvi­
cios (Reservas y Previsiones para Obligaciones Diversas). 

Es apropiado registrar loa pasivos a favor de loa 
acreedores. Los pasivos provenientes de obligaciones contrac­
tuales o impositivas, representan por lo general cargos a loa 
resultados de operaci6n por servicios o beneficios devenqadoa 
a la fecha del balance, o por los impuestos aplicables al 
periodo terminado en esa fecha (Reservas y Provisiones para 
Obliqaciones Diversas). 

cuando son pr6stamos obtenidos en efectivo, el 
pasivo deber& registrarse por el importe recibido o utilizado 
(pr6stamos bancarios). 

La presentaci6n de los diferentes conceptos del 
pasivo a corto plazo dentro del balance qeneral, deber& 
hacerse tomando en cuenta tanto la agrupaci6n de pasivo de 
naturaleza semejante como las condiciones de exigibilidad y de 
importancia relativa (en general). 

Es importante presentar por separado los adeudos por 
la adquisición de los bienes o servicios que representan las 
actividades principales de la empresa. En este caso de las 
Organizaciones de Factoraje Financiero lo son: 

a) Préstamos Bancarios 
b) Créditos diferidos 
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Lo• pa•ivos qua representan financiamiento a corto 
plazo daber4n presentara~ por separado. 

El pasivo por impuesto sobre la renta que aparece en 
balance general deber4 representar el neto entre la provisi6n 
total cargada al estado de resultados menos los anticipos 
efectuados. Si los anticipos fuesen mayores que la provisi6n, 
el exc••o deber4 presentarse como cuanta por cobrar. Debe 
ao•trar•e con tanto detalle como sea necesario de•cribiendo la 
naturaleza de cada uno de los préstamos o financiamiento que 
lo• formen, al vencimiento, las tasas da interés, y las 
garant1as o grav4menes respectivos. Si no fuese pr6ctico 
detallar esta informaci6n en el mismo cuerpo de balance, se 
har4 en una nota de estados financieros o bien en un estado 
financiero anexo que formara parte de loa estados financieros 
principales. 

De acuerdo con el principio de realizaci6n, debe 
intentarse la cuantificaci6n razonable en términos monetarios 
de la• contingencias, para darles efecto en los estados 
financieros. cuando tal cuantificaci6n no sea posible, la 
existencia de la contingencia deba diwlgarse a través de 
notas sobre los a•tados financieros para dar cumplimiento al 
princi~io de la revelaci6n suficiente 

El contingente que existe en una Empresa de Factoraje Fi­
nanciero es, por la irrecuperabilidad de cuentas por cobrar, 
por efecto probable asignable a cada ejercicio del impuesto. 
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J.C. •OIUCA8 Y PROCllDIJUBllT08 Dll AUDJ:­
TORIA APLICABLllS A ORGJIJIJ:BACJ:O­

CIOUI D!I PAC'l'OBIJI PIIWfCil'lltO 

El boletin 5170 de la Comisi6n de Normas y Procedi­
mientos de Auditoria (C.o.N.P.A) establece las generalidades, 
alcances y limitaciones, objetivos, etc., referentes a los 
pasivos a corto y largo plazo, por lo que engloba tanto a: 

a) Pr6sta.os bancarios 
b) Obligaciones a la vista y 
c) cr6ditos diferidos 

Los objetivos de Auditoria son: 

a) Comprobar que todos los pasivos que muestran 
el balance general son reales. 

b) verificar que se incluyan todos los pasivos a 
cargo de la entidad por los importes qua se 
adeuden a la fecha del balance qeneral. 

c) Comprobar que los pasivos no estan garantiza­
dos por qrav6aenes sobre activos u otras 
garantias colaterales, a menos que asi este 
indicado. 

d) comprobar que los pasivos est6n adecuadamente 
clasificados. 

IKIOBTl\llC:I& R1L7'Trf11 Y RJIBGO 111 AQDITORIA 

El auditor debe conocer y comprender los procedi-
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miento• y m6todo• que utiliza la adminiatraci6n para el 
registro de loa pasivos, incluyendo el ambiente de control 
relativo a tales procedimientos y métodos. La estructura del 
control interno de una entidad puede reducir la posibilidad de 
errores en el registro de los pasivos, de ah! la necesidad del 
auditor de conocerla y evaluarla con el objeto, de estar en 
posibilidad de determinar el alcance, naturaleza y oportunida­
des de sus procedimientos de auditoria. 

PLNflACIQJI 

En la planeaci6n debe obtenerse inf ormaci6n sobre 
las caracter1sticaa de los pasivos, vencimientos, tasas de 
inter6s. Dichas caracter1sticas incluyen la forma en que 
opera la empresa, sus condiciones jur1dicas, sistemas da 
informaci6n, pol1ticas de registro, etc. 

Bl!JIIQ)f J\lll\LITICA 

Identificar la posibilidad de que ciertas cuentas 
contengan errores y ayudarse en la determinaci6n del alcance, 
naturaleza y oportunidad de sus procedimientos de auditoria. 

ISTOQIO Y IVALUACION PRELIMINAR QE CONTROL I!l'l'EBHO 

consiste en llevar a cabo el estudio y evaluaci6n 
del control interno contable existente y la localizaci6n de 
controles clave para el manejo del pasivo. 
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IBQllAI DI Ct!JllLINilllTQ 

Desarrollar pruebas de cumplimiento con el objeto de 
adquirir seguridad razonable de que los procedimientos de 
control interno en los que pretende confiar existen y se 
aplican eficazmente. 

PRQIBAI IQIT&l!TIJAS 

Los procedimientos que ayudan al auditor a obtener 
evidencia suficiente y competente sobre las cifras de loa 
estados financieros son: 

confirmaci6n- Obtenci6n de comunicaci6n escrita de 
instituciones que hayan otorgado créditos, de 
proveedores, acreedores, afiliadas, abogados, 
etc. 

Pagos posteriores- Examen de la documentaci6n de 
los pasivos pagados con posterioridad a la fecha 
del balance. 

Examen de la documentaci6n- Inspecci6n de la 
documentaci6n _que compruebe las obligaciones y 
deudas contra1das, cuando aQn no se han pagado. 

DICLUACIONl!!B 

Obtención de declaraciones de la administraci6n­
Cerciorarse que en la carta de declaraciones de la.administra­
ci6n se indiquen los aspectos relevantes de los pasivos, segQn 
las circunstancias. 
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PRIBBNTACION Y RIVBLACION 

- Que el pasivo esté clasificado de acuerdo con su 
fecha de liquidaci6n o vencimiento en corto y largo plazo 
(Préstamos Bancarios con vencimientos al o m6s al'los). 

- Que los pasivos que representen financiamientos 
bancarios a corto plazo se presenten por separado. 

- Que en el cuerpo de balance general o en una nota 
a los estados financieros se informe de las garant1as, si las 
hubiese, de cualquier pasivo (por préstamos bancarios por lo 
regular). 

Que en el caso de financiamientos en el que el 
acreditado no hubiere aün dispuesto de una parte importante 
del crédito ya concedido, esta confirmaci6n se revele en una 
nota a los estados financieros. 

Como se ha mencionado con anterioridad, la auditoria 
enlaza las revisiones mediante ciclos, por lo que en el caso 
de pasivos se deben disel'lar las pruebas de tal forma que 
abarquen la revisi6n de:. 

a) Préstamos bancarios: Verificar el importe de 
la carga financiera pagada, as1 como el 
cerciorare.e de su saldo mediante confir­
maciones bancarias que incluyan cuentas de 
cheques, inversiones y pasivos. 

b) Reserva para obligaciones diversas, los 
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activos adquiridos (mobiliario) los gastos 
por servicios recibidos, as1 como verificar 
el correcto c6lculo y determinaci6n de 
impuestos. 

c) Créditos diferidos, ligarlos con una revisi6n 
de los intereses cobrados por operaciones 
de factoraje. 
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CAPITULO IV 

REVISION DE CAPITAL 

4, Capital 

4.1. Cuentas propias de organizaciones 
de factoraje financiero 

4.2. Principios de contabilidad general­
mente aceptados aplicables a orga­
nizaciones de factoraje financiero 

4.3. Normas y procedimientos de auditoria 
aplicables a organizaciones de f ac­
toraje financiero 
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CAPITAL IV 

4. Cl\PIVtL 

Es el patrimonio de una orqanizaci6n que se conforma 
de las aportaciones iniciales de sus accionistas para consti­
tuir dicha organizaci6n y posteriores, as1 como las utilidades 
obtenidas en sus operaciones y reservas leqales. 

El Bolet1n c-11 emitido por la Comisi6n de Princi­
pios de Contabilidad Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A.) 
establece que las reqlas particulares de aplicaci6n de los 
principios de contabilidad relativos al capital contable de 
entidades establecidas con fines de lucro, principalmente 
sociedades mercantiles, as1 como también de otro tipo de 
entidades cuyo capital contable se inteqre en forma similar al 
de éstas. 

El capital contable es el derecho de los propieta­
rios accionistas sobre los activos netos que surge por 
aportaciones de los due~os, por transacciones y otros eventos 
o circunstancias que afectan una entidad, el cual se ejerce 
mediante reembolso o distribuci6n. 
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4.1. CUDITAS PROPIAS DE ORGANIZACIOllllB DB 
J'ACTQRAJB PINAlfCIERO-

Las cuentas de conforman el capital contable son: 

a) Capital social- Es el capital contribuido, 
lo forman las aportaciones de los dueftos y 

las donaciones recibidas por la entidad. 

De acuerdo al articulo 45-p de la Ley General 
de organizaciones y Actividades Auxiliares 
del Crédito: 

El importe del capital pagado y reservas de 
capital de las empresas de factoraje finan­
ciero, deberá estar invertido en operacio­
nes propias del objeto de estas sociedades, 
no deberá de exceder del sesenta por ciento 
del capital pagado y reservas de capital, 
el importe de las inversiones en mobilia­
rio, equipo e inmuebles destinados a sus 
oficinas, más el importe de la inversi6n en 
acciones de sociedades que les presten sus 
servicios o efectúen operaciones con ellas, 
as! como de empresas o sociedades extranje­
ras y de aquellas que se organicen exclusi­
vamente para adquirir el dominio y admi­
nistrar inmuebles, siempre que en alguno de 
éstos, propiedad de la sociedad, la empresa 
de factoraje financiero tenga establecida o 
establezca su oficina principal o alguna 
sucursal u oficina de representaci6n. La 

invers.i6n en dichas acciones y los requisi­
tos que deban satisfacer las sociedades a 
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que se hace referencia, se sujetarAn a las 
reglas generales que dicte la secretaria de 
Hacienda y Crédito PQblico. 

El importe de los gastos de instalaci6n no 
podrA exceder del diez por ciento del 
capital pagado y reservas de capital. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito PQblico 
tiene la facultad de determinar mediante 
disposiciones de car4cter general, las 
reservas de capital que durante el ejerci­
cio 1993 fueron de N$10,soo,ooo para 
capital m1nimo sin derecho a retiro. 

b) Utilidades por aplicar de ejercicios anterio­
res- representa el importe de los resulta­
dos obtenidos (favorables o desfavorables), 
en ejercicios anteriores, correspondiente a 
las actividades propias de las organizacio­
nes de factoraje financiero as1 como de 
eventos esporAdicos, como lo pueden ser la 
venta de activo fijo, de acciones, etc., 
una vez disminuida la cantidad que corres­
ponde a la reserva legal, o en su caso a 
algQn decreto de dividendos, o alguna 
capitalizaci6n de los mismos. 

La retención de impuesto sobre la renta por 
distribución de dividendos no se efectQa 
cuando provenga del saldo de la cuenta de 
utilidades fiscales netas, independiente­
mente de la naturaleza del accionista que 
reciba dicho dividendo. cuando el pago del 
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dividendo no provenga de dicha cuenta, se 
causar4 un impuesto del 34\ (34. 75\ en 
1993) a cargo de la compaft1a. Dichos pagos 
se multiplicar6n por el factor da 1.515 
(1.54 en 1993) para determinar la base de 
este impuesto. 

Los dividendos que se distribuyan en acciones 
o en efectivo siempre que se reinviertan 
dentro de los treint~ d1as siquientes, se 
qravar6n hasta ar moaento que s.a reembolsen 
por reducci6n de capital o liquidaci6n da 
la sociedad. 

La utilidad del ejercicio est6 sujeta a la 
separaci6n del lOt como m1nimo para incre­
mentar la reserva leqal, as1 como a las 
dem6s aplicaciones que aprueben las pr6xi~ 
mas ualllbleas Ordinarias da.:Accionistas y a 
las modificaciones que ordenen en su caso 
las autoridades hacendarias. 

c) Utilidad del ejercicio- Representa el resul­
tado de las operaciones por el per1odo 
(ejercicio) regular o irregular de al cual 
se prepar6 en estado de resultados, corres-·· 
pondiente (y que esta forma parta integran­
te de los estados financieros en su conjun­
to) y que debe estar sujeta, a la aproba­
ci6n de los accionistas de la organizaci6n 
de factoraje financiero, as1 como de la de­
cisi6n que sobre la misma se tome y de las 
disposiciones legales que le son imputa­
bles, restricciones y otras situaciones qua 
afecten al capital contable con motivo de 
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disposiciones legales, acuerdos de accio­

nistas, contratos de préstamo o de otra 
1ndole. 

En el caso de que existan anticipos de los socios o 
accionistas para futuros aumentos al capital social de la 
entidad, 6stos se presentarán en un renglón por separado 
dentro del capital contribuido, siempre y cuando exista 
resolución en asamblea de socios o accionistas de que se 
aplicaran para aumentos de capital social en el futuro, pues 
de lo contrario estas cantidades deberán formar parte del 
pasivo a cargo de la entidad. 

Los movimientos registrados durante el periodo en 
los conceptos del capital contribuido y del capital ganado se 
mostraran en el estado de variaciones en el capital contable. 
As! mismo, en este estado o en sus notas se revelaran los 
cambios en el número o clase de acciones o en el valor nominal 
de las mismas. 

t. 2. PRillCJ:PIOB DB CONTABILIDAD OBllBRALKBllTB 

ACBl"l'ADOB APLICABLES A OROAJIIZACIOllBB 
QI PAQTORAJE FINAtiCIEBO 

El capital ganado corresponde al resultado de las 
actividades relativas de la entidad y de otros eventos o 
circunstancias que le afecten. El ajuste que por la repercu­
sión de los cambios en los precios se tenga-que hacer a este 
concepto, forma parte del mismo. 

De acuerdo con su definición, los conceptos que 
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qeneralmente incluye el capital contable son los siguientes: 

a) Capital contribuido: 

- capital social 

- Aportaciones para futuros aumentos de 
capital 

- Prima en ventas de acciones 

- Donaciones 

b) Capital ganado (déficit) 

- Utilidades retenidas, incluyendo las apli­
cadas a reservas de capital. 

- Pérdidas acumuladas 

Exceso o insuficiencia en la actualizaci6n 
del capital contable. 

El capital social est6 representado por titules que 
han sido emitidos a favor de los accionistas o socios como 
evidencia de su participación en la entidad. Las caracter1s­
ticas de los titules se establecen tanto en los estatutos de·. 
la entidad como en las leyes que los regulan. 

El exceso o insuficiencia en la actualizaéi6n,:del, :,·;;.~>." 
capital contable est6 representado principaiin~nte: ~o~./é'1;.';r',i}: 
resultado por tenencia de activos no monetari·o·5··. :,:,:: '>·>:'."''-' 
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Existen dos criterios de mantenimiento de capital: 
financiero y f 1sico. En el primero se trata de conservar una 
cantidad determinada de poder adquisitivo, y en el segundo una 
capacidad operativa determinada. Al haberse confirmado en el 
bolet1n e-10 la aplicación de criterio de mantenimiento 
financiero de capital, el resultado por tenencia de activos no 
monetarios, forma parte del capital ganado. 

De conformidad con el bolet1n c-11 de la comisi6n de 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (C.P.C.G.A.) 
se establece lo siguiente: 

a) Reglas de valuación- Los valores relativos a 
todos los conceptos del capital contable se 
expresarán en unidades de poder adquisitivo 
a la fecha del balance, sin embargo de 
acuerdo a los lineamientos establecidos por 
la Comisión Nacional Bancaria (C.N.B.), las 
cifras de los Estados Financieros de las 
organizaciones de factoraje financiero, 
deben expresarse a su valor histórico. 

El capital social representa la suma del 
valor nominal de las acciones suscritas y 

pagadas. 

En el caso de capital social representado por 
acciones sin expresión de valor nominal, 
éstas se considerarán al valor que conste 
en las actas de suscripción cambios en el 
capital. La prima en suscripci6n de acci·o­
nes representa la diferencia en exceso 
entre el pago de las acciones suscritas y 

el valor nominal de las mismas. 
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En los casos en que los estatutos sociales de 

la entidad prevean la amortizaci6n de 

acciones contra utilidades retenidas, dicha 

amortizaci6n debe considerarse como reduc­

ci6n al capital ganado. 

En los casos en los cuales los accionistas 

decidan utilizar parte del capital ganado, 

para aumentar el importe del capital social 

mediante la distribuci6n de un dividendo en 

acciones, dicho dividendo en acciones 

deberá quedar reflejado en la informaci6n 

financiera de la entidad como una disminu­

ci6n del capital ganado y un incremento en 

la cuenta de capital suscrito y pagado. El 

monto máximo capitalizable tanto del capi­

tal ganado como del capital contribuido es 

la suma algebraica de naturaleza acreedora, 

de los saldos de las cuentas sujetas a 

capitalizaci6n. 

El aumento o disminuci6n del nümero de accio­

nes en circulación sin que exista modifica­

ci6n al capital suscrito y pagado, no 

representa ningün cambio en el interés 

proporcional de los accionistas en el 

capital contable de la entidad ni en el 

valor de su inversi6n. 

En el caso de que los inversionistas reembol­

sen pérdidas de la entidad en efectivo o en 

bienes, los importes correspondientes deben 

considerarse como una reducci6n a las 

pérdidas acumuladas. 
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b) 

Los dividendos comunes decretados pendientes 

de pago, asi como los dividendos preferen­

tes una vez que las utilidades correspon­

dientes hayan sido aprobadas por los accio­

nistas, no forman parte del capital conta­

ble, sino del pasivo a cargo de la entidad. 

Reglas de presentaci6n-

el balance general 

La presentaci6n en 

de los diferentes 

conceptos que integran el capital contable 

deberli hacerse con el suficiente detalle 

para mostrar cada uno de ellos, incluyendo 

en primer lugar los que forman el capital 

contribuido, seguido de los que integran el 

capital ganado. Los importes correspon­

dientes tanto a capital contribuido como a 

capital ganado pueden presentarse en subto-

tales. Asimismo es necesario tomar en 

cuenta todos los aspectos legales que 

afectan al capital contable (reservas). 

cuando los accionistas no exhiben totalmente 

el importe de las acciones suscritas, la 

diferencia entre el importe entregado y el 

importe pendiente de pago deberá conside­

rarse como capital suscrito no pagado, 

restando el renglón de capital social. 

No es aceptable presentar la cantidad pen­

diente de pago como una cuenta por cobrar a 

los accionistas de la entidad, aün cuando 

esté amparada por titulos de crédito. 

En los estados financieros se deben revelar 

todas las caracteristicas del capital 
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contable'y sus ~estricciones, como pueden 
ser las siguientes:' 

- Descripción de los titules representati­
vos del capital social como pueden ser 
acciones ordinarias, acciones preferen­

tes, partes sociales. 

Clases y series de acciones y partes 
,sociales en que se divide el capital 

·,·social,· con sus caracteristicas y res­
tricciones . 

.. _ Capital social minimo regulado por la .Ley .. 
"General de organizaciones y Actividades" 
Auxiliares de Crédito (L.G.O.A.A;c; )':':y,}' ,:· ... 

. .::::··.:'.:'.::3:·.: ··'''·' 
:· ,.··.· :-::":·;: 

un monto m&ximo autorizado. 

- Ni:imero de acciones emitidas y ·susc~it~~·i·.; : .... 
su valor nominal a la mención de.qúe no 
expresan su valor nominal. 

- En caso de acciones preferentes y/o espe­
ciales, sus derechos y restricciones, 
como pueden ser caracteristicas de 
conversión o redención, dividendo mini­
mo garantizado, asi como el importe de 
dividendos acumulados no decretados. 

4.3 HORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

APLICABLES A ORGANIZACIONES DE 

l'J\CT0B7tJI FINANCIERO 

El Boletin 5190 de la comisión de Normas y Procedi-
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mientoa de Auditoria, (C.o.N.P.A), menciona los aspectos 
rundamentales relativos al estudio y evaluaci6n del control 
interno y los procedimientos de auditoria aplicables al 
capital contable de entidades establecidas con fines de lucro, 
principalmente soci.edades mercantiles, asi como también de 
otro tipo de entidades, cuyo capital contable se integre en 
forma similar al de éstas, es decir incluye a las organizacio­
nes de Factoraje Financiero. 

OBJETIVOS PE AUDITORIA: 

Los objetivos de los procedimientos de auditoria 
relativos al capital contable son los siguientes: 

a) Comprobar que los saldos y movimientos estén 
de acuerdo con la escritura constitutiva y 
sus modificaciones, el régimen legal apli­
cable (en este caso las restricciones que 
marca la Ley General de Organizaciones y 
Actividades Auxiliares del Crédito, y la 
comisión Nacional Bancaria) y los acuerdos 
de los accionistas y de la administraci6n. 

b) Verificar que los conceptos que integran el 
capital contable estén debidamente valua­
dos. 

c) Determinar las restricciones que existan. 

d) comprobar su adecuada presentación y revela­
ci6n de los estados financieros, de acuerdo 
a lo mencionado en el punto anterior "Prin­
cipios de Contabilidad Generalmente Acepta-
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doa Aplicables a orqanizaciones de Factora­
je Financiero". (4.2 ver pAqina 90) 

IMPQJtTIJICI' RELJ\TIVA Y RIESGO DE AUQITORIA 

En la determinaci6n de la naturaleza, oportunidad y 

alcance de los procedimientos de auditoria en el rubro de 
capital Contable, el auditor debe considerar, entre otros 
elementos, ·su importancia relativa en relaci6n con los estados 
financieros tomados en su conjunto, as1 como los riesgos de 
auditoria. 

La planeaci6n de las pruebas de auditoria en el 
rubro de capital contable, debe incluir el an4lisis de los 
factores o condiciones que puedan influir en la determinaci6n 
del riesqo de auditoria. Dichos factores se pueden referir 
tanto al riesgo de errores inherente, como el riesqo de que 
los controles relativos no lo detecten, o bien, que el auditor 
no los descubra. Ejemplos de estos factores son los siguien­
tes: 

- Cotizaci6n de acciones en bolsa 

- Gran volumen de acciones en circulaci6n 

Neqociaci6n para venta de acciones o fusi6n 

- Acciones en tesoreria 

Amortizaci6n de acciones 

Tratamiento fiscal de operaciones con acciones, 
paqo de dividendos, estado de liquidaci6n de 
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la entidad, reducci6n de capital, etc. 

- Control de cupones utilizados. 

- Derechos de acciones preferentes. 

- Modificaciones en régimen legal, estructura o 
caracter1sticas del capital, social. 

- Adquisici6n de acciones asociadas a un valor 
inferior a su valor contable. 

- Restricciones legales, estatutarias o con­
tractuales. 

PRQCBDIMIBH'l'OB DE AUDITQRIA 

Al PLAJ(QCIOlf: 

El auditor deberá efectuar una planeaci6n adecuada 
para alcanzar totalmente sus objetivos en la forma más 
eficiente posible, considerando siempre los aspectos de 
importancia relativa y riesgo de auditoria. 

En la planeaci6n, el auditor debe obtener informa­
ci6n sobre las caracter1sticas de cada uno de los renglones 
del capital contable, tales como: régimen legal y estatutario 
del capital social, derechos y limitaciones de las acciones, 
pol1ticas de dividendos reglas particulares de valuaci6n y 
presentaci6n, incluyendo su aplicación consistente, etc. 

B! RIVISJOH AlfALITICA 
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Para conocer la importancia relativa del capital 

contable dentro de la estructura financiera, identificar 
cambios significativos o transacciones no usuales, etc. el 
auditor debe de aplicar entre otras las siguientes técnicas: 

a) Comparación de valores históricos con los de 

ejercicios anteriores. 

b) Análisis de razones financieras, tales como 
pasivo a capital contable, activo a capital 
contable, utilidad del ejercicio a capital 
social, etc. para identificar variaciones y 

tendencias as1 como para juzgar la razona­
bilidad de éstas con base en el conocimien­

to general del negocio y de su entorno. 

c) Obtención de explicación sobre variaciones 
importantes e investigar cualquier relación 

no usual e inesperada entre el ejercicio 

anterior y el auditado, entre periodos 
intermedios, contra presupuestos, etc. 

CI ESTOPIO Y EVALUACION PRELIMINAR PEL CO!!TROL INTERNO 

Llevar a cabo el estudio y evaluación preliminar del 

control interno contable existente y la localizaci6n de 

controles clave para el registro de los movimientos de capital 
contable. 

Habiéndose determinado, en forma preliminar, la 
confianza que se puede depositar en el sistema de control 
interno contable a través del seguimiento y observación de las 

transacciones y de la existencia de los controles clave, 

99 



considerando la importancia relativa y el riesgo de auditoria 
en el rubro del capital contable, el auditor estará en 
posici6n de definir la naturaleza de los procedimientos de· 
auditoria, tanto de cumplimiento como sustantivos, en el 
alcance y oportunidad que considere en las circunstancias. 

DI PRUEBAS DE CQMPLIMIEl!TO 

Desarrollar pruebas de cumplimiento, que proporcio­
nen el grado de seguridad razonable de que los proce.dimientos 
de control interno en los que se deposita confianza, existen 
y se aplican efectivamente. Dichas pruebas son necesarias, ya 
que se relacionan con procedimientos claves de control, que 
han sido considerados en la determinaci6n de la naturaleza, 
oportunidad y alcance de las pruebas sustantivas. 

En términos generales, las pruebas de cumplimiento 
se enfocan a corroborar en funcionamiento de los controles 
internos clave, por tanto, como cualquier procedimiento de 
auditoria, debe dise~arse en funci6n de las circunstancias 
particulares de cada entidad. 

Por las caracteristicas del rubro de capital 
contable, las pruebas de cumplimiento se llevan a cabo 
generalmente en forma conjunta con las sustantivas, las cuales 
se mencionan en párrafos posteriores. 

11 PRUEBAS SUSTANTIVAS: 

Como resultado de la planeaci6n que debe incluir, 
entre otros aspectos, el estudio y evaluaci6n del control 
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interno, .el desarrollo de las pruebas de cumplimiento y 

considerando nuevamente factores de importancia relativa a 

riesgo de auditoria, el auditor debe establecer la naturaleza 
de las pruebas sustantivas con el alcance y oportunidad que 

considere necesarios en las circunstancias. 

PI PROPIEDAD: 

Para comprobar la propiedad se deberá: 

Verificar que los,·mo~imÚntos .de c.apita1' conta:-:: 

ble están autorlZ~d•o's y ~~b~~f cl~hte,~r~,''P~l~a\ , 
·dos. . . , ..,, . ·<: J:.. '<<'" ... -· 

Inspeccionar ei registro d~ ..-66i:pne~ n6minaú.:. · 
Vas o de partes socia:les',' ~:y);· .. ::~tl',s~ .'éaS~,:· ~i­
registro de variacion'e·~ .. del'·: capital,. para· 

comprobar que reflejen 'c6ir~c.t.,"m.,;nte la 

estructura del capital. 

GI EXISTENCIA O INTEGRIDAD: 

Para la verificación de la 
deberá efectuarse lo siguiente: 

- Contar los titules en i:esoj~~{~ ;;. én su_ caso 

obtener confirmación sobi:'~\ip~·~i~~o~. 

- Verificar que los cupones· por'.:~ividendos paga­

dos y los de acciones. ·.iá~j~~d~s: h_ayan sido 
canceladas. 

- Examinar los testim;;nio~ > ~otariales de la 
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estructura constitutiva y sus modificaciones. 

- Verificar que el pago de dividendos se haya 
efectuado con base en el acuerdo de accionis­
tas respectivo o de quienes ellos hayan 
designado al efecto, considerando su trata­
miento fiscal. 

- Comprobar que el capital suscrito se haya 
exhibido en forma acordada por los accionis­
tas. En su caso de acciones suscritas por 
extranjeros y en otros casos con limitaciones 
especiales, cerciorarse que se cumpla con las 
disposiciones legales y estatutarias aplica­
bles. 

- Verificar que las aportaciones para futuros 
aumentos de capital hayan sido acordadas en 
ese sentido por asamblea general de socios o 
accionistas. 

H) VALJJACION: 

Para examinar la correcta valuación deberá cercio­
rarse de lo mencionado en el punto anterior "Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados Aplicables a Organizacio­
nes de Factoraje Financiero" (4.2 ver página 90) ,con respecto 
a las reglas de valuación del capital contable. 

II DICLAJIACIONIS: 

Es necesario obtener la Carta de Declaraciones de la 
adminiatración, en donde se indique, entre otros puntos, lo 
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referente a los aspectos relevantes del capital contable, y 
que en la carta del Secretario de Consejo, se incluyen las 
fechas de todas las sesiones celebradas durante el periodo 
auditado, y hasta la fecha de emisi6n de los estados finan­
cieros. 

JI PREBENTACIQN Y REYELACION: 

cerciorarse que se haga una presentaci6n y revela­
ci6n adecuada en los estados financieros como se menciona en 
el tema anterior "Principios de contabilidad Generalmente 
Aceptados, Aplicables a organizaci6n de Factoraje Financiero" 
( 4. 2 ver página 90) , referente a la presentaci6n y revelaci6n 
del Capital contable. 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

Auditoria de Estados Financieros a 
Factoraje Regional, s. A. de c. v. 
Orqanizaci6n Auxiliar del Crédito 

l. conocimiento del cliente 

2. Manuales de operación de la orqa­
nizaci6n 

3. Evaluaci6n del control interno 

4. AnAlisis de variaciones con res­
pecto a cifras de ejercicio 1992 

s. Proqramas de trabajo para la re­
visi6n de los distintos rubros al 
31 de diciembre de 1993 de Facto­
raje Regional, s. A. de c. v. 

6. Situaciones a considerar en la re­
velaci6n de los estados financieros 
de orqanizaciones de factoraje fi­
nanciero y reqlas de valuaci6n. 
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7. Documento de terminación de auditoria 

s. Estados financieros 222; 

9. Memorandum de sugerencias 24.0 ·. 

10. Carta de declaraciones de la g;;:i;enciii. :· 

11. carta de secretario del ~ons~j()\(j~ 
. ministración 

12~ otros puntos de interés 
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1, CONOCIMIENTO DEL CLIENTE 

Para realizar en forma correcta una auditoria de 
estados financieros a una organización de factoraje financie­
ro, as! como de cualquier organismo, es necesario allegarse de 
elementos que sirvan de base para planear correctamente la 
auditoria, dichos elementos deben ser entre otros los siguien­
tes, mismos que para efectos de desarrollar el presente caso 
práctico, serán los que a continuación se detallan. 

- Nombre· de la Organiza­
ción, así como de 
Cías. tenedoras, afi­
liadas, subsidiarias 
y asociadas. 

A) DATOS GENERALES 

Factoraje Regional, s. A. de c. v. or­
ganización auxiliar del crédito, 
quien tiene una compafiia afiliada de 
nombre Prestaciones Ejecutivas, s. A. 
de c. v., quien es la que le presta 
servicios administrativos, y por tan­
to Factoraje Regional, s. A. de c. 
V., solo tiene a 1 empleado quien es 
su Director General. 

- Dirección y ubicación Insurgentes sur 2000, no tiene ninguna 
de oficinas, así como 
de sucursales. 

sucursal. 

- Principales accionistas Juan Sánchez 
y porcentaje de par- Pedro Sánchez 
ticipación. 

- Número de empleados Ver Anexo I 2/2 
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- Aspectos especiales im- Dichos aspectos son en general los des-

portantes. critos en el capitulo I, en el punto 
11 1.2 Factoraje Financiero", y en 

forma particular. Es una organizaci6n 

que no forma parte de algOn grupo 

financiero, y tampoco tiene apoyo de 

algOn banco, que sea tenedor, subsi­

diario o afiliado, de la organiza­

ci6n. 

Por tal motivo los principales rubros 

de su balance general, lo forma, la 

cartera de factoraje, as! como los 

pasivos por créditos bancarios, obte­

nidos para fondearse y operar en base 

a ellos, a parte de lo mencionado no 

existe algQn otro aspecto relevante. 

- competidores y lugar sus principales competidores se muestr-

que ocupa en el mer­

cado. 
an el en Anexo II. ver p4gina 113. 

• - Relaci6n con otros des- Ninguna. 

pachos de Contadores 

PO.blicos. 

B) ORGANIZACION Y FUNCIONAMENTO DE LA EMPRESA 

- Existencia de divisi6n 

de funciones, as! 

como manuales de ope­

raci6n, de sistemas 

de autorizaci6n y 

En virtud de que existen manuales de 

operaci6n, se revisaran los mismos, 

los cuales estan resumidos en p4ginas 

posteriores, en ellos se mencionan 

quién debe autorizar, registrar, etc. 
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procedimiento de re­
qistro que qarantice 

un control sobre las 

cifras de los estados 

financieros. 

Existencia de auditores La orqanizaci6n l:!Q cuenta con el depar-

internos que lleven a tamento de Auditoria Interna. 

cabo las funciones 

propias de auditoria 

interna. 

- Se realizan presupues­

tos, as! como análi­

sis de diferencias 

contra cifras reales. 

- conocer las principales 

pol!ticas contables 
de la compaf\ia. 

La orqanizaci6n tiene la pol!tica de 

elaborar presupuestos anuales, y en 

las juntas de consejo de Administra­

ci6n se analizan las diferencias que 

surqen contra las cifras reales. 

Dichas pol!ticas han sido resumidas en 

la Nota 3 de los Estados Financieros, 
contenidos en el punto B de el caso 

práctico. 

C) SITUACION FISCAL 

- Conocer que impuestos y I.S.R. 

derechos le son apli- I.V.A. 

cables. 1\ s/ Remuneraciones 

IMSS Patronal 

5\ INFONAVIT 

2" SAR 
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.Verificar si se está al La organizaci6n IlQ adeuda impuesto 

corriente en el pago 
de sus impuestos. 

alguno. 

Que tan importantes son Con fecha 19 de mayo de 1993, la SHyCP, 

las contingencias por dio a conocer a través de la "Asocia-

impuestos, y cuales ci6n de Empresas de Factoraje Finan-

son. ciero, A.C." (AMEFAC), las sanciones 

aplicables derivadas por no haber 

realizado la retenci6n del impuesto 

sobre la renta sobre los intereses 

derivados de préstamos a favor de 

instituciones de crédito, por los 

años de 1991 y 1992. 

Esta situaci6n signif ic6 un desembolso 

de N$56,763 en el mes de octubre de 

1993. 

A partir de 1993, no se efectuara re­

tención por los intereses que se pa­

guen entre el Banco de México, insti­

tuciones de crédito, empresas de fac­

toraje financiero, uniones de crédi­

to, arrendadoras financieras y/o ca­

sas de bolsa del pa1s. 

conocer pasivos contin- No existen 

gentes por socios. 
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D) SITUACION CONTABLE 

- Obtener qr.S.fica del ver "Manual de operaci6n de la orqani-. 
sistema de contabili­
zaci6n 

- Conocer el equipo con 
el que se cuenta y la 
informaci6n que qene­
ra. 

zación". 

ver "Manualde Operaciones del Departa­
mento Contable. 11 (ver p!qina 141) 

- Conocer su cat!loqo de El cat!loqo de cuentas es el emitido 
cuentas y la natura- por la Comisión Nacional Bancaria 
leza de las mismas. (C.N.B.), el 3 de diciembre de 1992 

mediante circular 1164, el cual entr6 
en viqor a partir del lo de enero de 
1993. 

- Que tan atrasada 
la contabilidad. 

esta 

conocer si se tienen pro­
blemas de depuración. 

Puesto que mes a mes se env1a 
ción a la comisión Nacional 
(C.N.B.) la contabilidad 

informa­
Bancaria 

no puede 
estar m!s de 1 mes atrasada. 

Se lleqan a tener, pero son temporales 
y de poca importancia. 
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DIREC­
CION AD­
MINISTRA 
TIVA 

GTE. 
CONTABI­
LIDAD 

FACTORAJE REGIONAL, S. A. DE C. V, 

ORGANIZACION AUXILIAR DEL CREDITO 

DIREC­
CION CRJ:: 
DITO Y 
COBRANZA 

GTE. 
TESORE­

RIA 

DIRECCION 
GENERAL 

DIREC­
CION PRQ 
MOCION 

GTE. 
CREDITO 
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DIREC­
CION 
SISTEMAS 

ASISTENTE DE 
LA DIRECCION 

SUB. D.l 
RECCION 
JURIDI-

CO. 

SUB. D.l 
RECCION 
OPERA­
CIONES 

ANEXO I 
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pepartamento 

Direcci6n General 

Direcci6n administra­
tiva 

Direcci6n de Crédito y 
Cobranza 

Direcci6n de Promoci6n 

Direcci6n de sistemas 

Sub. Direcci6n Jur1dica 

Sub-Direcci6n de Opera­
ciones 

No. Empleados 

l 
l 
l 
1. 

l 
l 
l 
4 
l 
l 
l 

l 

l 
l 
l 
4 
l 
l 
4 
2 

l 
5 
l 

l 
l 
4 

l 
4 

l 

l 
l 
4 
l 
l 

55 
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Puesto 

Director General 
Asistente de la Dirección 
Secretaria 
Mensajero 

Director Administrativo 
Secretaria 
Gte. de Contabilidad 
Contadores 
Secretaria 
Gte. de Tesorer1a 
Asistente 

Director de Créditos y co-
branza 

Gte. de Crédito 
Gte. de Cobranza 
Supervisor de crédito 
Analistas de crédito 
Supervisor de Cobranza 
Capturista 
Gestores 
Secretarias 

Director de Promoci6n 
Promotores 
Secretaria 

Dirección de sistemas 
Gte. de Sistemas 
Auxiliares de Sistemas 

Sub-Director Jurídico 
Auxiliares del Depto. Ju­

r1dico 
Secretaria 

Subdirector de Operaciones 
Gte. de Operaciones 
Operadores 
Capturista 
Secretaria 

ANEXO I 
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to•ici6n en el aerca4o an ~aae e •u cartera nete 4e factoraje 

Factoraje Serf1n 
Factoraje Bancomer 
Factoring Inverlat 
Factoraje Bancrecer 
Banamex-Factoraje 
Factor Quadrum de México 
Factor Uni6n 
Factoraje Plus 
Factoraje Capital (Orq. Mexicana de 
Factoraje) 
Factor Prime 
Alfa Ingenier1a de la Administra­
ci6n 
Factoring Havre 
Factoring Inverméxico 
Factoraje Probursa 
Factor Margen 
Aba Factor 
Factoring corporativo 
Factoraje Mifel (Factor Feld) 
Orqanizaci6n de Operaci6n Factorinq 
Factoring Estratégico 
Factor cremi 
Servicios Financieros Multiples 
Arkafac 
Factoring Anahuac (cartera realiza­
da) 
Factoraje del sureste (Bursaf ac) 
Multifac 
Factor Multiba (Factor Multibanco) 
Liquidez Empresarial Factorizada 
Ipso Factoraje Especializado. 
Factoraje Regional. 

Multiva Factoring 
Factor Sanarte 
Bosa Mexicana de Descuentos 
Aurum-Heller 
Fina Factor 
Factor Arme 
Estrategia de Factoraje (Leasco) 
Factor Fin 
Max-Factor 
Cominsa (Comisiones e inversiones 
nacionales) 
Dinamica Profact 
Factoraje Interacciones (Factoring 
credimex) 
Factoraje Atlas 
Factor Dinámico 
Kapital Haus 
Factor Industrial y comercial 
Impulsora Factor 
Factor Atlántico 
Factoraje Mexicano Somex 
Factor Profin de Occidente 
Técnica Profesional de Inversiones 
Finca Agil 
Aserfinco (Asesores en Serv. Fin. 
corp.) 
Factoraje Afirme (Factor Monterrey) 
Factor Mex 
Factoraje Promex 
Factor de capitales 
Liquidez Inmediata f actorizada 
Vector (Factor Mexicano del Norte) 
Factor Facturas 
Crédito Real 
Factor Premier 
Financiamiento Corporativo de Ven­
tas 
Mese. Sociedad de Factorinq 
Fondo de Servicios de Factoring 
Corporativo Grupo orven 
servicio de Factoraje de oriente 

Datos obtenidos de el Bolet1n Estad1stico emitido para la Comisi6n 
Nacional Bancaria (C.N.S.), al mes de marzo de 1993. 

ANEXO II 
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2, KNf!!ALES DE OPERJ\CION DE LA ORGJ\l!UJ\CION 

En virtud de que la organización cuenta con manuales 
de operaciones y procedimientos, a continuación se resumen los 
manuales de cada departamento, con el objeto de ilustrar a 
grandes rasgos el ciclo que llevan a cabo las operaciones de 
Factoraje Financiero ya que ser6n expuestos en forma sucesi­
vas, adem6s de ésta forma los Auditores Externos podemos 
detectar anomal!as en cuanto a su funcionamiento. 

MANUAL DE OPERACION DEL DEPARTA­
MENTO PE PROMOCION 

Dicho departamento tiene como función primordial el 
atraer clientes a la organizaci6n, mediante los medios 
publicitarios (o cualquier otro) que considere conveniente, 
exponer las pol!ticas de la Organización, sus ventajas etc., 
~on el objeto de convencer al cliente sobre el servicio que 
presta el factor, para obtener de parte de ellos el llenado de 
una "solicitud de linea de Crédito" (Anexo 1 ver página 111) 

Una vez, que el cliente ha entregado la solicitud 
antes mencionada, el 6rea de jur!dico se encarga de revisar 
y/o validar los datos y/o documentos de carácter legal, como 
lo son actas constitutivas, modificaciones a los estatutos de 
la misma, poderes otorgados etc. 
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MANUAL DE OPERACIÓN DEL DEPARTA­
HANTO PE CREPITO: 

Una vez que el departamento jur1dico se ha satisfe­
cho de la veracidad y razonabilidad de los puntos mencionados 
en el plírrafo anterior, el departamento de crédito lleva a 
cabo sus funciones, que en forma de extracto sobre el manual 
citado con anterioridad, se mencionan a continuaci6n: 

Los créditos otorgados deben de administrarse en la 
medida en que proporcionen: 

a) Liquidez necesaria para generar una rentabi...; 
lidad razonable sobre la inversión de los 
accionistas. 

b) Solidez suficiente que pueda generar y mante­
ner el patrimonio y prestigio de nuestra 
organización. 

Serlí pol1tica de Factoraje Regional efectuar 
operaciones sobre los siguientes tipos de documentos con los 
aforos_m1nimos y mlíximos y solo la Dirección General de la 
empresa o el Consejo de Administraci6n podrá modificar esta 
pol1tica. 

Tipo de documento 

Factura sellada e/folio 
Factura firmada e/folio 
Factura con talon 
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50% al 90% 
sot· al 90% 

50% al. 9ot .. 



Contra-recibo 
Pedidos 
Paqarés 
Letras de cambio 

A, NORMAS BABICAB PARA LA APROBACION DE 

CREDITOB 

s.ot al 90% 
40% 

100% 

100\ 

Las Aprobaciones de Crédito de la orqanizaci6n serán 
válidas 1lnicamente si son realizadas por el Consejo de 
Administraci6n. 

Las solicitudes de Crédito "deberán ser sometidas a 
la consideraci6n de el consejo de administraci6n mediante la 
presentaci6n de dichas solicitudes de crédito". 

Las aprobaciones del Consejo de Administraci6n de el 
factor deberán ser decididas por mayor1a de votos, existiendo 
un voto de calidad que s6lo será ejercido por el Director 
General. En el cuerpo de la solicitud deberá constar por 
escrito cuando una solicitud es aprobada o rechazada por voto 
de calidad. 

Los desembolsos de fondos que sean hechos al amparo 
de las aprobaciones de crédito realizadas, deberán ser 
autorizados por la Dirección General o la Dirección de crédito 
de el Factor. Asimismo, dicho desembolso será realizado 
después de la debida estructuración leqal de las operaciones 
y de la revisi6n y aceptación de toda la demás documentación 
leqal involucrada en los créditos. 
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¡, ISTQQIO QI CREPITO 

La concesi6n de todos los créditos sin excepci6n 
alguna, sobre el monto y tipo de. operaci6n, deberá ser 
soportado por un estudio de crédito cuidadosamente elaborado, 
considerando para ello la informaci6n financiera y la documen­
taci6n complementaria del posible sujeto de crédito, conte­
niendo la techa de su terminaci6n para futuras referencias. 

2, llt!TQBIZACION PI! CREPITO 

Todas las operaciones de crédito deberán ser 
autorizadas por el consejo de Administraci6n. 

Asimismo dichas autorizaciones deberán cubrir todos 
los aspectos de la operaci6n incluyendo, linea de crédito, 
tipo de factoraje, porcentaje de aforo, tasa de comisi6n, etc. 

YIGl!l!CIA PB LA AQTORIZACION 

Toda operaci6n autorizada y no utilizada, expirará 
en un lapso de seis meses. 

Toda autorizaci6n podrá prorrogarse por JO d1as más, 
con la firma de aprobaci6n del Director de crédito. 
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SUJl!'FOB pi CBEPITO 

se ot~rgarán financiamientos a Personas Morales o 
Personas Flsicas radicadas en el Territorio Nacional, con 
capacidad legal para contratar, dedicadas a actividades, 
com11rciales, de servicios o industriales que tengan buena 
poaici6n en su mercado, as1 como ingresos y resultados 
satiafactor ios. 

DeberAn contar con una experiencia mlnima satisfac­
toria en su actividad o negocio de 3 anos. También podrán ser 
financiadas empresas de reciente creación, cuando sus caracte­
rlsticas especiales, proyectos de inversión presentados, 
garant1as ofrecidas, nivel de capitalización, etc., represen­
ten un riesgo aceptable para la Organización. 

RISOLUCION 

Recae sobre el consejo de Administración, y serAn 
responsables de fijar claramente todas las condiciones 
operativas del crédito concedido. 

CQlft'llM'ACIQH 

Interviene el Area de operaciones y subdirección 
jurldica, quien se encarga de la elaboración del contrato 
respectivo, siendo responsable de vigilar que se cuente con 
toda la información legal para la realización de la operación. 
cuidando que se incluyan las condiciones y términos estipula­
dos en la autorización del crédito. 
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OTQRqlUIIBBTO 

Cada una de las areas es responsable de vigilar que 
la operaci6n sea liquidada, de acuerdo a los procedimientos y 

normas de el factor y conforme a lo establecido en la autori­
zaci6n de crédito. 

HCVPUACIQX 

Esta funci6n principalmente corresponde al Area de 
Cobranzas, sin embargo, también es responsabilidad de las 
Areas de Crédito, jur1dico y promoci6n, intervenir con la 
clientela para recuperar el crédito en los plazos establecidos 
y formular planes de acci6n a seguir, con los clientes que 
presenten problemas en sus pagos. 

A continuaci6n se asientan los lineamientos de las 
actividades especificas del Area de Crédito, los cuales se han 
detallado de acuerdo al Flujo Operacional de ésta. 

1. llft'IW)l\ AL DBPABTNIEJ!TO PI CRBDI'l'O 

A) Toda transacci6n que vaya a gestionarse a través 
de el Factor, debe provenir de un Ejecutivo de cuenta dela 
compaft1a con el visto bueno del director de promoci6n o el 
subdirector de promoci6n segQn sea el caso. 

B) Para que el Area de Crédito acepte o dé entrada 
a una operaci6n, será indispensable contar con los elementos 
para el estudio de crédito que se conocen como paquete 
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financiero y que son los mencionados posteriormente en "A) 
TOMA DE RIESGOS", 

C) El Departamento de crédito ademés de revisar que 
la documentación esté completa, efectuaré un anélisis previo 
de la transacción. Esta revisión y anélisis no abarcaré un 
periodo méximo de un d1a contado desde la fecha en que se 
recibió el paquete financiero. Término en el cual el analista 
de crédito deberé darle entrada oficialmente al Departamento 
o bien devolverlo al Area de Promoción, indicando el motivo, 
si es carencia de elementos o la no viabilidad de la opera­
ción, explicando sobre el aspecto negativo observado. 

2, DISTRIBOCION Y l\Nl\LISIS DE LAS OPERACIONES 

A) Los paquetes financieros deberén remitirse a la 
dirección de crédito, para que se proceda a su distribución 
entre los analistas a fin de que sean revisados. 

El criterio a seguir para la distribución seré 
facultad del Area de Crédito, escuchando las prioridades que 
proponga el Area de Promoción. 

B) El analista al dar por recibida una operación, 
lo comunicará a la gerencia de Crédito para que la registre y 

controle mediante un memo. 

C) En caso de ser necesarias aclaraciones sobre la 
operación, Estados Financieros o cualesquiera otras; el 
analista se comunicaré con el Ejecutivo de promoción corres-
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pondiente, a fin de hacerlas de su conocimiento. Dicha 
comunicaci6n sera através de un memorándum, siendo en todos 
los casos responsabilidad del Ejecutivo de promoci6n corres­
pondiente aclarar las dudas. 

D) El analista de crédito deberá realizar una 
visita a las oficinas, instalaciones, planta u obra del 
cliente, segün sea necesario, esta la deberá realizar conjun­
tamente con el promotor correspondiente. 

cualquier visita deberá ser iniciativa del Area de 
Promoci6n o deberá ser de su conocimiento para poder realizar­
la. 

E) Si las aclaraciones que se mencionan en párrafos 
anteriores, no son satisfechas en un lapso de 5 días hábiles, 
el analista turnará el paquete financiero al promotor que se 
trate, notificando a la gerencia de crédito para que se 
registre la baja del control de operaciones, así como a la 
subdirecci6n de promoci6n. Para este efecto cada expediente 
de crédito contará con una hoja de Control de Informaci6n. 

F) Semanalmente la Dirección de Crédito, reportará 
a la Dirección General y a la Dirección de Promoción, la 
situaci6n que guardan las solicitudes de crédito para su 
conocimiento y discusión. 

G) Mensualmente el Area de Cré.dito; informará a. la:. 
Dirección los movimientos ocurridos durante el mes, en cuanto· 
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a las operaciones aprobadas, rechazadas o dadas de baja. 

5, ID!A VEZ SANCIONADA LA OPERACION 

A) si se aprueba: 

El área de crédito notificará al área de operaciones 
en las que se informarán las condiciones tanto previas al 

desembolso de fondos corno las que prevalecerán durante el 

transcurso de la operación. 

copia de la notificación dirigido al Area Jur1dica 
y de operaciones deberá remitirse al Promotor de la. operaci6n, • ::~ · .. 

al Director de Promoción, al director de C~édito, al D,f;!~~r~a·,;: ·,·. )•;:> 
mento de Tesorer1a y Contabilidad~ :•.· .... :_··,.: :.:;.\' ::;,:;'., ,_.,. 

·,.:·:'.;;,_; 

' . ) ?·. ,. ''· 
En este momento se da pcif ;es~~lta~'la operaé::i~ri y se - , ¡> 

termina la responsabilidad . dei Departamento d~ crédito~ '~ri _ 
cuanto a la gestión de resolución de un~ opera~iónda' créd:Í.t;,. ;-· 

., 

B) Si se·reé::haza: . . . . . ' 
•. ·.;,:;·".:-.' ·· ... 

El Area de C~éditci emitirá un memorándum dirigido al 
Promotor con Copi~ ~i''oire.;tor d~ Promoción y al director de 

crédito, indlé::andi: ias\ 6ausas del rechazo y adjuntando la 

documentación ¡:Íi:e'Sentada :por iü 'cliente en su caso. 
::'·.;·····:,.·: 
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PRINCIPALES RECOMENDACIONES 

El "Crédito" es una actividad fundamentada en la 
habilidad para conocer la honestidad, experiencia y aptitud 
gerencial de los solicitantes de crédito, as! corno su capaci­
dad financiera para cumplir adecuadamente con el pago de sus 
obligaciones. 

A. TOMA DE RIESGOS 

Nuestro factor corno todas las instituciones que 
otorgan financiamiento, debe estar preparada para los riesgos 
inherentes a toda operación de crédito. El desarrollo de el 
factor será exitoso, en tanto dichos riesgos sean debidamente 
identificados, evaluados, controlados, y no sean excesivos. 

Los elementos rninirnos requeridos para evaluar una . 
solicitud son: 

l.) propuesta o copia de éstad<;bidamente firmada 
por parte del cliente, de aceptación. 

2) Solicitud de crédito- Toda operación deberá 
estar acompañada por una carta solicitud, donde ·se. indique 
claramente el tipo de crédito solicitado, el monto· de la 
linea, el plazo de pago las garantías. que respaldan la 
operación (Factoraje con recurso) • 

3) Tres estados firíancier6s: ·ciei: C,_iiente y del 
aval en su caso, por ejercicios. :conip~~tcos de pr~ferenc;:ia 
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auditados y uno parcial (interno) con una antiguedad no mayor 
a 3 meses y debidamente firmado por el responsable de la 
compaft1a, en caso de no estar auditados, estos deberán estar 
firmados por el contador responsable con el nOmero de cédula 
profesional o apoderado. 

A) Relaciones Anal1ticas de las principales 
cuentas de activo y pasivo. 

En el caso de los auditados será a juicio del 
analista si son o no necesarias dichas relaciones. 

B) Descripci6n de sus pasivos a largo plazo, 
mencinando; Nombre de la Instituci6n, Tipo de Crédito, Monto 
Original, plazo, forma de pago, moneda, garanttas otorgadas, 
de ser posible una copia de los contratos respectivos. 

C) Cuando se trate de una solicitud de un Grupo de 
~ompafl1as, se deberán incluir estados financieros consolidados 
a la misma fecha, as1 como los individuales de la solicitante. 

O) Si el solicitante o el aval son personas 
f1sicas, será indispensable que proporcionen además de su 
Manifestaci6n Patrimonial sobre bienes inmuebles, una relaci6n 
de Ingresos y Egresos, indicando que los origina y el periodo 
que abarquen. 

E) cuando existan revaluaciones de activo se deberá 
obtener, el avalOo o las bases que se tomaron para revaluar. 
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F) copia de las declaraciones anuales del ISR. 

G) Escritura constitutiva, reformas y poderes de la 
solicitante y aval, con sus respectivos datos de inscripci6n 
en el Reqistro PQblico de la Propiedad y el Comercio, as1 como 
copias de asambleas que seftalen las variaciones de capital. 

H) Se requerirán Proyecciones Financieras (Balan­
ces, estado de resultados, flujo de efectivo, etc.), del 
solicitante en los siguientes casos: 

1) Si la solicitante es de reciente creaci6n. 

2) Ha tenido pérdidas en sus tíltimos aftos de 
operaci6n. 

I) 5 referencias comeciales, 3 refer.encias banca­
rias, indicando teléfonos, direcciones y personas a entrevis­
tar. 

J) Si la empresa es de reciente constituci6n se 
podrán proporcionar referencias de los socios principales, as1 
como un curriculum de los mismos. 

K) Cuando dentro del estado financiero el concepto 
de bienes ra1ces sea representativo o por cantidades importan­
tes, se deberán proporcionar los datos de inscripci6n en el 
Registro Ptíblico de la Propiedad, para su verificaci6n. 
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L) Reporte de Promoci6n- Deberá contener los 
comentarios del promotor sobre la ubicaci6n f 1sica del 
neqocio, apreciaci6n sobre la administraci6n personal, 
participaci6n en el mercado, principales clientes, proveedo­
res, competidores, tipo de Sindicato, empresas con que forma 
qrupo, canales de distribuci6n, insumos principales y la 
facilidad o dificultad para obtenerlos, en que mercado 
secundario se podrá colocar el bien en caso de fallo. 

Un adecuado estudio de crédito permitir6 a el factor 
una razonable sequridad en la recuperaci6n del crédito 
concedido, y para que éste sea eficiente, deberá observar los 
tres aspectos fundamentales con respecto al solicitante y 

estos son; personal, econ6mico y financiero, que a continua­
ci6n se explicarán en forma qeneral. 

I. ASPECTO PERSONAL 

Una adecuada decisi6n en relaci6n a una solicitud de 
crédito, no puede olvidar la evaluación referente a la calidad 
humana y profesional de quien se encuentra diriqiendo la 
empresa o el negocio, calidad que debe ser medida considerando 
sus hábitos personales, su calidad para desempellar su trabajo, 
logros obtenidos en una actividad, experiencia, etc. 

Para loqrar lo anterior contamos con alqunas 
herramientas ütiles entre las que mencionamos las siquientes: 
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1. Informes de crédito 

El factor se apoyará en los servicios prestados por 
aqencia especializadas, que verifiquen el domicilio del 
solicitante, su inscripci6n en el Registro Pfiblico, demandas, 
embarqos, referencias de proveedores y bancos as1 como algunas 
qeneralidades del negocio. 

2. Verificaci6n de Sociedades 

Dentro del factor personal es fundamental el hecho 
de corroborar la existencia leqal del solicitante, esta 
comprobaci6n se obtiene con la verif icaci6n de la inscripci6n 
de la sociedad ante el Reqistro PGblico de comercio. 

J. Consulta en revistas especializadas 

Para complementar la investiqaci6n de crédito del 
solicitante, Factoraje Reqional deber6 consultar revistas 
tales como el México Mercantil o alquna similar. 

Con el objeto de estar informados sobre demandas, 
suspenciones de pagos o quiebras que se publican peri6dicamen­
te. 
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4. Edad y Experiencia de los empresarios 

Es importante conocer la experiencia de los dirigen­
tes de una empresa sobre el giro o actividad que ésta maneja, 
para evaluar las posibilidades de un adecuado manejo y por 
ende el desarrollo de la misma. 

Al igual se deberé tomar en cuenta la edad de éstos 
dirigentes, en virtud de que existen compañ1as cuyos principa­
les son personas de avanzada edad, lo cual podr1a ocasionar 
que la empresa en un momento dado se encuentre sin ejecutivos 
capaces de manejar acertadamente el negocio por desconocimien­
to sobre las pol1ticas que se desarrollaban anteriormente y 
por desconocimiento del mercado. 

s. Situaciones extraordinarias 

Existen dentro del" factor" personal situaciones que 
deben de suspender cualquier trémite de crédito, hasta 
aclararse espec1ficamente sus causas, son explicaciones 
satisfactorias y que anulen el riesgo que por este concepto 
pudiera surgir 

Entre éstos podemos enunciar las situaciones de 
quiebras en épocas anteriores, posibles embargos, antecedentes 
d.e siniestros (incendios o robos), demanda de cualquier tipo 
o cartera vencida con Instituciones de Crédito. 

128 



II, IBPIQTO ICQl!Q)!ICO 

En este aspecto se consideran las condiciones 
econ6micas dentro de las que el solicitante se encuentra. 

como internas podemos seftalar la capacidad de 
recursos que tenga la empresa, las pol!ticas sobre deudas en 
moneda extranjera, pol!ticas de ventas, de cobranza, · de 
personal, as! como todos los factores que en un momento pueden 
ser controlados internamente por la administraci6n. 

Los externos son factores no controlables por la 
solicitante, pero que se encuentran o pudieran encontrarse 
ligados a la actividad de ésta, como pueden ser: 

La actividad econ6mica que impare en el medio. 

Carácter de los productos que venden si son 
necesarios. 

- Prosperidad, estancamiento o crisis del mercado 
de sus productos. 

- Legislaciones y pol!ticas gubernamentales. 

- Facilidad de comercialización de sus productos. 

- Oferta y demanda del producto. 

Abastecimiento suficiente de los insumos 
cr!ticos. 

Inflación y devaluaci6n de la moneda. 
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JJJ, IBPECTO PINAJ!CIERO 

Para medir el riesgo de una operaci6n, el aspecto 
financiero es el que nos permitirá evaluar si el solicitante 
de crédito, cuenta con la suficiente capacidad para hacer 
frente al crédito concedido, y el grado en que se garantizarla 
nuestro préstamo con la fuente con que cuenta. 

Nos permitirá medir la seguridad existente en la 
recuperaci6n del crédito, y que ésta sea a través de las 
operaciones normales del cliente o en caso necesario, el 
lograr la venta de las garant1as reales que se hubieren 
pactado en la operaci6n previa contrataci6n. 

El medio para conocer lo anterior, es el análisis de 
los estados financieros y cuya conjunci6n nos permita tener 
una imagen más amplia sobre la situaci6n financiera de la 
solicitante, con el objeto de evaluar adecuadamente el riesgo 
en la operaci6n. 

Los riesgos más importantes que deben ser considera­
mos son: problemas potenciales de liquidez, habilidad geren­
cial insuficiente, abastecimientos insuficientes de materias 
primas, competencia excesiva, cambios tecnológicos, control de 
precios, presiones inflacionarias, obsolescencia de equipos, 
problemas sindicales, recesi6n económica, problemas de 
transporte, financiamientos en exceso a la capacidad de pago 
de los acreditados, etc. 
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NOMBRE 
DOMICILIO 
GIRO 

QCTOMJI RIGIOJfJ\L, 8, JI, DI C, V• 

OBq&JIIZicIOH MJIILXJ\B DI CBIQITO 

SOLICITUD DE LINEA DE CREDITO 

f'lJNCIONARIO DE CONTACTO Y PUESTO 
TELEFONO 
FAX 

ACCIONISTAS t DE TENENCIA ACCIONARIA 

CAPITAL SOCIAL ACTUAL 

FILIALES 

NOMBRE GIRO 

MERCADO ------
PRINCIPAL PRODUCTO ___ _.. 

ABASTECIMIENTO: 
MATERIAS PRIMAS 

RECURSOS HUMANOS 

PERSONAL TOTAL -------­
EN PLANTA ----------­
TECNICOS ----------­ADMINISTRATIVOS 

LUGAR EN EL MERCADO 

t IMPORTACION t NACIONAL 

REFERENCIAS BANCARIAS Y COMERCIALES 

EMPRESA FllNCIONARIO DE CONTACTO TELEFONO 

Fecha y Firma 

Anexo l 
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MANUAL DE OPERACION DEL DE­
PABTAMEN10 DE OPEBACIQNES; 

A. El departamento de operaciones recibe por parte 
de el departamento de crédito. 

l. Notificaci6n de operatura de créditos. 

2. Copia de "Autorizaci6n del Crédito" por parte_ 
del consejo de administraci6n. 

Con los datos que contienen los documentos menciona­
dos, operaciones captura dicha información en su sistema de 
c6mputo cabe hacer ~enci6n, de que cuando por alguna raz6n en 
especial, a alg1ín cliente le es autorizado: 

l. Un costo financiero más barato, este debe ser 
autorizado por el Director General, el 
Director de Crédito o el Director de Promo­
ci6n, ya sea mediante una nueva 11Autoriza­
ci6n de crédito" mediante algun memorándum 
o bien por razones de tiempo, mediante su 
firma en la solicitud de operación respec­
tiva. 

2. Una l 1nea de crédito mayor, este debe ser 
autorizado por el Director de Crédito, 6 la 
Gerencia de Crédito, mediante memorándum. 
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Lo mencionado en los puntos anteriores debe de ser 
tormalizado con nuevas autorizaciones de crédito, a la 
brevedad posible. 

Una vez que el Area de operaciones cuenta con loa 
ele111entoa seftaladoa en el punto A), dicha &rea puede comenzar 
a realizar cesiones de Factoraje Financiero, para lo cual. 

B) El departamento de Operaciones recibe por parte 
de sus clientes con 24 hrs. de anticipaci6n: 

1. Solicitudes de cesiones de factoraje finan­
ciero. 

2. Anexo "A", al convenio de Factoraje Financie­
ro (Anexo I ver pAqina 143). 

3. Pagaré por una cantidad igual al monto de la 
operaci6n, o bien por la cantidad m&xima 
autorizada en su linea de crédito (Anexo 
III ver p&qina 157). 

C) Una vez recibida la documentaci6n del inciso B), 
los operadores, revisan: 

1. Que los datos de la solicitud de operaci6n 
(Anexo IV ver p&qina 158) coincidan con las 
tacturas f!sicas tales como, ·importe, 
proveedor, vencimiento, etc. 
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2. Que dichas facturas tengan sello de recibido, 
o en su defecto se acompafte, documentaci6n 
"clave" que respalde que realmente se 
adquiera una cuenta por cobrar, tales como 
contrarecibos de sus clientes, etc. 

3. Que el pedido de los clientes coincida con 
las facturas que se van a adquirir. 

4. El plazo de vencimiento de las facturas 
coincidan con el que se anoto en la solici­
tud, asi como el % de aforo y tasa de 
descuento. 

Una vez revisados los puntos 1 al 4, lo 
autorizan mediante una antefirma. 

Una vez que se ha revisado lo descrito en los 
párrafos anteriores se procede a: 

5. Por último la Dirección de Operaciones coteja 
las firmas que aparecen en la documentaci6n 
mencionada en el inciso ~. con el registro 
de firmas autorizadas, y además realiza una 
segunda revisión a los puntos mencionados 
en los números 1 al 4, y de igual forma lo 
autoriza mediante una ante-firma. 

D) Captura en el sistema de "Solicitudes de 
operacion" con lo cual el sistema en forma automática, detecta 
si: 

1. Se: excede el crédito a otorgar con su linea 
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autorizada, ya sea en forma global, o en 
alguno de sus clientes. 

2. Alguna de sus facturas es a cargo de un 
cliente no autorizado por el factor. 

3. El plazo de vencimiento sea el autorizado, 
as1 como el % de aforo y la tasa de inte­
rés. 

Una vez efectuado el inciso D). 

E) Se emite un borrador de la hoja de cAlculo de 
las cesiones a operar por cada cliente, dicha hoja, es revi­
sada y autorizada por el operador responsable del cliente, en 
donde en su caso seflala, si es necesario realizar algO.n 
descuento adicional, por concepto de cartera vencida, o 
cualquier otro concepto. 

F) Una vez que haya sido aprobada dicha hoja de 
cAlculo, se procede a elaborar un reporte denominado "Resumen 
de Operaciones del D1a", en 5 ejemplares para: 

1 - Operaciones 
2 - Dirección General 
3 - Tesorer1a 
4 - Promoción 
5 - Archivo 

AdemAs se emite la factura y 2 copias (la original, 
es para el cliente, una copia para el archivo y la 2a. copia 
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para contabilidad), por el importe de los honorarios, y la 

hoja resumen se distribuye en igual forma que la factura. 

G) . Al departamento de tesoreria· se le otorga un 

"Listado de Operaciones recibidas", para efectos de que se 

realicen los cheques correspondientes, dichos cheques les son 

entregados al departamento de operaciones, con la póliza 

cheque respectiva, por lo que al pagar a los clientes el 

depto. de operaciones, le regresa su copia de póliza cheque, 

y el orignal es para contabilidad, y copia para.el archivo. 

En caso de haberse descontado de .su pago alguna 

cantidad, al cliente segün lo señalado en el inciso e), se 

elabora una "ficha de Descuentos de Saldos", que se entregaa 

cobranzas y a contabilidad para que realicen sus ajustes 

necesarios. 

H) Cuando existen clientes con autorización previa 

para operar con recursos de Nacional Financiera,. s. N. e. , el 

departamento de operaciones, envia una carta a Nacional 

Financiera, s·.N. c., para solicitar dichos recursos, poste­

riormente el ciclo es el mismo. 

I) Además de los reportes mencionados en los 

incisos anteriores, el departamento de operaciones emite un 

reporte mensual de cesiones operados, en el que entre otros 

datos se obtienen los intereses devengados a favor por 

concepto de factoraje con Recurso al Vencimiento, y algunos 

reportes adicionales a la Dirección General, que son esencial­

mente para efectos estadisticos, que le servirán para tomar 

ciertas decisiones, como lo son, el promedio de tasas y 
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descuentos (aforos) operados, el namero de cesiones operadas 
por cliente, etc. 

MANUAL DE OPERACION DEL DEPAR­
TAnENTQ PE COBBANZAS 

El departamento de cobranzas, recibe de el 

departamento de operaciones: 

a) Solicitudes de cesi6n de factoraje financiero. 

b) Anexo "A" al contrato de factoraje 

c) Pagaré correspondiente a la cesi6n 

d) Facturas adquiridas. 

El departamento de cobranzas archiva los,.docwnentos 
mencionados por cliente. 

B) con los datos que el área de operaciones dio de 
alta en el sistema al capturar las cesiones, al área de 
operaciones emite un listado de vencimientos diarios el cual 
sirve para programar la cobranza a través de sus ·gestores, y 

emite listados individuales los cuales sirven para darselos a 
sus gestores acompaftados del documento a cobrar y en el 
listado de vencimiento, le firman de recibido. 

C) Los gestores salen a cobrar y entregan a 
cobranza los cheques y los listados individuales. 
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D) Cobranza captura los cobros y elabora un reporte 
de cobranza. 

E) Cobranza elabora un listado de cobros y lo 
entrega junto con los cheques a tesorer1a. 

F) Una vez que ha cerrado la cobranza, da de alta 
los datos en la red, y en forma autom.:itica, se qenera una 
p6liza contable por la cobranza del d1a. 

G) Si por alquna causa no son cobradas las cesiones 
en su fecha de vencimiento, en primer termino el sistema sigue 
reportando dicha cesi6n como pendiente de paqo, y aparece en 
los reportes diarios en forma ininterrumpida, por lo que el 
Area de operaciones debe de mantener comunicaci6n con cobran­
zas para descontar dicho adeudo en pr6ximas cesiones, y 

aunando al mencionado descuento el importe de los intereses 
moratorias, que por pol1tica de la orqaniaci6n deben de ser de 
un porcentaje iqual a "Cetes x 311 , cabe mencionar que la 
facturaci6n de los 'intereses moratorios, elaborada en original 
y 2 copias, la distribuci6n es: 

Original para el cliente 
la. copia para contabilidad 
2a. copia para el archivo 

- Otra funci6n que realiza el .:irea de cobranza es el 
notificar a los clientes de la cedente, .que sus facturas han 
sido compradas por la orqanizaci6n ello lo hace en original y 

copia, su distribuci6n es: 
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Original para el cliente 
Copia con firma de recibido para el archivo 

- Esta función es muy importante, ya que de acuerdo 
al Art. 45-I de la Ley de Organizaciones y Actividades 
Auxiliares del crédito, "La transmisión de derechos de crédito 
a la empresa de factoraje surtir& efectos frente a terceros, 
desde la fecha en haya sido notificada al deudor". 

MANUAL DE OPERACION DEL DEPAR­
TAMENTO DE JUBIDICO: 

Este departamento tiene la función de auxiliar a los 
departamentos de Promoción, crédito y Cobranzas, y al &rea ad­
ministrativa de la siguiente forma: 

Promoción: Colabora con este departamento, avalan­
do los datos de car&cter legal que los clientes 
entregan al &rea de promoción, como lo son, actas 
constitutivas,• poderes otorgados, o cualquier 
otro dato que lo amerite. 

crédito: Colabora con este departamento supervi-
sando la elaboración y concertación de los con­
tratos de factoraje financiero, convenios, o 
cualquier otra situación que lo amerite. 

cobranzas: Colabora en este departamento en el 
momento en que un cliente incurra en cartera 
vencida, con el propósito de tratar de recuperar 
el crédito consedido. 
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Depto. Administrativo: Asesora a este departamento 
en las situaciones que lo requieran, como lo es 
firma de contratos de prestaci6n de servicios, 
arrendamientos, interpretaci6n de legislaciones 
que le afecten, sanciones u omisiones incurridas, 
etc. 

MANUAL DE OPERACION DEL DEPARTA­
MEt!'l'O QE SISTEHAS 

Este departamento lleva a cabo la funci6n de 
instalar, adaptar, procesar, disef'lar etc. todo lo referente al 
sistema de c6mputo, con el objeto de maximizar los recursos de 
la organizaci6n al cubrir las necesidades de equipo de c6mputo 
que requieran todos y cada uno de los departamentos. 

MANUAL DE OPERACIONES DEL DEPAR­
T6MEN'I'Q DE TESQRERIA 

sus principales funciones son: 

A) Controlar los saldos de las cuentas bancarias. 

B) controlar los saldos, vencimientos, e intereses 
devengados sobre créditos bancarios. 

C) Proveer de los cheques necesarios al área de 
operaciones para la compra de cartera. 
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D) Evaluar las necesidades de fondos, y en su caso 
obtener nuevos créditos. 

E) Una vez recibida la cobranza del dia, decide en 
que cuentas se deben depositar. 

F) Evalua las posibilidades de invertir los excesos 
de efectivo. 

G) Elabora los cheques que la direcci6n administra­
tiva le solicita para el pago a proveedores. 

MANUAL DE OPERACIONES DEL DEPAR­
TAHENTO CONTABLE: 

La funci6n primordial del Area contable, es precisa­
mente registrar las operaciones y eventos que genera la 
orqanizaci6n, ello con la ayuda antes mencionada de los 
diversos departamentos, que a continuaci6n se repite en forma 
condensada. 

Depto. de Operaciones 

Depto. de Cobranza 

Depto. de Tesorer!a 

Genera el registro de las cesiones 
operadas. 

Genera el registro de la cobranza efec­
tuada. 

Emite reportes que permiten, registrar, 
créditos concedidos para que los 
mismos, intereses ganados y pagados. 
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Además de estos registros 16gicamente se elaboran 
muchos más que van desde los registros de gastos por deprecia­
ci6n, hasta movimientos de capital en base a Actas de Asam­
bleas, además esta área es la responsable de registrar en 
forma correcta las transacciones que realiza la organizaci6n, 
as! como de enviar la informaci6n requerida por la Comisi6n 
Nacional Bancaria (C.N .B.), Banco de México, y la p.ropia 
Asociaci6n de Empresas de Factoraje (A.M.E.FAC). 
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!JEMPLO DB CONVENIO DE FACTORAJE FINA!fCIERO 

CONVENIO NORMATIVO FRA-0001 QUE CELEBRAN EN LA CIUDAD DE MEXI­
CO, D. F. A lQ DE FEBRERO DE 1993 POR UNA PARTE PAPELES NA­
CIONALES, s. A. DE C. V., REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR EL SR. 
GUALBERTO GONZALEZ LOPEZ A QUIEN DE AQUI EN ADELANTE SE 
DENOMINARA LA CEDENTE, Y POR OTRA PARTE FACTORAJE REGIONAL, S. 
A. DE C. V., REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR EL LIC. ROBERTO 
PEREZ RAMIREZ QUIEN EN LO SUCESIVO SE DESIGNARA COMO !L •AC­
'l'OR, POR OTRO LADO COMPARECEN POR SU PROPIO DERECHO DEL SR. 
SERGIO MARTINEZ CHAVEZ EN CARACTER DE "OBLIGADO SOLIDARIO" DE 
LA CBDBll'l!B AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y 
CLAUSULAS. 

DECLARACIONES 

I. Declara LA CEDENTE: 

a) Ea una sociedad mercantil constituida bajo la Escritura 
No. 70-107 de fecha 13 de febrero de 1982, en la Ciudad de 
México, o. F., ante la fé del Notario PQblico No. 8 Lic. Norma 
Correa HernAndez e inscrita en el Registro PQblico de Comercio 
bajo el No. 40, a fojas 93, toma 05, libro No. 2GV y por su 
constituci6n bajo el No. 198 a fojas 169 vuelta, tomo 8 del 
libro 2JV de comercio y se dedica por su objeto social a 
compra-Venta de Papel. El sr. Gualberto GonzAlez L6pez posee 
plena capacidad legal y poderes suficientes para celebrar el 
presente contrato en representaci6n de la cedente en los 
términos de la Escritura No. 40-540 de fecha 17 de agosto de 
1985, en la Ciudad de México, D. F., ante la fé de Notario 
PQblico No. 8 Lic. Norma correa Hern6ndez e inscrita en el 
Registro PQblico de comercio bajo el No. 10 a fojas 40 tomo 8 
libro No. 2GV de Comercio, el 21 de junio de 1988. 

b) Que al realizar su objeto social, algunos de sus.clientes 
le entregarAn documentos por cobrar, mismos que constituyen 
créditos a su favor. 

c) Que desea ceder dichos créditos a EL FACTOR de acuerdo con 
las estipulaciones contenidas en este convenio y sus anexos. 
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d) Que su 
suficientes 
instrumento. 

representante legal 
para obligarla en 

II. Declara EL FACTOR: 

cuenta con los poderes 
los términos de este 

a) Ser una Sociedad Mexicana constituida conforme a las leyes 
de nuestro pa1s mediante escritura püblica No. 6040 otorgada 
ante la fé del Lic. Miguel Cabrera Vega Notario Público No. 
140 del D.F. e inscrita en el Registro Público de Comercio 
folio 154023-TCA. 

b) Que su objeto social le permite, entre otras cosas, la ad­
quisici6n de documentos por cobrar mediante cesiones con 
garant1a. 

c) Que su representante legal tiene los poderes suficientes 
para obligarla en los términos aqu1 consignados. 

Dado lo anterior, las partes otorgan las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- DEFINICIONES 

CREDITOS. cuentas por cobrar documentadas en facturas, 
contrarecibos, t1tulos de crédito o cualquier otro documento 
mercantil pendiente de cobro. 

~ Los t1tulos que reünan las caracter1sticas del 
articulo 170 y dem!s disposiciones complementarias de la Ley 
General de T1tulos y Operaciones de crédito, suscritos por LA 
CEDENTE a favor del EL FACTOR, por el importe total de los 
CREDITOS cedidos m!s sus intereses y accesorios. 

CESION GARANTIZADA. La cesión con garant1a que haga LA 
CEDENTE a EL FACTOR de los CREDITOS de su propiedad que este 
ültimo elija dentro de los documentos por cobrar que la 
primera le ofrezca, llevada a cabo la conformidad con el 
CONTRATO DE CESION, accesorio del presente convenio y que como 
anexo "A" se integra a éste formando parte del mismo. 

CLIENTES. Las personas f1sicas o morales cuyos créditos a 
favor de LA CEDENTE hubieran sido cedidos a EL FACTOR. 
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ANTICIPOS, Cantidades entregadas por EL FACTOR a LA CEDENTE 
a cuenta del PRECIO de los CREDITOS cedidos, de conformidad 
con la cláusula Decirnaprimera del presente instrumento. 

LIMITE PE ANTICIPOS, Será la cantidad máxima que de 
conformidad con la cláusula décima del presente instrumento 
deberá ser pagada por EL FACTOR en sus oficinas. 

PORCENTAJE PE AHTICIPOS, La proporci6n que debe conservar LA 
CEDENTE entre LOS CREDITOS cedidos y los ANTICIPOS recibidos, 
conforme se establece en la Cláusula Decimo primera del 
presente instrumento. 

CALCULQ PE AHTICIPOS. La base conforme a la cual se calculan 
los AHTICIPOS, conforme a lo dispuesto en la Cláusula 
Decimasegunda del presente convenio. 
CABGO FINAHCIERQ. Remuneraci6n que LA CEDENTE pagará a EL 
FACTOR por el otorgamiento de ANTICIPOS sobre los CREDITOS 
cedidos. 

SALDOS pIARIOS. Se entiende por SALDOS DIARIOS la cantidad 
que resulte diariamente de la suma de los anticipos otorgados 
más cualesquiera otros cargos (gastos de corredor, cheques 
devueltos, comisión por cheques foráneos, etc.) menos las 
cantidades que EL FACTOR, reciba corno pago. 

SOBRETASA EXTRAORQINARIA, El procedimiento para el cálculo de 
la SOBRETASA EXTRAORDINARIA consiste en aplicar a la cantidad 
mencionada en la Cláusula Decimasegunda del presente convenio, 
la sobretasa extraordinaria que será la que resulte de 
multiplicar la tasa de CETES o c.P.P., a elección de EL FACTOR 
por 1,5 durante el plazo mencionado en cada caso. 

HONORARIO POR ADMINISTRACION. Los honorarios que LA CEDENTE 
pagará en cada CONTRATO DE CESION a EL FACTOR, por administrar 
los CREDITOS cedidos, conforme se estipula en la Cláusula 
Decimaséptima del presente instrumento. 

SEGUNDA. CESION DE CREPITOS GABANTIZADA. LA CEDENTE cederá con 
garant1a a EL FACTOR los CREDITOS de su propiedad que este 
ültimo elija dentro de los documentos por cobrar que la 
primera le ofrezca, Tal CESION GABANTIZADA deberá llevarse a 
cabo de conformidad con el CONTRATO PE CESION, que como Anexo 
"A" se integra a este convenio y que forma parte del mismo. 
La cesi6n de los créditos comprenderá la de todos los derechos 
accesorios que de los mismos se deriven, de conformidad con el 
articulo 2032 del Código Civil para el Distrito Federal en 
vigor y sus correlativos en los Códigos Civiles de los Estados 
de la Repüblica. 
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TERCEBA. POCQMENTACION. LA CEDENTE, se obliga a entregar a EL 
FACTOR toda la documentaci6n necesaria para que este ültimo 
pueda cobrar los CREDITOS que la primera le ceda. Asimismo, 
LA CEDENTE será responsable de. la existencia y validez de los 
CREDITOS que el FACTOR escoja e inclusive responderá 
solidariamente con el DEUDOR de los mismos. Para garantizar 
el pago de cada cesi6n, LA CEDENTE suscribirá, además, un 
PAGARE a favor de EL FACTOR por el importe total de los 
CRECITOS cedidos más sus intereses y accesorios. Cuando la 
cesi6n se realice con documentos no negociables, cada 
documento deberá contener la siguiente leyenda: 

"El crédito que ampara este documento ha sido cedido con 
garant1a a FACTORAJE REGIONAL, s. A. de c. v. y por 
consiguiente, el deudor del mismo, se obliga a pagar el 
importe de este crédito a la cesionaria en su Domicilio 
ubicado en Av. Insurgentes Sur #2000 Col. Guadalupe .Inn o a 
persona autorizada que esta designe para tal fin". 

cuando la cesi6n se lleve a cabo con titules de crédito, LA 
CEDENTE se obliga a entregarlos debidamente endosados con el 
siguiente texto: 

"Endosado en propiedad a FACTORAJE REGIONAL, s. A. de c. V. 11 

Lugar y Fecha 

Apoderado 

CABTA. POPER ESPECIAL. LA CEDENTE otorga en este acto, poder 
especial suficiente a EL FACTOR para que el segundo endose a 
su favor los documentos que los CLIENTES le entreguen a favor 
de LA CEDENTE en pago de los bienes o servicios que hubieran 
vendido. El poder de referencia lo confiere LA CEDENTE en los 
términos de la fracción II del articulo 9o. de la Ley General 
de Titules y Operaciones de Crédito, obligándose a notificar 
a las sociedades Nacionales de Crédito mediante declaraci6n 
escrita en los términos del anexo c de este instrumento, tal 
circunstancia. Dicha declaraci6n escrita quedará firmada con 
esta misma fecha y presentada ante los bancos a más tardar el 
d1a siguiente. 
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QUINTA• OGLIGACIONES Y RESPONSABILIPAOES DE LA CEPENTE, 
cualquier cesi6n de CREDITOS que LA CEDENTE haga a favor de EL 
FACTOR implica: 

a) Que los CREDITOS existen realmente y que son leg1timos. 

b) La garant1a por parte de LA CEDENTE, que tales CREDITOS 
seran 1ntegramente pagados. 

c) La obligaci6n solidaria de LA CEDENTE con sus CLIENTES al 
pago total de los CLIENTES de conformidad con los art1culos 
2042, 2043, y 2044 del C6digo civil para el Distrito Federal 
en vigor y sus correlativos con los C6digos civiles de los 
Estados de la Repüblica. 

d) Que los CREDITOS sean pagaderos en las plazas que EL 
FACTOR previamente acepte, sefialadas en el anexo B y en las 
techas determinadas en las relaciones de facturas. 

e) Que los CREDITOS se deriven de operaciones comerciales de 
Ventas de bienes o servicios efectivamente realizadas dentro 
del desarrollo normal de sus operaciones. 

f) Que los CLIENTES hayan recibido los bienes o servicios a 
su entera satisfacci6n, sin que pueda haber alguna reclamaci6n 
posterior que pudiere limitar su obligaci6n consignada en los 
documentos en los que conste la existencia de los CREDITOS. 

g) Que existen documentos probatorios de la existencia de los 
CREDITOS, tales corno pedidos, notas de remisi6n, 
contrarecibos, notas que embarque, t1tulos de créditos y 
cualquier otro que conforme a las leyes sirvan para tal 
efecto. 

h) Que no adeuda ni adeudar& nada a sus CLIENTES y que por lo 
mismo, estos ültimos no podr&n rehusarse al pago de los· 
CREDITOS total o parcialmente. 

i) Que al momento de la cesi6n y durante el plazo de 
vigencia, los CREDITOS que ceda, as1 corno sus accesorios, no 
habr&n caducado ni prescrito. 

j) Los Créditos que ceda sean de sus exclusiva propiedad y 
que no hayan sido prometidos o dados en garant1a, emba~gados, 
pignorados ni gravados en manera alguna. 
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SEXTA· MQDIFICACIONES ESTATUTARIAS DE Ll\ CEDENTE. Cualquier 
modificaci6n a los estatutos sociales de LA CEDENTE que afecte 
el presente convenio, deberá ser notificada a El Factor a más 
tardar al segundo d1a de acordada por su Asamblea de 
Accionistas, reservándose EL FACTOR el derecho de rescindir el 
presente convenio si as! lo considera conveniente. 

SEPTIMA. ES1APOS FINANCIEROS. LA CEDENTE entregará a EL 
FACTOR trimestralmente sus estados financieros, mismos que 
deberán ser elaborados de conformidad con las prácticas 
contables generalmente aceptadas. 

OCTAVA. RELACION PE CLIENTES. LA CEDENTE entregar& a EL 
FACTOR una relaci6n de todos sus CLIENTES, con el objeto de 
que éste O.ltimo pueda escoger los CREDITOS que le sean 
cedidos. LA CEDENTE mantendrá siempre dicha relaci6n 
actualizada. EL FACTOR se reserva el derecho de rechazar los 
CREDITOS de determinados CREDITOS de LA CEDENTE, por cualquier 
raz6n que considere justificada. Asimismo, podrá solicitar 
mayor informaci6n de los CLIENTES y LA CEDENTE deberá 
proporcionarla en cuanto le sea requerida. Tal informaci6n 
puede incluir inclusive los estados financieros de los propios 
CLIENTES. La relaci6n de CLIENTES deberá constar siempre en 
un formato igual al ANEXO "B" de este convenio. 

NOVENA. REVISION. EL FACTOR podrá revisar documentaci6n de LA 
CEDENTE as! como de sus CLIENTES en d1as y horas laborales en 
las oficinas de LA CEDENTE, sin necesidad de notificaci6n 
previa. 

pECIMA• ANTICIPOS. Una vez cedidos los CREDITOS, LA CEDENTE 
podrá solicitar a EL FACTOR ANTICIPOS a cuenta del precio 
pactado en el contrato de cesión respectivo por los CREDITOS 

·cedidos, 

Los ANTICIPOS de referencia nunca podrán ser superiores al 
LIMITE DE ANTICIPO que será la cantidad de N$ 
( NUEVOS PESOS 00/100 M.N.). 

Y serán pagados por EL FACTOR en sus oficinas. La CEDENTE 
podr6 solicitar, dentro del limite sefialado, ANTICIPOS hasta 
el O.ltimo d!a anterior al de vencimiento del plazo de vigencia 
del CONTRATO DE CESION, 

DECIMAPRIMERA· PORCENTAJE DE ANTICIPOS. LA CEDENTE deberá 
mantener siempre una proporci6n de % entre los CREDITOS 
cedidos y los ANTICIPOS recibidos, eñE!l entendido de que si 

148 

ANEXO I 
6/12 



dicha proporci6n se incremente, LA CEDENTE deber& liquidar a 
EL FACTOR la diferencia que resulte, o bien, y siempre y 
cuando EL FACTOR lo acepte, ceder nuevos CREDITOS en cantidad 
suficiente para mantener los mArqenes de qarant1a en la 
proporción seflalada. La base para la determinaci6n del 11mite 
mAximo de ANTICIPOS, la constituye el precio pactado en el 
CONTRATO DE CESION respectivo. 

DECIHASEGIJNDA. DEL CALCULO DE LOS ANTICIPOS. La base para la 
determinación de los ANTICIPOS, la constituye el precio 
pactado en el CONTRATO DE CESION respectivo multiplicado por 
el porcentaje seftalado en la ClAusula Decimoprimera. 

DECIMATERCERA• CABGO FINANCIERO. A los ANTICIPOS que d6 EL 
FACTOR a LA CEDENTE, se les deducir& el importe 
correspondiente a CARGOS FINANCIEROS, que se determinarAn 
aplicando la tasa de interés que resulte más alta entre CETES 
y c.P.P. mAs una sobretasa de __ puntos porcentuales 
anticipados o su tasa equivalente si los intereses son pagados 
cada 30 d1as, durante el plazo que exista entre la fecha en 
qua se otorque el ANTICIPO a LA CEDENTE y la fecha en que se 
otorqua el ANTICIPO a LA CEDENTE y la fecha de terminación del 
plazo de viqencia del CONTRATO DE CESION respectivo. 

DECIMACUARTA• SOBRErASA EXTBAORDIHARIA. Para aquellas 
ClAusulas del presente convenio o de sus anexos en las que se 
haqa referencia a esta ClAusula, el procedimiento para su 
cAlculo consiste en aplicar a los SALDOS DIARIOS, la tasa que 
resulte de multiplicar la tasa CETES o c.P.P., a elección de 
EL FACTOR por 1.5 durante el plazo mencionado en cada caso. 

DECIMAQUiffTA. PAGO PEL REMANENTE. Una vez que los CLIENTES 
paquen a EL FACTOR el importe total de los CREDITOS cedidos, 
EL FACTOR dentro de los tres d!as hábiles siquientes a tal 
evento, paqarA la diferencia entre los ANTICIPOS y el precio 
pactado en al CONTRATO DE CESION respectivo, descontando, si 
tal caso lleqa a darse, las cantidades que los CLIENTES o LA 
CEDENTE dejen de paqar por cualquier motivo. 

DECIMASEXTA. BASE ALTERNA PARA EL CALCULQ PEL CARGO 
FINANCIERO En caso que no existiera en viqor la emisión de 
CETES que define la tasa del cargo financiero, se utilizar& en 
luqar de ésta, la tasa que resulte más alta entre la de 
Aceptaciones Bancarias, del Pagaré Bancario o del costo 
Porcentual Promedio de Captación que determine el Banco de 
México para las Instituciones Nacionales de Crédito aplicable 
al mea, o en su defecto, la ültima que se conozca. 
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PECIHASEPTIMA• HONORARIOS POR ADMINISTRACION. LA CEDE TE 
pagarA en cada CONTRATO DE CESION a EL FACTOR, por concepto de 
honorarios por administrar los CREDITOS cedidos el t, 
hasta por un periodo de 90 dias, o a 30, 31 a 60, 61 a-g¡j" a 
mAs, sobre el valor nominal de los CREDITOS cedidos mAs !el 
importe correspondiente al Impuesto al Valor Agregado. Dicho 
pago deber! realizarse al momento de celebrarse cada CONTRijTO 
DE CESION, -

1 PECIHAOCTAVA. ENTREGAS MAYORES. Si por cualquier motivo lel 
FACTOR llegare a entregar una cantidad mayor a LA CEDENTE por 
concepto de ANTICIPOS o al liquidar el pago total del predio 
pactado en el CONTRATO DE CESION respectivo, LA CEDEN¡rE 
devolverA tal diferencia a EL FACTOR en un plazo que ,no 
excederA de tres d1as hAbiles a partir de la fecha en que EL 
FACTOR se lo requiera. EL FACTOR en tal caso, adicionarA ros 
CARGOS FINANCIEROS que correspondan, aplicando la f6rmula tle 
la ClAusula Décimotercera anterior hasta que LA CEDENTE cubra 
totalmente dicha cantidad. 1 

PECIMAHOVENA. PAGABE. Para garantizar el cumplimiento de las 

~~!!~:~i~esCE~';¡T~e e~~~;~~~A d~l j[e;:g;~R c~~v~~!~r~ =~r s~~ 
importe total de los ANTICIPOS, Tal pagaré le serA devuel~o 
a LA CEDENTE debidamente cancelado contra el pago puntual que 
hagan los CLIENTES del importe integro de los CREDITOS 
~~. 1 

VIGESIHA. MOPIFICACION PE LAS CONPICIONES. En el supuesto de 
que hubiere cualquier modif icaci6n en las condicionés 
seftaladas en el presente CONVENIO y que dicha modificaci6n 
afectaré lo aqui pactado, EL FACTOR notificar! a LA CEDEN~E 
los nuevos términos en que deber! regir el CONVENIO. ~ 
CEDENTE contar! con un plazo de tres d1as hAbiles a partir de 
'la fecha en que EL FACTOR le notifique dichas modificacione~, 
aceptando o rechazando las mismas. En el supuesto de que LA 
CEDENTE no esté conforme con las modificaciones propuestas, él 
presente CONVENIO se darA por terminado, subsistiendo todos: y 
cada uno de los derechos asi como sus accesorios, que resulten 
a favor de EL FACTOR. Si dentro de los tres d1as hAbilés 
siguientes a aquel en que LA CEDENTE reciba la notificaci6r, 
esta última cede nuevos CREDITOS a favor de EL FACTOR, se 
tendrán por aceptadas las modificaciones propuestas. 1 

VIGESIMAPRIMERA, CAUSAS PE RESCISION. EL FACTOR podrA a ~u 
elección exigir el cumplimiento forzoso del presente CONVENtO 
y de los CONTRATOS DE CESION respectivos o rescindirlos de 
pleno derecho y sin necesidad de formalidad o declaraci6n 
judicial en los siguientes casos. 1 
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a) Por incumplimiento por parte de LA CEDENTE de cualquiera 
de las obligaciones a su cargo o falsedad o incorrecci6n en 
las declaraciones contenidas en la Cláusula Quinta anterior. 

b) Por no entregar LA CEDENTE los estados financieros como se 
obligó en la Cláusula Séptima de este instrumento. 

c) Por no permitir LA CEDENTE la revisión de la documentación 
a que se hizo referencia en la Cláusula Octava que antecede. 

d) Por incumplir, falsear o manifestar incorrectamente 
cualquiera otra disposición contenida en el presente CONVENIO 
y todos aquellos actos que sean consecuencia del mismo. 

e) si LA CEDENTE transmite o constituye algún gravamen sobre 
los bienes que garantizan este contrato. En caso de que se 
requiera transmitir o constituir nuevos gravámenes sobre 
dichos bienes, se deberá obtener previamente el consentimiento 
expreso y por escrito de EL FACTOR. 

f) Si los bienes que garantizan el presente CREDITO fueren 
embargados en todo o en parte, por autoridad judicial, 
administrativa o de cualquier género. 

g) Si LA CEDENTE abandona la administración de su empresa o 
no lo atiende con el debido cuidado y eficiencia, a juicio del 
interventor. 

h) Si LA CEDENTE no cumple con sus obligaciones fiscales o si· 
dejase de pagar las cuotas correspondientes al Instituto 
Mexicano del Seguro Social, del Instituto Nacional de Fomento 
a la Vivienda de los Trabajadores, o las de el S.A.R .• 

i) Si se presentaren conflictos laborales de cualquier 
naturaleza que pongan en peligro, a juicio de EL FACTOR, la 
recuperaci6n del crédito, el buen funcionamiento de la 
negociación a que se aplica el crédito o menoscaben las 
garant1as. 

j) Si LA CEDENTE realizara cualquier modificación a sus 
estatutos sociales que afecte el presente convenio, sin 
notificar de dicha modificación a EL FACTOR· a más tardar el 
segundo dla de acordada por su Asamblea de Accionistas, como 
queda previsto en la Cláusula Octava del Presente instrumento. 

YIGESIMOSEGUNDA. EJECUCION DE LAS GARANTIAS. Si los CLIENTES 
de LA CEDENTE por cualquier motivo no pagaren a EL FACTOR 
puntualmente los créditos cedidos, EL FACTOR podrá proceder a 
ejecutar inmediatemente las garant1as y a ejercitar todas las 
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acciones legales derivadas de la CESION GARANTIZADA en contra 
de LA CEDENTE. 

LA CEPENTE, en tal supuesto, pagará a EL FACTOR el importe 
total de los CREDITOS cedidos más los CARGOS FINANCIEROS que 
resulten, aplicando la fórmula de la Cláusula Décimatercera 
hasta la total liquidación de los mismos. 

VIGESIMATERCERA· PAGO DE LOS CLIENTES A LA CEDENTE. Si por 
cualquier razón los CLIENTES pagaren indebidamente a LA 
CEDENTE cualquiera de los créditos cedidos a favor de EL 
FACTOR, LA CEDENTE notificará a EL FACTOR tal circunstancia y 
entregará el importe integro que reciba dentro de los tres d1a 
hábiles siguientes al de su recepción en las oficinas de EL 
FACTOR. Si después de los tres d1as hábiles siguientes al de 
su recepción LA CEDENTE no entregare a EL FACTOR el pago 
recibido indebidamente, cubrirá adicionalmente CARGOS 
FINANCIEROS a partir del cuarto d1a hábil al de su recepción. 
Los CARGOS FINANCIEROS se computarán aplicando la fórmula 
contenida en la Cláusula Decimacuarta de este CONVENIO. 

VIGESIMACUARTA. DERECHOS QUE SE RESERVA EL FACTOR. lo. EL 
FACTOR podrá en cualquier momento efectuar ANTICIPOS a cuenta 
del precio pactdo en el CONTRATO DE CESION respectivo, e 
inclusive entregar a LA CEDENTE la totalidad del mismo. 

20. Si por cualquier motivo, EL FACTOR llegare a adeudar 
alguna cantidad a LA CEDENTE, tal cantidad no causará interés 
alguno siempre y cuando la misma se liquide dentro de los 
siete d1as hábiles siguientes al de la notificación que reciba 
EL FACTOR en forma fehaciente. 

Jo. EL FACTOR podrá descontar de los ANTICIPOS o del precio 
pactado en el CONTRATO DE CESION respectivo, las cantidades 
·que LA CEDENTE le deba. 

4o. EL FACTOR podrá retener todas las cantidades adeudadas a 
LA CEDENTE cuando ésta incumpla con cualquier estipulación 
contenida en el presente CONVENIO, hasta en tanto la cumpla a 
satisfacción de EL FACTOR. Igualmente podrá aplicar dichas 
cantidades a cualquier saldo a cargo de LA CEDENTE. 

VIGESIMAOUINTA. NO ACEPTACION. El hecho de que EL FACTOR no 
ejercite su derecho de rescindir este CONVENIO o no exija a LA 
CEDENTE el cumplimiento de cualquier obligación a su cargo 
contenida en el mismo o en sus anexos y en los actos jur1dicos 
que se deriven corno consecuencia de los mismos, no implicará, 
de ninguna manera, su aceptación a dicho incumplimiento, 
reservándose los derechos que se consignan en los mismos. 

152 

ANEXO I 
10/12 



YIGESIHASEXrA· PAGOS LIBRES PE IMPUESTOS. Todos los pagos 
que daba efectuar LA CEDENTE a EL FACTOR de conformidad con 
loa t6rminos del presente CONVENIO y de sus anexos, deberAn 
ser efectuados libres de cualquier deducci6n por concepto de 
cualquier impuesto, tributo, deducci6n, cargo o retenci6n 
establecidos por México, o por cualquier subdivisi6n politica 
de México, as1 como libres de cualquier responsabilidad fiscal 
o de cualquier otro tipo en relaci6n con los mismos. LA 
CEDENTE deberA entreqar a EL FACTOR dentro de los 30 dias 
siguientes a la fecha de cualquier pago efectuado de 
conformidad con el presente CONVENIO o de sus anexos, el 
original o una copia certificada del recibo que acredite el 
pago de los impuestos aplicables a los pagos efectuados. 

YIGESIHASEPTIHA. NULIQAp. La nulidad o invalidez de 
cualquiera de las ClAusulas de este CONVENIO o de loa 
CONTRATOS DE CESION y demás actos jur1dicos que de él se 
deriven, no afectará la validez de las demás obligaciones 
contenidas en él o derivadas del mismo. 

VIGESIHAOCTAVA. FEPATARIO PUBLICO. Para los efectos que 
corresponden, este CONVENIO se ratifica ante FEDATARIO 
PUBLICO. Los gastos que ésto ocasione serán a cargo de LA 
CEDENTE. 

VIGESIMANOVENA. VIA EJECUTIVA. Ambas partes convienen en que 
las acciones y reclamaciones de EL FACTOR en contra de LA 
CEDENTE y de los COMPRADORES, relacionados o que surjan de 
este CONVENIO se tramitarán en la Via Ejecutiva Mercantil 
conforme a los articules del 1391 al 1412 del C6digo de 
Comercio, en relaci6n con el articulo 1051 del mismo 
ordenamiento legal. 

TRIGESIMA• VIGENCIA QEL CONVENIO. La Vigencia del presente 
convenio será de doce meses a partir de la fecha de su firma. 
Dicho plazo se renovará automáticamente por periodos iguales, 
a menos de que cualquiera de las dos partes desee darlo por 
terminado, debiendo comunicar tal circunstancia por escrito 
con una anticipaci6n de treinta d1as a la expiraci6n del plazo 
que corresponda. 

TRIGESIMAPRIMERA• DOMICILIOS. Para cualquier comunicaci6n 
que deben hacerse las partes en virtud del presente CONVENIO 
o sus anexos, señalan los siguientes domicilios: 

FACTORAJE REGIONAL, S. A. DE C. V. 
Av. Insurgentes Sur I 2000 Col. Guadalupe Inn 
C.P. 02100 México, D. F. 
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PAPELES NACIONALES, s. A. DE C. V. 
Tacuba # 20 Col. Centro 
C.P. 06450 México, D. F. 

TRIGESIHASEGQNDA. JUBISDICCION. Para la interpretaci6n, 
cumplimiento y ejecuci6n del presente CONVENIO, las partes se 
someten a los tribunales competentes, y a las leyes aplicables 
en la Ciudad de México, D. F., renunciando en forma expresa a 
cualquier otro fuero que pudiera corresponderles por raz6n de 
sus domicilios presentes o futuros. 

POR: FACTORAJE REGIONAL, S. A. DE C. V. 
L.C ROBERTO PEREZ RAMIREZ 
R.F.C. PERR-401007 

POR: PAPELES NACIONALES, S.A. DE C. V. 
SR. GUALBERTO GONZALEZ LOPEZ 
R.F.C. GOLG-531024 

POR AVAL: SR. SERGIO MARTINEZ CHAVEZ 

154 

ANEXO I 
12/12 



CESION No. 
ANEXO 11A11 

CONTRATO DE CESION 

QUE FORMA INTEGRANTE DEL CONVENIO FRA No. 100833 

Contrato da casi6n de derechos que celebran INPUSTRIAS GOTHER. 
S.A. pE C. y. {CEDENTE), Y FACTOBAJE REGIONAL. S.A. DE C.V., 
("EL FACTOR"), de conformidad con las siguientes declaraciones 
y cl6usulas_ 

D E c L A R A c I o N E s 

EL CEDENTE Y "EL FACTOR" declaran que: 

I. El d!a de de 19 celebraron un 
convenio (EL CONVENIO), mercado con el No__::__, mediante el 
cual la CEDENTE se obliga a ceder con recursos a "EL FACTOR" 
los "CREDITOS" que 11 EL FACTOR" escoja de entre los CREDITOS 
presentes o futuros a favor de la CEDENTE. 

II. En cumplimiento de lo estipulado en dicho convenio, 
desean celebrar el presente contrato de Cesi6n de acuerdo con 
las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. La CEDENTE cede, con recursos, sin reserva ni 
limitaci6n alguna a "EL FACTOR" y ésta acepta, la cesi6n de 
los CREDITOS, cuyo valornominal es de: N$67,155.00-----------­
------------------------!SESENTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA 
Y CINCO NUEVOS PESOS 00/ 100 M .N. 1-----------------------------
--------------------------------00/100 M.N.) que se detallan relaci6n (es) anexa (s) a ete 
documento. 

SEGUNDA. EL PRECIO de los CREDITOS objeto de esta Cesi6n, es 
la cantidad de NS60. 439. so----------------------------------­
--------!SESENTA MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE NUEVOS 
PESOS-----------------------------------------------------
50/100 M.N. ) que "EL FACTOR" pagar& a la CEDENTE 
dentro del plazo seflalado en el convenio, sin embargo, a 
solicitud de la CEDENTE, "EL FACTOR", a su entera discreci6n, 
podr6 otorgar anticipos sobre ese PRECIO en los términos y 
condiciones seflalados en el Convenio, salvo que se aplique lo 
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dispuesto en la cláusula VIGESIMACUARTA del convenio. 

TERCERA. La CEDENTE garantiza a "EL FACTOR" no s6lo la 
existencia y legitimidad de los CREDITOS cedidos, sino también 
la solvencia delos deudores de dichos CREDITOS. 

CUARTA. EL CEDENTE entrega a "EL FACTOR" en este acto todos 
los documentos necesarios para realizar la cobranza y 
comprobatorio de la existencia delos CREDITOS cedidos, con los 
endosos o leyendas que se indican en el Convenio. 

QUINTA. De acuerdo con lo establecido en el Convenio, la 
CEDENTE paga en ete acto a "EL FACTOR" los "Honorarios por 
administraci6n" sel'lalados en el Convenio. 

SEXTA. Para cualquier controversia que surgiese con motivo de 
este Convenio, las partes se someten a la jurisdicci6n de los 
tribunales de la Ciudadde México renunciando enforma expresa 
a cualquier otra que pudiera corresponderles por razón de sus 
domicilios presentes o futuros. 

EL FACTOR: 
FAC'fORAJE REGIONAL. S. A, DE C. V, 

Firma 

México, D. F. a~ .de·~~~~~~ 
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BUENO POR N$67, 155. 00 

POR ESTE PAGARE NOS OBLIGAMOS A PAGAR INCONDICIONALMENTE A LA 
ORDEN DE . • ORGANIZACION 
AUXILIAR DEL CRDITO, LA CANTIDAD DE NS67.155.00-----CSESEftTA 
Y SXETE MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO HYEYOS PESOS 00/100 M,N.-----------------------1, EN SUS OFICINAS UBICADAS EN .. 

,. _ A MAS TARDAR 
A LAS 12.00 HORAS DEL DIA -14- DEL MES DE ---DICIEMBRE---- DE 
1994. 

EH CASO DE NO PAGAR PUNTUALMENTE EH LA FECHA Y HORA 
ESTIPULADAS, SE CAUSARAHINTERESES MORA'l'ORIOS A RAZON DE TRES 
VECES CTES A 28 DIAS, SIENDO APLICABLE LA CORRESPONDIENTE A LA 
SEMANA EN QUE OCURRA EL PAGO Y SECONSIDERA SOBRE EL IMPORTE 
INSOLUTO, COMPUTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE VENCIMIENTO Y EN 
TANTO NO SEA CUBIERTA LA TOTALIAD DEL PAGARE. 

EL PRESENTE PAGARE SE EMITE CONFORME AL ARTICULO 45-G DE LA 
LEY GENERAL DE ORGANIZACIONES Y ACTIVIDADES AUXILIARES DEL 
CREDITO Y ESTA RELACIONADO CON EL CONVENIO NORMATIVO No. 
100833 CELEBRADO ENTRE "EL SUSCRIPTOR" Y 

, ORGANIZACION AUXILIAR DEL CRDITO 
Y CON LA CÉSION No DE FECHA 20 DE SEPTIEMBRE DE 
1994. 

ESTE PAGARE NO ES NEGOCIABLE DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO 
EN EL ARTICULO 25 DE LA LEY GENERAL DE TITULOS Y OPERACIONES 
DE CREDITO. 

PARA LA INTERPRETACION, CUMPLIMIENTO Y EJECUCION DEL PRESENTE 
PAGARE, LAS PARTES SE SOMETEN A LOS TRIBUNALES COMPETENTES Y 
A LAS LEYES APLICABLES EN LA CIUDAD DE MEXICO, DISTRITO 
FEDERAL, RENUNCIANDO EN FORMA EXPRESA A CUALQUIER OTRO FUERO 
QUE PUDIERA CORRESPONDERLES POR SUS DOMICILIOS PRESENTES O 
FUTUROS. 

ESTE PAGARE SE SUSCRIBE EN LA CIUDAD DE MEXICO, DISTRITO 
FEDERAL, A LOS 20 DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE 1994. 

SUSCRIPTOR: 

REPRESENTADO POR: ______ FIRMA: ___________ _ 
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FACTORAJE REGIONAL, S.A. DE C.V. 

SOLICITUD DE OPERACION 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
No DE CONTRATO 

MONTO TOTAL DE LA OPERACION 
FECHA DE VENCIMIENTO 
FECHA DE COBRO PROBABLE 

Nombre del comprador 
descñblendo sucursales 

Observaciones 

FECHA 

Tipo No del Monto del Fecha de Plazo 
Doc. documento documento ent 

Selloyfinna 
del cedente Recibido Veñfico Auto. 

Esta relaclOn fonna parte lnlegrante del Convenio Nonnatlvo No. __________ _ 
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3, EYALQACION PE CONTROL INTEBNO: 

La auditoria de estos estados financieros no es una 
actividad meramente mecánica que implique la aplicaci6n de 
ciertos procedimientos cuyos resultados, una vez llevados a 
cabo, son de carácter indudable. La auditoria de estados 
financieros requiere de ejercicio de un juicio profesional, 
s6lido y maduro, para juzgar los procedimientos que deben 
seguirse y estimar los resultados obtenidos, es por ello que 
a nuestro criterio se generan 2 grandes formas de llevar a 
cabo una auditoria: 

a) Realizar pruebas de cumplimiento ·con 
porcentajes pequeños de revisi6n, siempre y 
cuando la evaluaci6n del control interno de 
la entidad nos demuestre que es confiable 
el mismo, y 

b) Realizar una revisi6n de validaci6n directa 
de los saldos de los estados financieros 
con porcentajes grandes de revisi6n, cuando 
la evaluaci6n del control interno de la 
entidad nos muestran que existen graves 
deficiencias, sobre el mismo, 

Es por lo descrito en los párrafos anteriores que a 
continuaci6n se presenta un breve cuestionario del control 
interno a Factoraje Regional, s. A. de c. v., con el objeto de 
ilustrar el presente caso práctico. 
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Para investigar o documentar el control interno del 

cliente deben presentarse con este cuestionario y un block, 

tomar notas, hacer preguntas tomando notas de cuál es el 

sistema del cliente y contestar en ese mismo momento las 

columnas "si" o 0 no 11 del cuestionario. Cuando la respuesta 

sea "si" solicitar al cliente copia fotostática del documento 

del sistema o presenciar la existencia del control (hacer en 

este momento la prueba de transacci6n). Si al terminar el 

cuestionario nos damos cuenta que el sistema de control 

Interno de la empresa es malo, NO ES NECESARIO FORMALIZAR EL 
CONOCIMIENTO DEL SISTEMA DE C.I., DE LA EMPRESA EN NARRATIVOS 

O GRAFICAS. Si parte del sistema de c.r. (Control Interno), 

o todo es bueno, entonces será necesario preparar (utilizando 

la informaci6n de las notas) los narrativos o gráficas 

respectivos. En ambos casos es necesario 

debilidades que a nuestro juicio existen en 

interno. 

listar las 

el control 

Cabe hacer menci6n que en virtud de que la Cia. 

cuenta con manuales de operaci6n y procedimientos l:!Q será 

necesario realizar los narrativos antes mencionados, 

simplemente se verificará mediante los programas de trabajo 

para evaluar el control interno (que en las páginas siguientes 

se desarrollan) que efectivamente se lleven a cabo los 

procedimientos que sus manuales estipulan, as1 como aquellos 

puntos que no han sido implantados en ellos, y que de acuerdo 

al criterio del auditor sean de importancia. 
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CICLO DE INGRESOS 

DESCRIPCION D~.~ONTROL CLAVE 

CESION .fACTJlRACION~REGI§TRO 

Que las sesionase se capturen en 
documentos cuando se efectGen. 

Que los documentos anteriores 
estén numerados. 

Que por las sesionase anteriores 
se preparen las facturas 
respectivas. 

Que las facturas se preparen 
previa investigaci6n de que 
existe linea de crédito. 

Que las facturas estén numeradas 

Que las facturas se realicen con 
las tasas acordados 

Que se sumaricen las facturas 
anteriores. 

Que el total anterior se Codif­
que, 

COBRANZA-REGISTRO 

Que la cobranza se capture en un 
documento cuando se efectGe. 

Que el documento anterior esté 
marcado. 

Que se sumaricen los documentos 
anteriores. 

Que el total anterior se codifi­
que y se registre en el mayor 

NARRA­
TIVO 
No. 

i61 

SI 
cu 

NO CUMPLE 

MP OTRO PRO- REGISTRO DE 
LE CEDIMIENTO OBSERVACIO-

NES 

X 

X 

X 



CICLO DE INGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

CESION FACTUBACION-REGISTRO 

Que un funcionario autorice (de­
jando evidencia) que se preste 
el servicio. (La decisi6n de­
ber! basarse en: a) una soli­
citud de cesi6n y b) investi­
gar el crédito de los clientes 
o en caso de ser cliente repe­
titivo, que se verifique, que 
se encuentre dentro de los li­
mites de crédito otorgados o 
bien se obtenga aprobaci6n de 
un superior) • 

Que el documento donde se captu­
re la cesi6n se firme de reci­
bido por el cliente. 

CESION-fACTUBACION REGISTRO 

Revisar (por otra persona, de­
jando evidencia) que por todos 
las sesionase se hayan 
preparado las facturas 
respectivas. 

Vigilar (por otra persona, de 
jando evidencia) que la revi­
si6n anterior se llev6 a cabo. 

Revisar (por otra persona, de­
jando evidencia) que las tasas 
consignados en las facturas 
son los acordados y que las 
facturas sean aritméticamente 
correctas. 

Vigilar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la revi­
si6n anterior se llev6 a cabo. 

Revisar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la suma­
rizaci6n de las facturas y la 
codificaci6n del total, es 
correcta. 

NARRA­
TIVO 
No. 
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SI 
cu 
MP 
LE 

NO CUMPLE 

OTRO PRO- REGISTRO DE 
CEDIMIENTO OBSERVACIO­

NES 



CICLO DE INGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

Viqilar (que otra persona, de­
jando evidencia) que la 
revisi6n anterior se llevo a 
cabo. 

COBRAlfZA-REGISTRO 

Revisar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la suma­
rizaci6n de los documentos 
donde se captur6 la cobranza y 
la codif icaci6n y la codifi­
caci6n del total es correcta. 

Viqilar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la su­
marizaci6n de los documentos 
donde se captur6 la cobranza y 
la codificaci6n del total es 
correcta. 

CESION-FACTUBACION-REGISTRO 

Quien captura la cesi6n debe ser 
diferente a quien: 

a) El Tesorero. 
b) Autoriza que se efectüe la 

cesi6n. 

NARRA- SI 
TIVO CU 
No. MP 

LE 

X 

X 

c) Sumariza las facturas, co- X 
difica, registra en ma-
yor. 

Quien captura las facturas debe 
ser diferente a quien: 

a) captura la cesi6n 
b) sumariza las facturas, 

registra en mayor. 
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OTRO PRO- REGISTRO DE 
CEDIMIENTO OBSERVACIO­
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CICLO DE INGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

COBBANZA-REGISTRO 

Quien captura da cobranza debe 
ser diferente a quien: 

a) Tesorero 
b) Captura las cesiones 
c) custodia las cuentas por 

cobrar. 
d) sumariza las facturas, co­

branza, codifica, re­
gistra en mayor 

e) Prepara las facturas 
g) Efectüa su dep6sito. 

Que se deposite la cobranza 
oportunamente (el d1a h6bil 
siguiente). 

NARRA-
TIVO 
No. 

164 

SI 
cu 
MP 
LE 

X 
X 

X 

NO CUMPLE 

OTRO PRO- REGISTRO DE 
CEDIMIENTO OBSERVACIO-

NES 

:1 ·· .. 

'1 
1· 

••• 1 
i 



OTROS CICLOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

l. INVESTIGACION DE SALDOS CON­
TRARIOS (GRAFICA O NARRA­
TIVO ll-

a) Que se determinen peri6-
dicamente (ejemplo cada 
mes) los saldos contrarios 
individuales alojados en: 

1) cuentas por cobrar a 
clientes 

2. cuentas por pagar a pro 
veedores. 

b) Que se investiguen (dejando 
evidencia de los concep­
tos) los saldos anteriores 

c) que por aquellos que lo ame­
rite, se ejerza acci6n 
correctiva y se codifique. 

2, ESTUDIO DE CUENTAS POR 
COBRAR• VENCIDAS: 

Que se prepare un análisis por 
antiguedad de saldos de las 
cuentas por cobrar, el cual 
debe coincidir con el saldo 
segün mayor (la antiguedad de 
saldos debe ser determinada 
previa identificaci6n de los 
cobros con las facturas) • 

Que los saldos de clientes fuera 
de plazo e importe de crédito 
se revisen y se seftalen las 
causas (por escrito por un 
funcionario. 

Que en la funci6n de lo anterior 
se juzgue el nivel de la esti­
maci6n para cuentas de cobro 
dudoso y se codifique. 

NARRA­
TIVO 
No. 

165 

SI 
cu 

NO CUMPLE 

MP OTRO PRO- AMERITA 
LE CEDIMIENTO OBSERVACION 

X 

1 

1 ,-.:¡ 



OTROS CICLOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

3. ASIENTOS AL MAYOR Y BALANZA 
DE COMPBQBACION 

Que lo• doc1111ento• codificado• 
de lo• ciclo• de ingre•oa, y 
egre•o• •• •111111ricen y •• 
regi•tren en llllyor. 

Que •e prepare una balanza de 
co11probaci6n peri6dicamante 
(ejeaplo cada ae•>· 

Que •• inve•tiguen la• dife­
rencia• localizada• (Debe­
Haber). 

Que las cuentas siguientes se 
comparen con las suma de los 
•aldo• •eg(in auxiliares (los 
auxiliar•• deben registrarse 
con lo• docum•ntoa de captura 
de las operaciones de loa di­
ferentes ciclo•: 

a) cuentas por cobrar a 
clientes. 

b) Cuentas por pagar a pro­
veedores. 

Que se investiquen las dif eren­
cias localizadas. 

SI 
NARRA- CU 
TIVO MP 
No. LE 

X 

X 

X 

166 

NO CUMPLE 

OTRO PRO- AMERITA 
CZDIHIENTO OBSERVACION 



OTROS CICLOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

4. INVESTIGACION DE SALDOS AN­
TIGUOS EN CUENTAS POR CO­
BRAR 

Que se determinen peri6dica­
mente (ejemplo cada mes) los 
saldos antiguos alojados en 
las cuentas por pagar (esta 
determinaci6n deber6 hacerse 
en base a estados de cuenta o 
bien en base a los registros 
individuales previa compensa­
ci6n de movimientos). 

Que se investiguen (dejando evi­
dencia de los conceptos) los 
saldos anteriores. 

Que por aquellos que lo ame­
riten, se ejerza acci6n y se 
codifique. 

NARRA­
TIVO 
No. 

167 

SI 
cu 

NO CUMPLE 

MP OTRO l?RO- AMERITA 
LE CEDIMIENTO OBSERVACION 

X 



CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

COMPRA-REGISTRO 

Que las facturas por compras o 
servicios recibidos sean re­
visados. 

Que se valQen los documentos an­
teriores en base al precio 
acordado. 

Que se sumaricen los documentos 
anteriores. 

Que sean autorizados para poder 
ser pagados 

Que el total anterior se codi­
fique con la p6liza cheque. 

NOMINAS-REGISTRO 

Que la n6mina se prepare en base 
a los salarios acordados. 

Que si existen otras partidas a 
incluir en nómina, se tenga un 
control de que se tienen todas 
estas partidas y que las bases 
y la valuaci6n se hizo en for­
ma adecuada (ejemplo; amarre 
de base vs. libros y cuotas de 
contratos. 

Que los totales o parciales de 
n6mina se codifiquen. 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS­
REGISTRQ 

Que las compras (de bienes o 
servicios) se autoricen (de­
jando evidencia -ejemplo en 
copia de orden de compra) por 
un funcionario. La decisi6n 
de autorizaci6n se puede basar 
en una requisici6n del depar­
tamento. 

NARRA­
TIVO 
No. 
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LE 

X 

X 

NO CUMPLE 

OTRO PRO- AMERITA 
CEDIMIENTO OBSERVACION 



CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

Que las facturas para pago se 
revisen contra: 

a) Documentos de la mercancia 
recibida. 

b) Que el documento anterior 
esté firmado de recibi­
do. 

c) Precio segün factura vs. 
precio acordado (ejem­
plo, orden de compra, 
contrato, etc.) 

d) Aplicaciones de notas de 
crédito (por devolucio­
nes o reclamaciones) . 

e) Que la compra fue auto­
rizada (ejemplo, firma 
en orden de compra). 

Debe dejarse evidencia de que 
los pasos anteriores se si­
guieron (ejemplo, utilizando 
sellos iniciando los pasos, 
firmado, etc.) 

DEVOLUCIONES DE RECLAMACIONES­
REGI STRO 

Que exista un seguimiento (ejem­
plo, algün tipo de registro, 
archivo temporal, etc.) para 
obtener de los proveedores las 
notas de crédito respectivas 
por las devoluciones o recla­
maciones presentadas. 

SI NO CUMPLE 
NARRA- CU 
TIVO MP 
No. LE OTRO PRO- AMERITA 

CEDIMIENTO OBSERVACION 

X 

X 

X 
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CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

Que otra persona revise los mo­
ti vos por los cuales no se han 
recibido las notas de crédito 
respectivas, en un periodo ra­
zonable. 

NOMIHAS-REGISTRO 

Que se autorice por escrito 
(consejo de administraci6n). 

a) Altas 

b) Bajas 

c) sueldo y salarios 

d) Deducciones (diferentes a 
legales o contractua­
les). 

Que (en caso de bajas) la liqui­
daci6n se autorice por escrito 
(la decisi6n de autorización 
deberA basarse en que la li­
quidación se comput6 adecua­
damente -sueldo y antiguedad-, 
se dedujeron a la empresa y no 
se haya incluido en n6mina. 

NARRA- SI 
TIVO CU 
No. MP 

LE 

X 

X 

·110 

NO CUMPLE 

OTRO PRO- AMERITA 
CEDIMIENTO OBSERVACION 



CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

Que las facturas, recibos, o li­
quidaciones por servicios para 
pago, se revisen contra: 

a) Autorización por un fun­
cionario de que se reci­
ba el servicio (esta au­
torización puede ser la 
firma de un contrato, 
carta comunicación, fir­
mando la factura o reci­
bo similar -memorándum u 
orden de pago. 

b) Precio acordado (puede es­
tas en la documentación 
anterior o pueden ser 
tarifas oficiales, y 
otras bases. 

c) Servicio recibido (ésto 
puede documentarse con 
firma de recibido o 
aprobado en la factura o 
algo similar -memorándum 
y orden de pago, repor­
tes de terminación, me­
didores, ventas efec­
tuadas (base amarrada 
con libros), etc.-por el 
departamento que utilizó 
el servicio. 

Que los conceptos diferentes _a 
facturas o recibos por ser­
vicio para pago, se revisen 
contra autorización de un. fun-: 
cionario (ejemplo: pagos por .. 
préstamos, anticipos, dividen-,. 
dos, etc.) · .. 

NARRA­
TIVO 
No. 

171 

SI 
cu 

NO CUMPLE 

MP OTRO PRO- AMERITA 
LE CEDIMIENTO OBSERVACION 



CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

CHEQUES-REGISTRO 

Que los cheques se preparen una 
vez que la documentaci6n ha 
sido revisada y autorizada pa­
ra pago. 

Que en el momento de la f irrna se 
tenga la documentaci6n enfren­
te y se examine (concuerde el 
importe y beneficiario). 

NOMINAS-REGISTRO 

Que quien autoriza (altas, ba­
jas, sueldos y salarios, li­
quidaciones, deducciones -di­
ferentes a legales o contrac­
tuales) sea diferente a quien 
hace la n6mina. 

Que se haga cheque por el neto 
y se ensobrete y pague por 
persona diferente a quien hace 
la n6mina. 

Que quien revisa las facturas, 
recibos o liquidaciones por 
servicio para pago, sea 
diferente de quien: 

a) Autoriza que se reciba el 
servicio. 

b) Acepta de recibido .el ser­
vicio. 

NO CUMPLE 
NARRA- SI 
TIVO CU 
No. MP OTRO PRO- AMERITA 

LE CEDIMIENTO OBSERVACION 

X 

X 
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CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

CHEQUES-REGISTRO 

Que las chequeras se encuentren: 

a) Bien custodiadas 

b) Los cheques cancelados se 
controlen adecuadamente. 

Que la documentaci6n se cancele 
de pagado. 

Que los cheques una vez firmados 
se env1en o entreguen a los 
beneficiarios. 

Que quien prepara y firma los 
cheques (incluyendo traslados 
bancarios) sea diferente a 
quien: 

a) Revisa las facturas para 
pago. 

b) Prepara las n6minas 

c) Autoriza para pago fac­
turas y otros conceptos. 

Revisar peri6dicamente (por otra 
persona, dejando evidencia) 
que las n6minas son adecuadas, 
en cuento a: 

a) Datos permanentes (suel­
dos, etc.). 

b) Tiempo trabajo (incluye 
tiempo extra) . 

c) Firma y extensiones. 

d) Codi!icaci6n. 

NARRA- SI 
TIVO CU 
No. MP 

LE 

X 

X 

X 
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NO CUMPLE 

OTRO PRO- AMERITA 
CEDIMIENTO OBSERVACION 



CICLO DE EGRESOS 

DESCRIPCION DEL CONTROL CLAVE 

Vigilar peri6dicamente (por otra 
persona, dejando evidencia) 
que la revisi6n anterior se 
llev6 a cabo. 

Revisar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la codi­
ficaci6n y sumarizaci6n de los 
cheques es correcta. 

Vigilar (por otra persona, de­
jando evidencia) que la revi­
si6n anterior se llev6 a cabo. 

NARRA­
TIVO 
No. 
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SI 
cu 

NO CUMPLE 

MP OTRO PRO- AMERITA 
LE CEDIMIENTO 08SERVACION 

X 



Decisión sobre la estrategia a seguir en la revisión: 

En virtud de los resultados obtenidos derivado de la eva­
luación del cuestionario de control interno el cual muestra que es 
satisfactorio, se decidió revisar los rubros de los Estados 
Financieros de Factoraje Regional, S.A. de c.v., mediante pruebas 
de cumplimiento y con porcentajes pequeftos de revisión. 
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4. ANALISIS DE VARIACIONES CON RESPECTO A CIFRAS DE 

EJERCICIO 1992 

A continuaci6n se muestran las variaciones y su 
cuantificaci6n en porcentajes, de las cifras de Factoraje 
Reqional, s. A. de c. v., Orqanizaci6n Auxiliar del Crédito, 
al 31 de diciembre de 1993 y 1992, respectivamente, con el 
objeto de analizar y comentar aquellas que sean relevantes, y 

con ello tratar de: 

a) Formarnos un juicio sobre el comportamiento 
de la organizaci6n con respecto al afio 
anterior, y 

b) Identificar aquellas variaciones raras o 
anormales que pudiesen representar un hecho 
especial o nuevo en la orqanizaci6n. 

Nota: Es importante aclarar que los comentarios de 
las variaciones en cuesti6n deben de ser obtenidos de los 
funcionarios indicados como pueden ser contabilidad, direcci6n 
de Administraci6n y Finanzas, tesorer1a, promoci6n, etc., ya 
que ellos son los mAs involucrados y conocedores de las cifras 
de la orqanizaci6n. 
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Kombre de la cuenta 

Bancos del pa1s 
Valores Gubernamen­

tales 
cartera de Factora-

je 
cartera Vencida 
Deudores diversos 
Mobiliario y equipo 
otras inversiones 
carqos diteridos 

suma activo 

Otras obliqaciones 
a la vista 

Préstamos de bancos 
al pa!s 

Reservas y provi­
siones para ogli­
qacionea diversas 

Créditos diferidos 
Continqente 

s1111a pasivo 

CAPITAL CQNTABLE: 

capital social 
Reserva leqal 
Otras reservas 
Utilidades por apli-

car de ejercicios 
anteriores 

Utilidad del ejer­
cicio 

Suma capital con­
table 

Suma el pasivo y 
capital 

ANALISIS PE VARIACIONES 

Cifras 
al 31 de diciembre de: 

1993 

5,239,193 

746,400,849 
11,031,381 
19,548,027 

2,440,944 
10,756,590 
9,232,452 

1992 

3,471,138 

12,900,000 

436,459,182 
8,694,030 
8,618,817 
2,386,749 

983,361 
1,402,83 

variaci6n 

1,768,055 

12,900,000 

309,941,667 
2,337,351 

10,929,210 
54,195 

9,773,229 
7,829,622 

804,649,407 474,916,107 329,733,300 

75,999,657 47,605,785 28,393,872 

51% 

lOOt 

72t 
27t 

127t 
227t 
994' 
559t 

70t 

60t 

633,274,092 355,537,554 (322,263,462)( 91t) 

731,421 
9,267,648 

4,370,889 
6,445,458 

3,639,468) ( 84t) 
2,822,190 44t 

719,272,818 413,959,686 305,313,132 

31,500,000 
3,517,122 

19,188 

25,920,11~ 

31,500,000 
1, 724,607 

. 19;188 
1,792,515 

·16, 132, 641 

24,420,16.0.· :: 11/925/156 · 

85,376,589 
' . .. . . -----------··. -----------. . . . . 

804,649,407 414,~15;].~;,· 329,7J3,330 

177 

74t 

Ot 
104t 

ot 

165% 

37t 

4lt 

70t 



Nombre de la cuenta 

RESQLTADOS: 

Ingresos por opera~ 
ciones de Facto­
raje 

Comisiones cobradas 
Intereses sobre ope­

raciones de crt­
dito 

Intereses cobrados 
sobre dep6sitos y 
valores 

Total ingresos 

Intereses pagados 
comisiones pagadas 

Total costos 

Utilidad bruta 

Gastos de operaci6n: 
Remuneraciones y 

prestaciones al 
personal 

A consejeros y comi-
siones 

otros honorarios 
Rentas 
Gastos de promoci6n 
Depreciaciones y 

amortizaciones 
Impuestos diversos 
conceptos no dedu­

cibles para I.S.R. 
castigos 

Subtotal 

'"'LIOXO ], VN!I'''º"'' 
1 

cifras 
al 31 de '~iciembre de: 

----i;;;--1-------¡;;;---
\ 

1 

1 

148. 957, 191 
28,758,41~ 

1 

5,352,911 

75, 920, 406 
19,988,790 

5,117,217 

1,559,535 

~~~~~~~~~~3 ~~~~~~~~~~~ 
109,517,679 51,938,574 

1,400,856 502 ,275 

----------- -----------110,918,535 52,440,849 

----------- -----------72, 149,979 50,145,099 

2,245,845 1,330,716 

166,800 65,529 
20,169,888 6,035,529 

531, 564 554, 757 
289, 752 209,625 

2,911,311 458,304 
4,287,288 54,315 

4,046,574 768, 783 
2,788,650 6,559,101 

----------- -----------37,437,672 16,036,659 

178 

Variaci6n __J_ 

73,036,785 97t 
8,769,621 44t 

235,695 5t 

l,559,535)(lOOt) 

80,482,566 79t 

57,579,105 111' 
898,581 179t 

-----------58,477,686 112' 

-----------22,004,880 40 

915,129 69t 

101,271 155t 
14,124,359 235t 

12,193)( 5t) 
80,127 39t 

2,453,007 536' 
4,232,973 779t 

3,277,791 427t 
c. 3,770,451) ( 58') 
-----------. 21,401,013 



Nombre de la cuenta 

Quebrantos en venta 
de activo fijo 

Otros qaatos de ope­
raci6n y adminis­
traci6n 

Suma gastos 

Utilidad de ope­
raci6n 

Otros productos, be­
neficios y recupe­
raciones 

Utilidad antes de 
impuestos 

I.S.R. 

Utilidad del ejer-
cicio 

l!lfAl.·ISIS DE VARIACIONES 

Cifras 
al 31 de diciembre de: 

1993 1992 Variaci6n 

712,824 712,824) (lOOt) 

3,429,339 10,213,506 6,784,167) ( 67t) 

40,867,0ll 26,962,989 13,904,022 52t 

31,282,968 23,182,110 8,100,858 35t 

1,929,780 2,444,442 514 I 662) ( 22') 

33 ,212, 748 25,626,552 7,586,196 JOt 

8,792,580 7,701,396 1,091,184 l5t 

----------- ----------- -----------
24,420,168 17,925,156 6,495,012 37t 

Comentarios sobre las yariaciones; 

como se puede apreciar al 31-DIC-92 el total del 
activo lo comformaba un 87% de pasivo y el 13t de capital, al 
31-DIC-93 ae conforma al activo del 89\ de pasivo y el 11\ de 
capital, ello nos habla de la alta dependencia de créditos de 
terceros para operar, y por tanto de la necesidad del apoyo 
sostenido de sus acreedores y accionistas, as1 como de la 
habilidad de la administraci6n para generar utilidades y con 
ello dejar el grado de dependencia de terceros, en lugar de 
que este suba. 
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Ademas como se puede apreciar tanto en el activo por 
concepto de cartera de Factoraje y en el pasivo por concepto 
de cr6ditos bancarios es donde se encuentran las variaciones 
mas grandes y que son semejantes, esto es debido a que la 
organizaci6n decidi6 allegarse de recursos y poder abarcar una 
mayor cartera, con el objeto de generar mayores utilidades. 

Los damas rubros aunque algunos tienen porcentajes 
auy grandes da variaci6n, en cantidad son poco importantes, 
por lo que se considera no hay variaciones anormales. 

Conclusi6n sobre las variaciones; 

Cabe mencionar que el objetivo de analizar las 
variaciones que present6 la organizaci6n, es detectar algCln 
caml>io sobresliente, misma que para determinar la estrategia 
de su revisi6n, en este caso prActico se concluy6 qua el 
cambio mAs representativo, y hasta cierto punto el Qnico, lo 
origin6 una estrategia de penetraci6n al mercado el cual 
consisti6 en acudir a distintas cadenas comerciales, para 
ofrecer su servicio de Factoraje Financiero a los proveedores 
de las mismas, ofreciendo con ello liquidez a dichos proveedo­
res y el que las cadenas comerciales siguiesen contando con 
sua plazos de crédito, de ello se desprende el que se consi­
guiesen mayores lineas de crédito con distintos bancos, para 
poder satisfacer la demanda de su servicio. 
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5. PROGRAMAS DE T&ABNO PARA 

LA REVISION DE LOS RUBROS AL 31-DIC-93 

DE FACTORAJE REGIONAL. S. A. DE C. y, 

No obstante el titulo de la presente tesis es 
"Auditoria de Estados Financieros enfocada a Organizaciones de 
Factoraje Financiero", en nuestra opinión consideramos que es 
inadecuado el presentar la revisión en forma "analitica", es 
decir cédula por cédula, con cruces, marcas, notas obser­
vaciones, fuentes de información nombre de la organización, 
etc., ya que de elaborarla de esa manera implicaria elaborar 
un aproximado de 150 p!ginas adicionales al contenido del 
presente caso, por tanto en las próximas p!ginas solo mostra­
mos "modelos" de Programas de Trabajo, as! como algunos 
comentarios sobre los mismos con el propósito de ilustrar de 
manera general, como consideramos debe llevarse a cabo la 
revisión. 

Los porcentajes a revisión, en principio ser6n 
pequellos, como consecuencia de la evaluación del Control 
Interno previamente practicado, y solo en caso de encontrar 
desviaciones en la revisión se ampliar!n los alcances. 

181 



Solicitar información que debe 
preparar el cliente. 

Actualizar el ECA (eliminar pa­
peles en desuso). 

Preparar y actualizar sumarias 
(en su caso) y hojas de tra­
bajo. 

Elaborar un resumen de los as­
pectos de mayor relevancia, 
para que sea considerado por 
el contador que dictamina. 

Verificar que los pendientes 
importantes en previa hayan 
sido cubiertos. 

Cerrar sumarias (en su caso) y 
hojas de trabajo y cruzarlas 
contra balanza final certi­
ficada, con firma de funcio­
nario de la compañia. 

Elaborar documentos determina-' 
ción de Auditoria. , 

AUDITORIA AL 31-12-93 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
1==~~~-=~~==l CIA A 

PREV. FINAL p T 

<·:· ;'::.:;_ -~?-,:_\- -, ..... ·:_.:·~ ( -
El prog~ama 'anterfor',,tiene ,como obj~t6<güiar al 

~~:~ ::; i::b::m~a;e::i:¡~::1::nt:frr:fr:~!:titi~füfüeitti :ri: 
correcta .. 

i!i2, 



VALIDACION DE CUENTAS 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

PROGRAMA DE TRABAJOS PARA LA RE­
VI S ION DE BANCOS 

Preparar confirmaciones. 

Obtener conciliaciones banca­
rias y llevar a cabo lo si­
guiente: 

a) Verificar sumas. 

b) Cruzar saldos de bancos 
según libros contra el 
estado de cuenta del 
banco y sumaria respec­
tivamente. 

c) Juzgar que las partidas 
de conciliación no re­
presentan problemas. 
En caso de Traspasos 
bancarios cuidar co­
rrespondencia oportuna, 
validar movimiento. 

Obtener confirmaciones de los 
bancos y cruzar con papeles 
todos los datos de la misma. 

cuidar la• reglas de presenta­
Ci6n y valuaci6n de acuerdo a 
Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados 
P.C.G.A. 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
~=.;,;.;.;;,;.,,_ __ .,¡ CIA A 

PREV. FINAL p T 
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La importancia de obtener una confirmaci6n bancaria, 

reviste en que por medio de ésta, podremos verif.icar que los 

pasivos bancarios registrados por la organizaci6n sean los 

correctos (es decir, que no existan pasivos no registrados y/o 
distorcionados), y en adici6n que se verifique quienes son los 

funcionarios que pueden expedir cheques, ya sea en forma 

individual o mancomunada con el objeto de evaluar su razonabi­

lidad sobre dichas facultades. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DEL RUBRO 
DE CARTERA DE FACTORAJE 

AUDIT. 1 ALCANCE 
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

1 PREV. FINAL 

l. En base al "Reporte de volumen 
y productividad", se lec-
cionar 15 operaciones de 
factoraje considerando lo 
siguiente: 

a) En el periodo a revisar, 
enero-diciembre sele-
ccionar 10 clientes 
que sean los más im-
portantes (pueden 
abarcar varias cesio-
nes en cada mes, pero ' 

solo se revisaran en 
'', 

un mes previamente 
seleccionado). 

b) En el periodo a revisar, ,,": 
seleccionar 5 clientes 
no deben ser loa más 
importantes (pueden I• abarcar varias cesio-
nes en cada mes y al 1-' 

igual que en el punto 
,' ,-anterior, solo revisar 

1 de sus meses). 

2. Verificar que por las opera-
cienes revisadas exista 
como minimo la siguiente 
int:ormaci6n: 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

4) Solicitud de crédito. 

b) Propuesta firmada por el 
cliente de aceptación. 

e} Acta constitutiva y mo-
dificaciones. 

d) Alta en la SHCP. 

e) Visitas de campo. 

f) Estados financieros die-
taminados y del aval 
en su caso. 

g) Declaración anual de ISR 
por los ültimos 3 
ejercicios. 

h) Justificación sobre 
condiciones especia­
les. 

i) Relaciones anal1ticas 
de principales cuen­
tas de activo y pasi­
vo, en su ausencia 
explicación de la mis­
ma. 

j) Descripción de sus pasi­
vos a largo plazo. 

k) Si es una solicitud a un 
Grupo de Compañ1as, 
Estados Financieros 
Consolidados e indivi­
duales. 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
l====;==;==;e===;==;.,,,,¡ CIA A 

PREV. FINAL p T 
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AUDIT. l ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

1 
CIA A 

PREV. FINAL P/T 

1) En caso de que el aval 
sea una persona f!si-
ca, deben existir ma-
nif estaciones patrimo-
niales sobre bienes 
inmuebles, as1 como 
relaci6n de ingresos 
y egresos, indicando 
que los origina y el 
periodo que abarcan. 

m) Poyeccionea financieras 
en los siguientes ca 
sos. 

l) Si la solicitante 
es de reciente 
creaci6n. 

2) Ha tenido pérdidas 
en sus llltimos 
atlos de opera-
ci6n. 

3) Es un nuevo proyec-
to para la soli-
citante los pro-
yectos deber4n 
ser de por lo me-
menos 1 afio 

n) 5 refencias comerciales 
y 3 referencias banca 
rias. 

ti) Referencias de los prin-
cipales socios, y cu 
rriculum de los mis 
mos, si la empresa es 
de reciente constitu 
ci6n. 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

o) Datos de inscripción en 
el Registro Pfiblico de 
la Propiedad, en caso 
de que dentro del Es­
tado Financiero el 
concepto de bienes 
ralees sea representa­
tivo o por cantidades 
importantes. 

J. Verificar que exista un "Re­
~orte de Crédito, que con­
n~~~~ como información mi-

a) An4lisis cualitativo 
b) Información cuantitativa 

4. Ve~~~f~:~i~~ed:~i~;~d~~~ ~~i-
tido por las personas fa­
cultadas. 

s. Veif~f~~~ ~~ee~~~~;:c~g~ ~~-
contrato firmada con el 
visto bueno del Area de 

ju~fd~I~t~ng~~~~ ~eyu~~~~) 
~e crédito (nombre y pues 
to}. 

6. Verificar que se haya elabo­
rado un contrato de facto­
ra i e financiero, mismo que 
este firmado por el apode­
rado del cliente y el re­
f~~~entante legal del fac-

7. Verificar que una vez que el 
cliente ha obtenido una 
linea de crédito, se elabo­
re el contrato de cesión 
(Anexo Al con firma del 
representante legal del 
factor y del cedente. 

8. Verificar que se elabore el 
pagaré respectivo que am-
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

pare la cesi6n celebrada, 
conteniendo las firmas de 
los avale• mencionados en 
el estudio de cr6dito y del 
representante legal del 
cedente. 

9. Verificar que los datos de 
la hoja de c6lculo de la 
ceei6n coincidan con los 
datos de la carátula de 
autorizaci6n, asimismo que 
dicho cálculo presente fir­
mas de las personas que 
elabor6, revis6 y autoriz6. 

10. Verificar que las cesiones 
revisadas se elabore el 
che!J\le respectivo por la 
~i~;!d~~ln~~~e~i~t~~Íb~on 

11. Verificar que los datos 
contenidos en el cálculo de 
la cesi6n se capturen en el 
resumen de volumen y pro­
ductividad, elaborado por 
el 6rea de operaci6n. 

12. Verificar que el resumen de 
volumen y productividad 
elaborado por operaciones, 
contenga firma ae la perso­
na que lo elabor6, revisi6n 
y autoriz6. 

13. Verificar correcto registro 
contable de la operaci6n 
revisada cuyos datos coin­
cidan en el resumen de vo­
lumen y productividad. 

14. Verificar que cuando es co­
branza directa las facturas 
que se cedan, se cobren por 
parte del Factor oportuna-

1-=dA~U~D~I~T~·---~ ALCANCE ~~~E~EN­
PREV. FINAL p T 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 
l--=A:U;:D9'IT,...·==-l ALCANCE ~~::E!EN­

15. 

16. 

17. 

18. 

mente y si se cobran extem­
poráneamente se cobren in­
tereses moratorias, situa­
ci6n similar en cobranza 
delegada. 

Verificar que por la co­
branza realizada se capture 
en una relaci6n de cobranza 

aei~~i~=~= ~p~~t~~~m~~~e 
(ver fichas de dep6sito 
selladas por el banco). 

Verificar correcto y oportu­
no registro contable de la 
cobranza realizada (en base 
a las relaciones de cobran­
zas efectuadas) • 

Verificar el correcto cálcu­
lo y registro de los inte-

~=~~~n;~bá:d~=c~~~a J!ª r~~e-
alizadas. 

Verificar que por las comi­
siones (honorarios) y por 
los intereses cobrados se 
emitan las facturas res­
pectivas. 

PREV. FINAL p T 

19. Verificar que las p6lizas 
contables cuenten con firma 
~~t~~f~g 0 elabor6 reviso y 

El objetivo de llevar a cabo el programa de trabajo 
propuesto para la revisi6n de cartera de factoraje es, 
cerciorarmos de que realmente se trate de cuentas por cobrar, 
y además que sean urgentes (es decir que no se trate de 
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cartera vencida) y en adici6n de cerciorarnos de que por los 
créditos otorqados se haya llevado a cabo el estudio de 
crédito correspondiente de acuerdo a las pol1ticas de la 
orqanizaci6n, as1 como su aprobaci6n. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DEL 

RUBRO CARTERA VENCIDA 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

A) Solicitar al Depto. de cobran­
za una relación al Jl-Dic-93 
de la cartera vencida y com­
pararla con la integración 
del saldo de cartera venci­
da, segün registros conta­
bles. 

1) En caso de que existan 
diferencias entre los 
reportes citados en el 
inciso "A", solicitar 
al personal de la or­
ganizaci6n que lo con­
cilie y/o aclare. 

2) En caso de no existir di­
ferencias pasar al in­
ciso e. 

B) Obtener comentarios del de­
partamento de cobranza sobre 
dicha cartera vencida, asi 
como reportes del área de 
crédito y juridico sobre la 
misma. 

1) Realizar una circulari­
zaci6n de saldos. 

2) Sobre la cartera que se 
nos indique ya ha sido 
cobrada a la fecha de 
nuestra revisión, so­
licitar y revisar el 
cobro de la misma asi 
como de sus intereses 
moratorias. 

J) Sobre aquella cartera que 
no ha sido cobrarda, 
solicitar informes a 
detalle en el departa­
mento jur1dico, y eva-
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

luar si es necesario el 
castigo de la misma 
contra los resultados 
del periodo, asi como 
el evaluar su deducibi­
lidad fiscal. 

4) En caso de proceder al 
castigo de la misma, 
revisar que se emitan 
los comunicados que es­
tablece la comisi6n 
Bancaria (C.N.B.) a 
través de. 

C) En el caso de que los clientes 
revisados en este rubro no 
coincidadn con los revisados 
en el rubro de cartera de 
factoraje, adem~s llevar a 
cabo el programa de tal ru­
bro en sus puntos 2 al 20. 

O) Que su integraci6n sea de car­
tera realmente vencida, y D.Q 
de cartera irrecuperable, ya 
que en este caso tendr1a que 
castigarse contra 
resultados. 

E) Que se haya creado la reserva 
respectiva. 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
l==~~=o=~~==l CIA A 

PREV. FINAL p T 

La importancia de aplicar el programa de trabajo 
propuesto, es cerciorarnos de la razonabilidad del saldo de 

dicha cuenta, as1 como de su presentaci6n y revelaci6n en los 
estados financieros. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO INVERSIONES EN VALORES 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

1 
CIA A 

PREV. FINAL P/T 

l. Elaborar sumaria y cruzar con 
tra hoja de trabajo. 

2. Pedir integraci6n de las in-
versiones en valores al 30 
de septiembre y 31 de di-
ciembre. 

3. Obtener estados de cuenta de 
tres meses verificando lo 
siguiente: 

a) Que el estado de cuenta 
este a nombre dela or-
ganizaci6n de factora-
je. 

b) Que el saldo final cruce · .. ·,· 
contra la integraci6n 
de inversiones en valo- . 
rea. 

c) Que el c!lculo de los in- ·.• ,, 
. ., . 

tereses estén correcta- ·,• '.': 
mente calculados y re- .. :·. 
gistrados en el mes . •:. 

correspondiente. 

4. Amarrar contra resultados los 
intereea ganados. 

s. Preparar confirmaciones y ve 
rificar que el saldo confir-
mado coincida contra conta-
bilidad. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DEL 

RUBRO ACTIVO FIJO 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 
1-~-A~U;,;;D~IT;.;,·~~ ALCANCE ~~rE~EN­

l. Preparar y actualizar sumaria 
del activo fijo por inver­
ai6n y depreciaci6n, cruzan­
do la misma con la hoja de 
trabajo de activo. 

2. solicitar relación correspon­
diente a las altas y bajas 
de activo fijo de ejercicio. 

J. De la revisión de altas de 
activo fijo deben de tomarse 
en cuenta los siguientes as­
pectos: 

a) Que exista factura origi­
nal por la compra del 
bien a nombre de la 
organización de facto­
raje y con requisitos 
fiscales. 

b) Que esté debidamente re 
gistrado en contabili­
dad. 

c) Que exista cheque por 
paqo de la factura no­
minativo y autorizado 
por el funcionario res­
ponsable. 

d) Que la factura contenga 
sello de pagado. 

e) Que se observe fisicamen­
te el bien. 

f) cuidar pol1ticas de capi­
talización. 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

4. En lo que se refiere a las 
bajas de activo fijo vigilar 
los siguientes puntos: 

a) Verificar que esté co­
rrectamente registrado en 
contabilidad. 

b) Que exista factura origi­
nal expedida por la 
organizaci6n de Facto­
raje por la venta del 
equipo. 

c) Vigilar que esté cobrado 
esta venta mediante la 
observaci6n de la ficha 
de dep6sito que conten­
ga el sello de recibido 
por el banco. 

d) cuidar efecto de la ven­
ta o baja en resulta­
dos. 

5. Verificar que se realicen in­
ventarios flsicos de activos 
flsicos en forma perlodica. 

6. calcular la depreciaci6n del 
ejercicio de los activos fi­
jos amarrando el importe 
contra resultados. 

7. cuidar los limites de su in­
versi6n estipulados por la 
Ley de organizaciones y ac­
tividades Auxiliares del 
crédito. 

Bienes adiudicados 
e. En lo que se refiere a los 

bienes adjudicados solicitar 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
¡.,...,...;.~=z~~~ CIA A 

PREV. FINAL p T 
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AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

1 
CIA A 

PREV. FINAL P/T 

integraci6n y cruzarla con-
tra la sumaria. 

8.1 Pedir la documentaci6n de 
la adjudicaci6n indicando 
la causa que origin6 esta 
situaci6n, anotando el Nº 
de contrato y mencionar 
que bienes est!n adjudi-
cando. 

8.2 Solicitar el avalúo de los 
peritos independientes 
cuidando que el valor del 
avalúo de los bienes est6 
correctamente registrado 
en contabilidad. 

8.3 Pedir contrato de almacena-
miento por el dep6sito de 
los bienes, o verlos fi-
sicamente en el lugar :.·.-: . 
donde se encuentren. . · . .' 

8.4 Cruzar contra cartera ven-
cida el saldo pendiente 
de recuperar en su caso. 

8.5 Por los bienes adjudicados .' 
ver el plazo que la Ley 

•.•· ·de organizaciones y Acti-
vidades Auxiliares del ··. 
Crédito, establece para 
mantenerlos y si est!n 
fuera de este plazo, ver 
autorizaci6n de esta si-
tuaci6n por la Comisi6n 
Nacional Bancaria e in-
vestigar su situaci6n. 
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La importacia de la revisi6n de este rubro reviste en 
verificar los lineamientos que establece la comisi6n Nacional 
Bancaria, respecto a los limites y registros que generan, y en 
adici6n cuidar las reglas de presentaci6n y valuaci6n estable­
cidas por los Principios de contabilidad Generalmente Acepta­
dos P.C.G.A. y la comisi6n antes citada. 

198 



PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO PAGOS ANTICIPADOS 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 1--~~ ..... ~~......¡ CIA A 

l. Elaborar sumaria de otros ac­
tivos y cruzarla contra hoja 
de trabajo. 

2. Psdir integraci6n de pagos an­
ticipados. 

3. En lo que se refiere a los 
servicios prestados. 

4. Que existan facturas origina­
les con requisitos fiscales 
y a nombre de la organiza­
ci6n de factoraje y que in­
tegre el total del saldo. 

5. Vigilar la politica de capita­
lizaci6n de estos activos 
(es gasto o inversi6n). 

6. Que estén correctamente regis­
trados en contabilidad. 

7. Que existan cheques nominati­
vos por el pago de estas 
operaciones. 

8. Vigilar que el c~lculo de la 
amortizaci6n esté correcto y 
amarrar contra resultados. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO PRESTAMOS BANCARIOS 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA CIA A 

PREV. FINAL P/T 

l. Elaborar sumaria de préstamos 
bancarios, cruzando los im-
portes contra la hoja de 
trabajo de pasivo. 

2. Solicitar y obtener la rela-
ci6n de los préstamos banca-
rios al 30 de septiembre y 
al 31 de diciembre y cruzar 
contra sumaria. 

3. Obtener vaciado por parte de 
la companta del total de 
los préstamos que tuvieron 
vigencia en el ejercicio y 
en forma selectia validar 
algunos de ellos cuidando 
los siguientes puntos. 

a) Que estén debidamente au- ... 
torizadas por la direc- .. 
ci6n general. ·.· 

b) ·Que exista contrato y >> 
pagaré que contenga los ':: 1:·., 

siguientes datos: 

Tasa de interés 
Monto del préstamo 
Plazo 
Vigencia 
Banco 
Tipo de garant!a 

c) Que estén debidamente re-
gistrados en contabili-
dad tanto en la crea-
ci6n del pasivo como en 
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DESCRIPCICN DE LA PRUEBA 

la liquidaci6n del mismo. 

d) Que el importe del prés­
tamo haya sido deposi­
tado en la cuenta ban­
caria de la organiza­
ci6n de Factoraje en la 
fecha del préstamo. 

e) Que estén correctamente 
calculados los intere­
ses y debidamente re­
gistrados en contabili­
dad en el periodo que 
se devenguen. 

f) Que exista un aviso de 
cargo por parte del 
banco por el cobro de 
los intereses. 

g) En caso de que se trate 
de préstamos prendarios 
vigilar que existe la 
garant1a. 

4. Cruzar los intereses devenga 
dos y por devengar contra 
resu1tados y pagos anticipa­
dos respectivamente. 

5. Determinar intereses por pagar 
y cruzar contra el pasivo 

6. Preparar y enviar confirmacio­
nes (ver revisi6n de ba­
ncos) • 

7. Obtener confirmaciones y cru­
zarlas contra los registros 
en libros. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA F=~~=r=~~--t CIA A 

1. Elaborar sumaria cruzandola 
con la hoja de trabajo res­
pectivo. 

2. Pedir integraci6n de los 
acreedores diversos al 30 de 
septiembre y al 31 de di­
ciembre. 

3. De la integraci6n de los 
acreedores diversos puntear 
aquellas partidas que pro­
vienen del ejercicio ante­
rior, y en todo caso reco­
mendar a la organizaci6n que 
se cancelen estos saldos. 

4. Seleccionar las partidas m&s 
importantes vigilando los 
siguientes puntos: 

a) ·Razonabilidad del pasivo, 
que esté respaldada por 
alguna operaci6n reali­
zada o por realizar. 

b) Que exista recibo o fac­
tura por el servicio 
que fue prestado. 

c) Que esté debidamente re 
gistrado en la contabi­
lidad. 

s. Validar movimientos posterio­
res cuidando los siguientes 
aspectos: 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

a) Que haya un cheque nomi­
nativo cancelando la 
operación. 

b) Que esté debidamente re­
gistrado en contabili­
dad. 

6. Los acreedores que se refieren 
por intereses se cruzará to­
talmente de la revisión de 
préstamos bancarios. 

7. De la integración seleccionar 
la partida más importante, 
verificando los siguientes 
puntos: 

a) Que exista factura origi­
nal de acreedores a 
nombre de la organiza­
ción de factoraje. 

b) Que estén debidamente re­
gistradas en contabi­
lidad. 

8. Por lo que respecta a los Afo­
ros en Garant1a, estos serán 
verificados mediante cruce 
en la revisión de ·1a carte­
ra. 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
t==~~=r=~~==j CIA A 

PREV. FINAL p T 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO RESERVAS Y PROVISIONES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

Impuestos por pagar: 

1. Elaborar sumaria de impues­
tos por pagar. 
- lt y honorarios. 

2. Solicitar y obtener vaciado 
de declaraciones mensuales 
de los siguientes impues 
tos: 

- lt s/renumeraciones 
- Impuesto sobre productos 

del trabajo 
- otras retenciones 

Verificando que coincidan 
con las declaraciones ogina­
les. 

J. Verificar la razonabilidad 
del pasivo amarrando lo re­
gistrado en contabilidad con 
lo·pasado en la declaraci6n 
mensual. 

4. Verificar que la base de 
sueldos y honorarios decla­
rados coincidan con los 
cargos a resultados del pe­
riodo. 

5. Verificar que el importe 
pagado por concepto del im­
puesto del lt sobre remune­
raciones, esta bien determi­
nado y verificar que se haya 
cargado a resultados. 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
F=~~....,,...~~=4 CIA A 

PREV. FINAL p T 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

SEGURO SOCIAL 

6. Solicitar y obtener vaciado 
de las liquidaciones del se­
guro social verificando que 
esten correctamente vacia­
das. 

7. Verificar la razonabilidad 
del pasivo amarrando lo re­
gistrado en contabilidad con 
lo pagado en la liquidaci6n 
del cuarto y sexto bimestre. 

8. Efectuar célculo global de 
las cuotas correspondientes 
a la empresa como sigue: 

- sumar las cuotas por con­
cepto de enfermedades no 
profesionales y maternidad. 

- sumar las cuotas por con­
cepto de invalidez, vejez, 
cesantia y muerte. 

- sumar los dos totales de­
terminados y multiplicarlos 
por el 73.68 % correspon­
diente a la empresa. 

A la cantidad determinada, 
sumarle el total de las cuo­
tas por concepto de guarde­
r 1as y riesgo de trabajo. 

El total determinado compa­
rarlo con lo cargado a re­
sultados. 

2t SOBRE NOMINA 

9. Solicitar y obtener vaciado 
de declaraciones mensuales 
del 2% a/nominas verificando 

AUDIT. 

PREV. FINAL 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

lo siguiente: 

- Que el pasivo por el pago 
de este impuesto sea correc­
to, amarrando lo declarado 
con lo registrado. 

- Verificar que la base de 
este impuesto coincida con­
tra resultados y con el va­
ciado de n6minas. 

- Verificar que el impuesto 
pagado por este concepto 
este bien determ'i'nado y que 
se haya cargado a resulta­
dos. 

IVA 

10. Solicitar y obtener de la 
empresa cédula que contenga 
datos de todas las declara­
ciones mensuales; verifican­
do (poner marcas) que las 
datos coincidan con las de­
claraciones con sello de 
pagado. 

- Solicitar y obtener de la 
empresa, analisis de movi­
mientos (totales mensuales) 
de las cuentas del IVA por 
acreditar (activo) y de la 
cuenta IVA por pagar (pasi­
vo). 

- Verificar que el impuesto 
acreditable sea identifica­
ble con las actividades gra­
vadas, o bien, se hubiese 
efectuado el acreditamiento 
en la proporci6n que repre­
senta el valor de aquellas 
por las que este obligado al 
pago, en el valor total de 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
"""'~~ .... ~~~omt CIA A 

PREV. FINAL p T 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

sus actividades. 

- Verificar que el total de 
los actos o actividades de­
clarados coincidan con el 
total de ingresos y con el 
total de cesiones operadas 
en el ejercicio. 

- Verificar que el cAlculo 
del impuesto causado este 
bien determinado a la tasa 
del 10%. 

- Verificar que la diferen­
cia entre el impuesto causa­
do y el impuesto acreditado 
sea el impuesto pagado, cui­
dando que estos se hayan 
presentado a mas tardar el 
dia 17 de cada uno de los 
meses del ejercicio. 

- Verificar que se haya pre­
sentado la declaraci6n anual 
del IVA y checar datos con 
papeles de trabajo. 

AJUSTE PAGO PROVISIONALES 

11. Revisar que en el primer 
mes de la segunda mitad del 
ejercicio se ajuste al im­
puesto correspondiente a los 
pagos provisionales, confor­
me a lo siguiente: 

- De la totalidad de los 
ingresos obtenidos desde el 
inicio del ejercicio hasta 
el Ultimo de la primera mi­
tad del mismo y hasta el 
Ultimo d1a del penUltimo mes 
de dicho ejercicio, se res­
tar& el monto de las deduc-
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AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 1==~~,...==-...,.-=I CIA A 

cienes autorizadas corres­
pondientes a los mismos pe­
r 1odos, as1 como, en su caso 
la pérdida fiscal de ejerci­
cios anteriores pendientes 
de aplicar. 

- Verificar que el componen­
te inflacionario de los cré­
ditos como el de las deudas 
esten de acuerdo al Art. 7A 
y 78 de LISR. 

- Tratandose de inversiones, 
revisar que se calcule la 
depreciaci6n en los términos 
del articulo 41 de la LISR, 
considerando la parte pro­
porcional de la deducci6n 
del ejercicio que representa 
por los meses comprendidos 
en el periodo por el que se 
realiza el ajuste respecto 
del total de meses del ejer­
cicio de que se trate. 

PAGOS PROVISIONALES ISR 

12. Solicitar y obtener vaciado 
de declaraciones de pagos 
provisionales del Impuesto 
Sobre la Renta (poner marca) 
de que se observ6 f1sicamen­
te. 

- Realizar un vaciado de los 
ingresos nominales del 01 de 
enero al 30 de diciembre de 
1993. 

- Verificar el cAlculo del 
coeficiente de utilidad cui­
dando lo siguiente: 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA CIA A 

PREV. FINAL P/T 

- Verificar que la utilidad 
fiscal de 1992 coincida con 
la declaraci6n anual de ese 
mismo afio. 

- Verificar que los ingresos 
nominales esten determinados 
de acuerdo al Art. 12 de la 
LISR. 

B) Por lo que se refiere a la Re-
serva para Prima de AntigUe-

.: dad verificar su aplicaci6n 
de conformidad con los li- :: neamientos establecidos por : 
la C.N.B. 1 

', ¡,; 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE 

RUBRO DE CAPITAL CONTABLE 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 1=~~....,~~~-4 CIA A 

l. Elaborar sumaria de capital 
contable cuidando que los 
saldos iniciales coincidan 
contra el dict4men del eje­
ricio anterior y cruzar con­
tra hoja de trabajo. 

2. Pedir actas de asambleas de 
accionistas y sesiones del 
consejo de administración y 
subrayar los acuerdos mas 
importantes. 

3. Verificar las aplicaciones de 
las utilidades del ejercicio 
anterior y plasmarlas en la 
sumaria. 

4. Obtener confirmación al Secre­
tario del Consejo de Admi­
nistración. 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DEL 

RUBRO INGRESOS 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
1==~....,.;,..=....¡ CIA A DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

l. Elaborar sumaria de ingresos 
y cruzar contra hoja de tra­
bajo de Resultados. 

2. Solicitar integración de los 
intereses cobrados y cruzar 
el total contra la sumaria. 

3. El cálculo de los intereses 
as1 como su registro y co­
bro se validará en la car­
tera de Factoraje Financiero 
y solo se efectuara al cie­
rre definitivo. 

4. Solicitar integraci6n del 
saldo de las comisiones 
cobradas y cruzar contra 
sumaria. 

5. Realizar un análisis de movi­
mientos de las comisiones 
cobradas , y validar el mes 
mas importante a su materia­
lidad cuidando los siguien­
tes puntos: 

- Que el porcentaje de comi­
sion este establecido en el 
contrato de factoraje. 

- Que exista una factura 
original expedida por la 
Organización con sello de 
pagado. 

-Que este registrada correc­
tamente la operación en con­
tabilidad. 
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AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA CIA A 

PREV. FINAL P/T 

- Y que exista fecha de de-
p6sito con sello de recibido 
por el banco. 

6. En la revisi6n de las pruebas 
de transacciones dar alcance 
a esta cuenta y cruzar di-
rectamente a las comisiones 
cobradas. 

. 

.· 
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PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISIOH DEL 

, RUBRO DE GASTOS DE OPERACIOH 

AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

1. Elaborar sumaria de gastos de 
operaci6n y cruzar contra 
hoja de trabajo de Resulta­
dos. 

2. Solicitar y obtener integra­
ci6n de los gastos de opera­
ci6n y cruzar contra suma­
ria. 

J. En base al análisis financie­
ro seleccionar partidas en 
cuanto a su importancia y su 
desconocimiento cuidando los 
siguientes aspectos: 

- Que esten debidamente re­
gistradas en contabilidad. 

- Que exista comprobante con 
requisitos fiscales de acu­
erdo a lo que establece el 
Art. 28 y 28A del C6digo 
Fiscal de la Federaci6n. 

- Que el gasto sea estricta­
mente indispensables. 

- Que exista cheque nomina­
tivo para liquidaci6n de los 
gastos. 

- Que se tenga sello de pa­
gado en el comprobante de 
los gastos efectuados. 

- Que exista firma de reci­
bido por el beneficiario. 

1==~~ ..... ~~==1 CIA A 
PREV. FINAL PT 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

4. cuando se trate de validar 
honorarios y arrendamiento, 
cuidar los siguientes aspec­
tos: 

- cuando sean pagos a conse­
jeros cuidar que se les re­
tenga por lo menos el JOt 
del monto del pago, cuidando 
que al mes siguiente se pre­
senten a las autoriades Ha­
cendar ias. 

- Vigilar que el monto de 
los pagos esté establecido 
en actas de asamblea. 

- Observar que exista recibo 
de honorarios foliado y hoja 
de retenci6n de impuesto. 

- cuando sean pagos a perso­
nas f!sicas vigilar que se 
retenga el 10\ del monto de 
los pagos que al mes si­
guiente se enteren a las 
autoridades Hacendarías. 

- Vigilar los pasos que se' 
mencionan en el punto J. 

s. Las cuentas que se validaran 
a travez de cruce con otras 
cuentas son las siguientes: 

- sueldos y salarios contra 
n6minas. 
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AUDIT. ALCANCE REFEREN-
DESCRIPCION DE LA PRUEBA ¡....~..., .... --==--1 CIA A 

- Impuestos diversos, Seguro 
Social, 1% sobre remunera­
ciones y SAR, contra impues­
tos por pagar. 

- Oepreciaci6n del ejercicio 
contra Activo Fijo. 

6. Elaborar resumen de no dedu­
cibles. 
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PROGRAMA DB TRABAJO PARA LA RBVIBIOH DBL 

RUBRO HOHIHA 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA AUDIT. ALCANCE REFEREN-io-----..... ..-~---c CIA A 

l. Solicitar y obtener vaciado 
de n6minas mensuales 

2. Verificar que esten corree 
tamente registrados en con­
tabilidad 

J. Amarrar contra resultados al 
importe total de los suel­
dos y salarios pagados en el 
ejercicio. 

4. Verificar el expediente cui 
dando que se tenga la alta 
al seguro social y copia de 
RFC. 

5. verificar que los sueldos y 
compensasiones de los fun­
cionarios sean aprobados por 
el consejo de administra­
ción. 

6. calcular el impuesto sobre 
producto del trabajo de un 
mes como lo estipulan los 
Arts. 80 y BOA de la LISR. 

7. calcular el salario diario 
integrado de acuerdo a lo 
establecido en el Art. 32 de 
la Ley del Seguro Social, 
as1 como la correcta deter­
minación del impuesto rete­
nido. 

216 

PREV. FINAL p T 



6. SITUACIONES A CONSIDERAR EN LA REVELACION DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS DE ORGANIZACIONES DE FACTORAJE 

FINANCIERO Y REGLAS DE V ALUACION 

PRINCIPIOS CONTABLES BASICOS 

BOLETIN A-5 DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS (C.P.C.G.A.) 

REVELACION SUFICIENTE 11 

REFERENCIA A 
p R V DESCRIPCION 

25 X 

26 X 

28 X 

29 X 

31 X 

32 X 
a 

36 

Verificar que las notas se referencien con 
el renglón correspondiente de los estados 
financieros. 

Preparar los estados financieros indicando 
el nombre de la entidad, la fecha o pe­
riodo que comprenden y la moneda en la 
cual está representados. 

Revelar los hechos ocurridos entre las 
fechas de "cierre" y de emisión de los 
estados financieros, que afecten sub­
stancialmente la situación financiera y 
los resultados de operación, 

Preparar estados financieros comparativos.·:;· 
(recomendable). .. .. ' 

En estados financieros comparativos efec~. ·;· 
tuar la misma clasificación de los ,con-. <. 
ceptos de los estados financieros; si · ·~ , 
existe cambio respecto del afio anterior, 
revelarlo. 

Elaborar un resumen de las principales po-
11 ticas contables de la entidad y reve­
larlas en una nota. 
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BOLETIN 84 DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA ~ SITUACION FINANCIERA 

REFERENCIA A 
p R V DESCRIPCION 

P/T ECA 

20 X Revisar que el estado de cambios contenga 
a la informaci6n siguiente: 

25 
a) El capital de trabajo (recursos) gene-

rado en el periodo. 

b) Los recursos generados o utilizados en 
las operaciones normales. 

c) Los cambios en el capital de trabajo, 
analizados por rubros. 

d) Las transacciones importantes de fi-
nanciamiento e inversi6n presentadas 
individualmente. 

e) El resultado significativo de ventas 
de activos no circulantes debe pre-
sentarse después de los recursos ge-
nerados por las operaciones. 
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BOLETIN A7 DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

p R V 

15 X 

16 X 

18 X 

19 X 

20 X 

GENERALMENTE ACEPTADOS (C.P.C.G.A.) 

CUSTODIA 11 

DESCRIPCION 

Ante la presencia de inconsistencia deter­
minar y revelar: 

a) Las causas que provocaron el cambio en 
la aplicación de reglas particulares 
y su justificación. 

b) Cuantificar el efecto delcambio (neto 
de ISR). 

Ante la presencia de falta de comparabi­
lidad: 

a) Determinar el efecto del cambio en es-. 
timacines (neto de ISR). 

b) Revelarlo. 

En caso de existir ajustes a resultados de 
ejercicios anteriores: 

a) Cuantificar el ajuste y revelar la 
deducción por concepto de ISR. 

' 

b) Reformular los estados financieros a 
los que sea atribuibles el ajuste 
yrevelar la modificación efectuada a 
dichos estados. 

cuando existan cambios en la agrupación o 
clasificación de conceptos, los estados. 
financieros procedentes deber~n reformu­
larse considerando esos cambios, lo ante­
rior debe revelarse en notas a los esta­
dos financieros en que surja el cambio. 
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BOLETIN 85 DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE 

TRANSACCINES EN MONEDA 
EXTRANJERA 

p R V 

5 
X 

8 X 
y 
9 

11 X 
a 

15 

', 

DESCRIPCION 

Verificar que los bienes y servicios adqui­
ridos y enajenados o proporcionados, de­
rivados de operaciones en moneda extran­
jera, se registren al tipo de cambio vi­
gente en la fecha de la operación. 

Comprobar que las fluctuaciones constantes 
en el cambio de paridad de monedas ex­
tranjeras, se considere como resultado 
del ejercicio. 

Verificar que la información relativa a mo­
nedas extranjeras incluya: 

a) Restricciones cambiarías, 

b) Efectos de devaluación o revaluación. 
(deducibles del ISR) . 

c) Bases de registro. 

d) Tipo de cambio utilizado. 

e) Activos y pasivos en moneda extranjera 
(posición corta o larga). 

f) Indicación respecto a la moneda en que 
están expresados los estados finan­
cieros (Qnicamente si estos.circulan 
al extranjero o han sido convertidos 
a una moneda diferente al peso'mexi-
cano. -

Además de los puntos descritos en los··: 
incisos anteriores, es necesario cuidar 
los aspectos en los Capitules II, III y 
IV. 
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7.DOCUMENTO DE TERMINACION DE AUDITORIA 

CLIENTE: FACTORAJE REGIONAL, s. A. DE c. V. ORGANIZACION AUXILIAR 
DE CREDITO 

AUDITORIA AL: 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

FECHA DE ENTREGA DEL: DICTAMEN 

OBLIGATORIO PARA ENTREGA DICTAMEN- FIRMA DEL 
RESPONSABLE FECHA 

l. Estudio y evaluaci6n del control DE AUDITORIA 
interno. 

2. Programas de trabajo concluidos. 

J. Hojas de trabajo cerrada 

4. Balanza de comprobaci6n certifi-
cada. 

5. Lista de puntos importantes para el 
socio (quien firma el dictamen) 

6. Obtenci6n de carta de gerencia. 

7. carta del secretario del consejo. 

DEBEN EXISTIR-

8. carta convenio 

9. Carta de observaciones 

10. Aprobaci6n del cliente respecto a la 
presentaci6n de estados finan-
cieros. 

11. Estimado de tiempo y presupuesto 
allo siguiente. 
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8. ESTADOS FINANCIEROS 

FACTORAJE REGIONAL, S. A. DE C. V. 
organizaci6n Auxiliar del crédito 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 

JUNTO CON LA OPINION DE AUDITORES INDEPENDIENTES 
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A La H. Asamblea de Accionistas de 

Factoraje Regional S.A. de c.v.: 
Hemos examinado los balances generales 

de Factoraje Regional, S.A. de c.v., al 31 de diciembre de 
1993 y 1992, y los estados de resultados, variaciones en el 
capital contaba y cambios en la siruaci6n financiera, que les 
son relativos, por los ejercicios anuales terminados en esas 
fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
Adiministración de la Compania. Nuestro examen se realiz6 de 
acuerdo con lad normas de auditroria generalmente aceptadas y, 
en consecuencia, incluyó pruebas sobre los registros de 
contabilidad 
y demas procedimientos de auditoria que consideramos 
necesarios en las circunstancias. 

como se describe en la Nota 3-a,los 
estados financieros han sido preparados de acuerdo con los 
lineamientos establecidos por la comisi6n Nacional Bancaria, 
los cuales no coinciden con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en los casos que se mencionan en dicha 
nota. 

En nuestra opini6n,los estados 
financieros que se acompal'lan presentan razonablemente la 

"situaci6n financiera de Factoraje Regional,S.A.de C.V.,al 31 
de diciembre de 1993 y 1992,y el resultado de sus 
operaciones, la variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera,por los ejercicios anuales 
terminados en esas fechas,de conformidad con los lineamientos 
establecidos por la Comisión Nacional Bancaria. 

CARRALES QUINTANA Y ASOCIADOS S. C. 

GRACIELA QUINTANA L.C. 

México, D.F., 
28 de febrero de 1994. 
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FACTORAJE REGIONAL S A CE C V 
ORGANIZACIÓN AUXILIAR OEL CAÉplTO 

BALANCES GENEAALES AL 31 DE QIC!EMBBE QE 1993V 1992 
CNotg 1 23y101 

CIRCULANTE: 
e.ncoodelpola 
V-gubomomontaloa 
c.n.a do factorajo (Nola 6) 
e.ter• \lenclda Dou-d-

MOBILIARIO Y EQUIPO NETO (Nola •l 

OlRAS INVERSIONES (Nota !5) 

CARGOS DIFERIDOS 

SumaelKtiw 

A CORTO PLAZO 
Otr• obllgadones • I• vtsta 
f'Ña'""'°" do bancoo dol palo (Nola 6) 
Reservas y provlsk>nes pwa obUgadones dil/erus C.-dif-

COlfllNGENTE (Noia 7) 

Sum•elf>Uw 

1993 

NS n••••~'.2.~~·.'~• 
NS 
NS ···7¡e;¡oo,e:;9· 

11,031,381 

...... t'!·.~·R.2.~. 
NS .••• '12~·J!l!l!·K~~-
NS ...... ~ .. ~·~-
NS ....... t~·.?.~·~. 
NS ...... ~ .. 2.~~.~~-
NS 804,649,407 

NS 75,999,657 
633,274,092 

731,421 

•••••• f! .. 2.~.~ .. 
NS 719,272,818 

NS ···7;92·12;e·;,;· 

CAPITAL CONTABLE !Notas 10 ]]y121 

CAPITAL SOCIAL NS 31,500,000 

RESERVA LEGAL 3,S17,122 

OllWl RESERVAS 19,168 

UTILIDADES POR APLICAR DE EJERCICIOS ANTERIORES 25,920,111 

UTIUOA.D DEL EJERCICIO. según e5tados de resultados 24,420,168 

Sumn el capitnf contable NS :::::~~~~~.AA~: 
NS 804.649.407 

lu notas que n aoom¡>Man son parte Integrante de estos estados. 

111112 

NS ••••• ~.1,?J.1l~ •. 
N$ u •• J~.1?99.i~ •• 
NS 436,451t,182 

8,694,030 

••••• ~.1!}~.1!ll •• 
NS ·--~~ .. m,~ .. 
NS ••••• ~.1?!5.1?~~ •• 

NS •••.••• ~.i~J .. 

NS •••••• 1,m,f?9 •• 

N$ 47419161107 

NS .. 7,605,785 
355,537,554 

4,370,889 

....... ~J~J~ •• 
NS 413,959,688 

NS ..... ; 3.959~686·' 

NS 31,500,000 

1,724,607 

18,188 

9,787,470 

17,925,156 

NS::::~~~:~):: 
NS 474,918,107 

Uc. Fern1ndo Buervoatro Contretas 
Cltec:DGenet.a 

C.P. Aldeé Trincado Meneses 
Contralor 
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fACTOBAJE REGIONAL s A pe e y 
ORGANIZACIÓN AUXILIAR DEL CAÉQITO 

ESTADOS QE BESULTAQOS 
POR LOS e,reegctos ANUALES TEBM!NAQOS EL 31 QE QIC!EMBBE DE 1993 y 1992 

!Noty 1 2 3By12) 

INGRESOS POR OPERACIONES OE FACTORAJE 

COMISIONES COBRADAS 

INTERESES SOBRE OPERACIONES OE CRéOITO 

1rrn;RESES COBRADOS SOBRE DEPÓSITOS Y VALORES 

INTERESES PAGADOS 

COMISIONES PAGADAS 

GASTOS DE OPERACIÓN 
Remuner9donea y pt•tac:iones al perSOMI 
Renn••Klon• a conaejeroa y comis..ioe 
Oi'oe honor.toe 
Ronlu 
Gastos de promoci6n 
Depf9Ciaclon" y iunortlzack>nes 
lmpuen:. diverlo• 
Conceploe no dedocibiee para el lmp!JHto &obre la renta 
Cullgoo 
Ouetwantos., venta de a~ fijo 
Otroe gutoe de operdn y admlnlstración 

OTROS PRODUCTOS, BENEFICIOS Y RECUPERACIONES 

Utilidad antM de provisi6n para Impuesto sobre la renta 

PROVISIÓN PARA IMPUESTO SOBRE lA RENTA (l.iota 11) 

Ulilldod dol ejercido (Nota 1 O) 

NS 

NS 

NS 
NS 

NS 

NS 
NS 

NS 

NS 

11193 , ... 
1.S,957,191 NS 75,920,olOG 

21!1,758,•11 11,988,790 

5,352,912 5,117,217 

::::i:~.~.!1:~: 
•••••• 1 .. ~ .. ~ •• 

NS .... J?.! .. ~.1ffl •• 

109,517,879 51,138,57• 

.••••• 1..~ ... ~- ••••••• ~~?!' •• 
•••• 1.tq .. ~1_~.~- NS ..... ~ .. ffl> .. ~? ... 
..... ~ .. ,.'!~·?.~. N$ u •• ~ .. ~~ .. ~•• 

2,245,845 NS 1,330,718 
168,000 ....... 

20,188,888 1,035,!529 
531,564 SS.,757 
209,752 209,625 

2,911,311 458,304 
•.287,288 54,315 
4,048,57• 768,783 
2,788,650 1,559,101 

712,82• 

...... ~ .. ~·~. •••• JP .. ~i~ .. ~ .. 
••••• ~ .. ~·P.1.t. NS •••• ~P.:~ .. ?!t? •• 

31,282,968 NS 23,182,110 

1,929,780 2,444,442 

·····33:2'12.746. NS ····2s~02e~552·· 

8,792,580 7,701,398 

•••• ·2.¡;4·20."168. N$ ····;7~92s~1se·· 

Las notas que .. acompMM son parte Integrante de ntoe est.cfos. 

Uc. Femando BUft'Voatro Contreraa 
Oirec:totGen ... .i 
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C.P. Aldeé Trincado Menean 
Contralor 
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FACTORAJE REQ!ONAL S A OE C V 
ORGANIZACIÓN AUXILIAR DEL Cáto1ro 

ESIAPºS pE CAMBIO EN bA SIWAC!ON BNANC!t;BA 
P9B LOE EJEBCJQOS ANUALES IEBMINAOOS EL 31 QS QlC!EMBAE QE 1~ 

!Notg J 2 10 y 12) 

OPERACIÓN: 
lMid.d del •Jerdco, se;ún estados de resuttados 
P.-.. aplica.• rnufts. que no requirieron de la utiHmdón de rKS. 

Dopiodod6n y IOlnOl1lzoáÓ<1. 

I~ en otr• obllgadoniM •la vlst. 
Oi9mlnud6n en valot• gub9mmrnentlalee 
Incremento en crédttcl dlteridm 
lncr.mento en c:artef• dli Mclcraje 
lnc:rlm9flto en deudot• dlwrsom 
(Oiunlnud6n) •umento en rtMfVU y provisk>nn 
F*• obllga::ionM dÍV9rSM 

Recuts09 utiizadoe por la oper~ 

ANO.NCIAMIENTO: 
(Oiamkludón) .umento en pr6stamos de bancos del p.Ja 

INVERSIONES: 
Otr• inv1r1bnll1 
c.rgo. Cilorldoo 

Adqulalclón do actiw "° 
Valor en libtm de equipo wndldo 

Aumento de efec;tiw en el •jl!lfc:iclo 

EFECTIVO EN BANCOS: 
Saldo., Inicio del ojordclo 
Soldoollnoldolojorciclo 

11193 

NS 2.t,420,168 

....... ~·~. 
NS 25,052.235 

28,393,872 
12,900,000 
2,822,190 

(312,279,018) 
(10,929,210) 

(3,639,468) 

NS :::c~€Ji~~.~: 

NS (9,n3,>29J 
(7,973,484) 

(642,'20) 

NS ::::1f~j~.)):3J: 
NS 1,7819,028 

1902 

NS 17,92!5,1S8 

. ....... ~,,~--
NS 1e,3B3,'80 

11,759,556 
14.250,000 
3,178,388 

(193,B3B,343) 
(8,BOS,1185) 

.t,293,21!12 

NS ::fü:i§:§i: 

NS 
(MS,939) 

(1,905,217) 

........ ?~~~ ... 
NS ••••• t1,~,!9n. 
NS 309,405 

Lu nota qu. ae mcompañan son parte lntegranie de estos estados. 

Uc. Femando Buentostro Contreras 
Director Gen91al 
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fACTOAAJE REGIONAL S.A. DE C.V 
ORGANIZACIÓN AUXILIAR DEL CRÉDITO 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 

CONSTITUCIÓN OBJETO Y 
REGIMEN LEGAL: 

a) La sociedad se constituyó el 18 de agosto de 1990, su objeto so­
cial es la celebración de contratos de factoraje financiero y pro­
mesa de factoraje, obtención de préstamos y créditos para cubrir 
necesidades de liquidez relacionadas con su objeto social, des­
contar o dar en prenda los derechos de crédito provenientes de 
contratos de factoraje, adquisición de bienes destinados para su 
operación y en general, celebrar operaciones análogas y co­
nexas que autoricen las disposiciones legales aplicables. 

Las sociedades dedicadas a la realización de operaciones de fac­
toraje financiero se consideran organizaciones auxiliares del cré­
dito, por lo que requieren autorización de la Secretaría de Hacien­
da y Crédito Público. Dicha autorización intransmisible fue conce­
dida a la Sociedad el 5 de abril de 1990, estableciéndose un ca­
pital fijo mínimo sin derecho a retiro de N$31,500,000, el cual fue 
suscrito y exhibido en junio de 1991. Con motivo de la autoriza­
ción antes aludida, la Sociedad tiene que acatar los ordenamien­
tos de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares 
del Crédito, así como diversas normas expedidas por la Comisión 
Nacional Bancaria. 

Con fecha 16 de enero de 1991, se publicaron las reglas básicas 
para la operación de empresas de factoraje financiero. 
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2 UNIDAD MONETARIA: 

Por decreto presidencia! publicado en el Diario Oficial de la Federación 
del 22 de junio de 1992, se creó una nueva unidad del sistema mo­
netario para los Estados Unidos Mexicanos, denominada temporal­
mente 'Nuevos Pesos' ( N$ ), la cual entró en vigor a partir del 1 º 
de enero de 1993; po'r tal razón, las cifras de los estados financie­
ros y sus notas están expresados en esta nueva unidad monetaria, 
que es equivalente a un mil pesos, en relación a la que estaban vi­
gente el 31 de diciembre de 1992. 

3 LINEAMIENTOS DE LA COMISIÓN 
NACIONAL BANCARIA Y PRAC­
TICAS CONTABLES SEGUIDAS 
POR ESTA INSTITUCIÓN: 

a) Los estados financieros se han formulado de acuerdo con las re­
glas de registro, así corno de agrupación y presentación de cu­
entas ordenadas por la Comisión Nacional Bancaria , por lo cual 
están sujetos a la revisión de dicha Comisión. Las principales 
diferencias derivadas de la aplicación de las reglas de registro 
dictadas por la Comisión, en comparación con lo que establecen 
los principios de contabilidad generalmente aceptados, se resu­
men a continuación: 

l. Las cifras de los estados financieros están determinadas 
sobre la base de su valor histórico , por lo que no se 
reconocen los efectos integrales de la inflación, confor­
me a lo establecido en el boletín B-10 y sus adecua­
ciones, preparados por el Instituto Mexicano de Conta­
dores Públicos. De haberse reconocido estos efectos, 
se hubiera modificado el valor del mobiliario y equipo, 
otras inversiones, cargos diferidos, capital contable y 
utilidad del ejercicio. 

11. Los ingresos por intereses moratorios se registran cuan­
do son cobrados y no conforme se devengan. 
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111. Los aforos en garantía (remanente retenido en adquisi­
ción de cartera) por N$ 52, 166,601 (N$42,444,342 en 
1992), no está compensado contra la cartera de facto­
raje, sin que se incluye dentro de otras obligaciones a 
la vista. 

IV. Los ingresos por devengar derivados de las operaciones 
de factoraje financiero por N$ 9,267,648 (N$ 6,445,458 
en 1992), no se presentan disminuyendo los saldos a 
cargo de clientes, sino que se incluyen dentro de cré­
ditos diferidos. 

b) Valores gubernamentales- Se registran a su costo de adquisición, 
que es similar a su valor de mercado. 

c) La adquisición de las cuentas por cobrar se registra a su valor no­
minal, otorgando un anticipo sobre dicho valor, el cual es gene­
ralmente del 80%. El remanente retenido se presenta como un 
pasivo y es liquidado una vez que se efectúa la recuperación de 
la cartera adquirida. 

d) Cartera de factora jevencido- Los créditos se deben traspasar en 
este renglón cuando tienen quince días de haber vencido. 

·e) Mobiliario y equipo y gastos de instalación- Se registran a su costo 
de adquisición. 

f) Depreciación y amortización- Se calculan sobre el costo de adqui­
sición considerando meses completos de utilización, aplicando 
para efectos contables y fiscales las siguientes tasas: 
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Equipo de transporte 
Mobiliario y equipo de oficina 
Equipo de computo 
Gastos de Instalación 

1993 
y 1992 
20% 
10% 
25% 
5% 

g) Bienes adjudicados- Están registrados al valor en que son adjudi­
cados, el cual está basado normalmente en avalúo practicado 
por peritos independientes. En caso de que dichos bienes no 
puedan realizarse en el plazo legal establecido (un año para 
muebles y dos para inmuebles), se solicita autorización a la Co­
misión Nacional Bancaria para prorrogar su tenencia. 

h) Ingresos- Los ingresos por adquisición de documentos se recono­
cen conforme se devengan, de acuerdo a una tasa de interés 
establecida en forma contractual. Los honorarios por servicios 
a cadentes se registran íntegramente al momento de concertar 

, las operaciones. 

4 MOBILIARIO Y EQUIPO: 

El saldo de este renglón se analiza como sigue: 

Equipo de transporte 
Mobiliario y equipo de oficina 
Equipo de cómputo 

menos: 
Depreciación acumulada 
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1993 1992 
128,247 128,247 

1,206,336 736,662 
2,303,028 2,131,647 

-·-·-3;537;5·11······-··:;üi96.sii6-· 

..... (J.~1~~~.l??:L ..... i~Q!'~-~!?!.l.. 
2,440,944 2,386,749 



5 OTRAS INVERSIONES :. 

a) El saldo de este rubro se analiza como sigue: 

1993 1992 
1o,156,590 863,361 

600,000 120,000 
Bienes inmuebles adjudicados 
Bienes muebles adjudicados 

····:10:1ss:s·9a··········903,351··· 

b) Con fecha 20 de junio de 1993 se recibió en pago un inmueble u­
bicado en Tlalnepantla, Estado de México, con valor de avalúo 
de N$ 9,293,229. Por dicho inmueble se tiene celebrado un -
contrato de asociación en participación con una empresa rala· 
clonada, la cual llevará a cabo una remodelación del mismo, -
participando en el producto de su venta en la proporción corres­
pondiente. 

6 PRÉSTAMOS DE BANCOS DEL PAÍS : 

a) El saldo de este rubro se encuentra formado de la siguiente 
manera: 

BANCOMER, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 60,000,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1994 e intereses a tasas 
variables 

BANAMEX, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 75,000,000, 
con vencimiento en enero 1994 e 
Intereses a tasas variables 
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1993 1992 

60,000,000 59,100,000 

60,000,000 50,835,000 



1993 1992 

MERCANTIL PROBURSA. S.A. 
Préstamo prendario en una línea de 

crédito por N$ 60,000,000, con dis-
tintos vencimientos hasta enero de 
1994 e intereses a tasas variables 57,900,000 o 

BANCA SERFIN, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 72,900,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1994 e intereses a tasas 
variables 52,200,000 72,900,000 

BANCRECER, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 49,500,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1994 e intereses a tasas 
variables 45,000,000 49,500,000 

BANPAIS, S.A. 
Préstamo prendario en una línea de 

crédito hasta por N$ 45,000,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1994 e intereses a tasas 
variables 28,350,000 30,000,000 
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1993 1992 

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. 
Crédito revolvente en una línea de 

crédito que no exceda en ningún 
momento de cinco veces el capital 
contable, con distintos vencimietos 
en enero de 1994, sin garantía es -
peclfica e intereses a tasas varia-
bles 22,324,092 1,707,150 

BANCO INTERNACIONAL, S.A. 
Préstamo prendario en una línea de 

crédito hasta por N$ 7,500,000, 
con vencimiento en enero de 1994 
e intereses a tasas variables 7,500,000 o 

MUL TIBANCO COMERMEX, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 30,000,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1993 e intereses a tasas 
variables. o 23,040,000 

FACTORING INVERLAT, S.A DE C.V. 
Préstamos prendarios en una linea de 

crédito hasta por N$ 30,000,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1993 e intereses a tasas 
variables. o 22,629,654 
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1993 1992 

BANCRECER, S.A. 
Préstamo quirografario en una línea 

de crédito hasta por N$ 17,400,000, 
con vencimiento hasta enero de 
1993 e 1 ntereses a tasas variables o 17,400,000 

ARKAFAC, S.A. DE C.V. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 30,000,000, 
con distintos vencimiento hasta 
enero de 1993 e intereses a tasas 
variables. o 16,500,000 

BANCO DEL CENTRO, S.A. 
Préstamo prendario en una línea de 

crédito haS1a por N$ 7,500,000, 
con vencimiento en enero de 1993 
e intereses a tasas variables o 7,500,000 

FACTORING HAVRE, S.A. 
Préstamos prendarios en una línea de 

crédito hasta por N$ 6,000,000, 
con distintos vencimientos hasta 
enero de 1993 e intereses a tasas 
variables. o 4,425,750 

b) Los préstamos prendarios otorgados por las instituciones de cré­
dito durante 1993, están garantizados con la cartera de faC1ora­
je, en función al monto de los empréstitos recibidos de la sigui­
ente forma: 
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Institución de crédito 

Banca Serfín, S.A. 
Bancomer, S.A. 
Bancrecer, S.A. 
Banamex, S.A. 
Mercantil Probursa, S. A. 
Banpaís, S.A. 
Banco Internacional, S. A. 

7 CONTINGENTE: 

Garantía 
de cartera 

74,646,000 
70,588,236 
56,250,000 
66,600,000 
60,000,000 
45,000,000 
7,500,000 

... 3aii.sa4:23¡¡·· 

a) Se tienen adquisiciones de cartera (deducida de recursos reteni­
dos), con valoren libros de N$ 15,690,594 (N$ 8,574,000 en 
1992), cuya recuperación se está tramitando por la vía judicial, 
las cuales son recuperables casi en su totalidad en opinión de 
los asesores legales de la Compañía. 

b) Con fecha 19 de mayo de 1993, la Secretaría de Hacienda y Cré­
dito Público dio a conocer a traves de la Asociación Mexicana 
de Empresas de Factoraje Financiero, A. C., las sanciones apli­
cables derivadas por no haber realizado la retención del Impu­
esto Sobre la Renta sobre los intereses derivados de préstamos 
a favor de Instituciones de Crédito, por los años de 1991 y 1992. 
Esta situáción significó un desembolso de N$ 170,289, en el 
mes de octubre de 1993. 

c) A partir de 1993, no se efectuará retención por los intereses que 
se paguen entre el Banco de México, Instituciones de Crédito, 
Empresas de Factoraje Financiero, Uniones de crédito, Arren­
dadoras financieras y/o Casas de Bolsa del país. 
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8 PARTES RELACIONADAS: 

Las principales operaciones celebradas con compañías del Grupo 
durante el presente ejercicio, se resumen como sigue: 

Servicios profesionales pagados 
Rentas pagadas por ocupación 
de oficinas 

9 CAPITAL SOCIAL: 

1993 
14,075,427 

177,996 

1992 
6,725,781 

87,279 

a) A la fecha de los estados financieros, el patrimonio de la Socie­
dad se encuentra formado como sigue: 

Fijo-
Sin derecho a retiro, representado 

por 31,500,000 acciones comu­
nes nominativas Serie "A", con 
valor nominal de un nuevo peso 
cada una, íntegramente pagadas. 

Variable (ilimitado)-
Se integrará por la Serie 'B' 

Capital suscrito y exhibido 
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1993 
y 1992 

31,500,000 

o 

31,500,000 



10 RESTRICCIONESALCAPITAL 
y A LAS UTILIDADES: 

a) La retención de impuesto sobre la renta por distribución de divi­
dendos no se efectúa cuando provenga del saldo de la cuenta 
de utilidades fiscales netas, independientemente de la natura­
leza del accionista que reciba dicho dividendo. Cuando el pago 
del dividendo no provenga de dicha cuenta, se causará un im­
puesto del 34 % (34.75 % en 1993) a cargo de la Compañía. 
Dichos pagos se multiplicarán por el factor de 1.515 ( 1.54 en 
1993) para determinar la base de este impuesto. 

b) Los dividendos que se distribuyan en acciones o en efectivo siem­
pre que se reinviertan dentro de los treinta días siguientes, se 
gravarán hasta el momento que se reembolsen por reducción 
de capital o liquidación de la Sociedad. 

c) La utilidad del ejercicio está sujeta a la separación del 10% como 
mínimo para incrementar la reserva legal, así como a las demás 
aplicaciones que apruebe la próxima Asamblea Ordinaria de 
Accionistas y a las modificaciones que ordenen en su caso las 
autoridades hacendarias. 

11 IMPUESTO SOBRE LA RENTA : 

a) De acuerdo a los dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta 
en vigor, la Empresa determinó la base para cálculo de este im­
puesto conforme al ordenamiento de tributación adoptado en di­
cha Ley. Esta situación originó una utilidad por N$ 25,302,393 
(N$ 20,222,583 en 1992). 

b) La Compañía no es causante del Impuesto al Activo (excepto por 
los activos que arriende), en virtud de estar exenta de esta con­
tribución por pertenecer al sistema financiero, tal como lo esta­
blece el Artículo 6 de la Ley de la materia. 
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12 PERSONAL: 

la Compañía no tiene empleados (excepto su director general), por 
lo que no tiene responsabilidad por participación de utilidades 
al personal. 
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9. MEMORANDUM PE SUQERENCIAS 

FAC'fOBAJE REGIONAL. S. A, PE C, V, 

organizaci6n Auxiliar del Crédito 

MEMQBANDUM PE PBINCIPALES SUGERENCIAS 

AL 31 PE QICIEMBRE PE 1993 
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~JE REGIONAL. S. A, DE C. V. 

OBGAHIZACION AuxILIAB pEL CREPITO 

I , ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

II. ASPECTOS FINANCIEROS 

III. ASPECTOS CONTABLES 

IV. ASPECTOS FISCALES 

V. OTROS ASPECTOS 
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I. ASPECTOS QE CONTROL INTERNO 

l. Se requiere actualizar e implan­
tar los manuales de operaci6n. 

2. No se elaboran y depuran mensualmente 
las conciliaciones bancarias. Ac­

tualmente ya se están preparando, 
encontrándose en proceso de depura­
ci6n. 

3. El control de activo fijo es suscep­
tible de mejorar. 

a) Implantaci6n del uso de tarjetas 

b) Invetarios f 1sicos 

4, No se facturaron los intereses norma­
les y en el caso de los moratorios 
y honorarios solo se facturaron los corres­
pondientes hasta el mes de junio de 
1993. 
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II. ASPECTOS FINANCIEROS 

1. se requiere implantar un plan estraté­
qico de comercializaci6n 

2. Se debe impulsar y mejorar el empleo 
de presupuestos 
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III. ASPECTOS CONTABLES 

1, No se elaboran periódicamente conci­
liaciones de saldos con Prestacio­
nes Profesionales, s. A. de c. v. 
(prestadora de servicios), ni entre 
matriz y sucursales existiendo en 
este Gltimo caso una diferencia deu­
dora de N$2,2Bl,127, la cual se con­
cilio y corrigio hasta 1994, sin que 
afectase significativamente los re­
sultados del ejercicio 



IV. ASPECTOS FISCALES 

1. Se debe ejercer una mayor supervi­
si6n en lo relativo al impuesto 
sobre la renta toda vez que se 
tuvo lo siguiente 

a) Pagos provisionales excedidos 
por N$1,156,282 

b) No se preparo periódicamente 
una conciliaci6n entre el re­

sultado fiscal y el contable 
que permitiera medir la provi­
si6n correspondiente. A la fe­
cha estamos asesorandolos en 
este punto en particular 
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V. OTROS ASPECTOS 

l. Existen bienes inmuebles adjudicados de El 
Pato, S.A. de c. V, con mAs de 
dos aftas de antiguedad, situa-
ción que rebasa los limites es­
tablecidos enla Ley General de 
Organizaciones Auxiliares de 
crédito 
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10. CARTA DE DECLARACIQNES DE LA GERENCIA 
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México, D.F.·, 3 de marzo de 1994 

CARRALES - QUINTANA Y ASOCIADOS, S.C. 
Hidalqo Nº 10 
Col. Centro, C.P. 06700 
México, D.F. 

Muy Seftores Nuestros: 

En relaci6n con el examen que llevaron a cabo de los 
Estados Financieros de Factoraje Reqional, S.A. de c. V., 
Orqanizaci6n Auxiliar de Crédito, al 31 de diciembre de 1993, 
con el prop6sito de emitir una opini6n respecto a si, dichos 
Estados presentan razonablemente la situaci6n financiera, el 
resultado del ejercicio y el oriqen y aplicación de efectivo, 
de conformidad con los lineamientos establecidos por la 
comisión Nacional Bancaria, ratificamos de acuerdo a nuestro 
leal saber y entender lo siguiente: 

1. La Administración de la Compaftia tiene la 
responsabilidad primaria sobre la información que aparece en 
los Estados Financieros y sus notas. Los Estados Financieros 
han sido preparados con base en las reglas de reqistro, asi 
como de aqrupación y presentación de cuentas ordenadas por la 
Comisi6n Nacional Bancaria. 

2. Los lineamientos de la Comisión Nacional Bancaria 
y prácticas contables seguidas por la institución se mencionan 
a continuación: 

a) Los estados financieros se han formulado de 
acuerdo con las reqlas de registro, asi como la 
aqrupaci6n y presentación de cuentas ordenadas por 
la comisión Nacional Bancaria, por lo cual están 
sujetos a la revisión de dicha Comisión. Las 
principales diferencias derivadas de la aplicaci6n 
de las reglas de registro dictadas por la 
Comisión, en comparación con lo que establecen los 
principios de contabilidad generalmente aceptados, 
se resumen a continuación: 
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I. Las cifras de los estados financieros estén 
determinadas sobre la base de su valor 
histórico, por lo que no se reconocen los 
efectos integrantes de la inflación, conforme 
a los dispuesto en el bolet1n B-10 y sus 
adeacuaciones, preparados por el Instituto 
Mexicano de Contadores Públicos. De haberse 
reconocido estos efectos, se hubiera 
modificado el valor del mobiliario y equipo, 
otras inversiones, cargos diferidos, capital 
contable y utilidad del ejercicio. 

II. Los ingresos por intereses mora torios se 
registran cuando son cobrados y no 
conforme se devengan. 

III. Los aforos en garantía (remanente retenido 
en adquisición de cartera) por N$ 
52,166,598 (N$ 42,444,342 en 1992), no esta 
compensado contra la cartera de factoraje, 
sino que se incluye dentro de otras 
obligaciones a la vista. 

IV. Los ingresos por devengar de las 
operaciones de factoraje financiero por N$ 
13,577,970 (N$ 6,445,458 en 1992), no se 
presentan disminuyendo los saldos a cargo 
de clientes, sino que se incluyen dentro de 
Créditos diferidos. 

b) Valores gubernamentales- se registran a su 
costo de adquisición, que es similar a su valor de 
mercado. 

c) La adquisición de las cuentas por cobrar se 
registra a su valor nominal, otorgando un anticipo 
sobre dicho valor, el cual es generalmente del 80%, 
El remanente retenido se presenta como un pasivo y 
es liquidado una vez que se efectúa la recuperación 
de la cartera adquirida. 

d) Cartera de factoraje vencida- Los créditos se 
deben traspasar en este renglón cuando tiene quince 
d1as de haber vencido, 

e) Mobiliario y equipo y gastos de instalación­
Se registran a su costo de adquis~ci6n. 
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f) Depreciación y amortización- Se calcula sobre 
el costo de adquisición, considerando para efectos 
contables y fiscales las siguientes tasas: 

Equipo de transporte 
Mobiliario y equipo de oficina 
Equipo de cómputo 
Gastos de instalación 

20 ' 
10 ' 
25 ' 

5 ' 

g) Bienes adjudicados- Están registrados al valor 
en que son adjudicados, el cual está basado 
normalmente en avalúo practicado por peritos 
independientes. En caso de que dichos bienes no 
puedan realizarse en el plazo legal establecido (un 
ano para muebles y dos para inmuebles), se solicita 
autorización a la Comisión Nacional Bancaria para 
prorrogar su tenencia. 

h) Ingresos- Los ingresos por adquisici6n de 
documentos se reconocen conforme se devengan, de 
acuerdo a una tasa de interes establecida en forma 
contractual. Los honorarios por servicios a 
cedentes se registran 1ntegramente al momento de 
concertar las operaciones. 

3. Hemos puesto a su disposición los registros de 
contabilidad y a información relativa a los documentos que los 
originaron. 

4. No han existido irregularidades que no hayan 
sido de su conocimiento, que involucren a la administraci6n o 
personal con un papel importante en el sistema de control 
interno y contable de la Compañia que se pudiera afectar de 
manera importante los Estados Financieros al 31 de diciembre 
de 1993. 

5. No existen planes o intenciones que puedan 
afectar en forma importante el valor en libros o la 
clasificaci6n de activos o pasivos en los Estados Financieros 
al 31 de diciembre de 1993. 
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6, No existen violaciones o posibles violaciones de 
leyes y reglamentos cuyos efectos deben ser considerados para 
revelación en los Estados Financieros o como base de registro 
de posibles pérdidas por contingencias que se hayan dado a 
conocer a ustedes, excepto por lo siguiente: 

7. A la fecha se ha comentado con nuestros abogados 
y no exiten cuestiones que puedan resultar en acciones legales 
en contra de la compañia. 

B. Los registros de contabilidad que sirvieron de 
base para la preparación de los Estados Financieros reflejan 
en forma correcta, razonable y con suficiente detalle las 
transacciones de la Compañia. 

9. Las cuentas por cobrar, representan operaciones 
reales y recuperables por 100% y no incluyen importes por 
servicios prestados con posterioridad al 31 de dicimbre de 
1993. 

10. No se 
dificil recuperación, 
pudiera resultar en el 
mencionada en el punto 

tienen estimaciones para cuentas de 
para cubrir cualquier pérdida que 

rubro de las mismas, por la situación 
anterior. 

11. Las transacciones y saldos con partes 
relacionadas del 1° de enero al 31 de diciembre de 1993, han 
sido revelados en los estados financieros. 

12. No han ocurrido eventos o transacciones desde 
el 31 de diciembre de 1993 que pudi.eran tener un efecto 
significativo sobre los Estados Financieros o que sean a tal 
grado importantes que pudieran ser revelados en ellos. 

13. Han sido presentados a su consideración todos 
los contratos celebrados y no tenemos conocimiento de 
transacciones o compromisos importantes que no hayan sido 
debidamente asentados en los registros contables que sirvieron 
de base para la presentación de los Estados Financieros. 

14. Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 
1993, incluyen todos los activos de la Compañia de los que 
tenemos conocimiento. La Compañia dispone de titulos de 
propiedad sobre todos sus activos. 
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15. No existen compromisos de recompra de activos 
vendidos anteriormente. 

16. Todos los pasivos por servicios incurridos al 
31 de diciembre de 1993 han sido incluidos en el Balance 
General. 

17. No tenemos conocimiento de la existencia de 
reclamaciones por incumplimiento a las obligaciones fiscales 
reglamentarias, contratos, etc., de las que pudieran derivarse 
contingencias para la compañia que no hayan sido de su 
conocimiento y no esten incluidas en las notas a los Estados 
Financieros. 

18. Desconocemos cualquier caso en que un 
funcionario o personal de la Compañia hayan realizado negocios 
que pudiera ser considerado como "Conflicto de Interés". 

Atentamente 

Lic. Fernando Buenrostro c. 
Director General 
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11. CARTA DE SECRETARIO DEL CQNSEJO DE 
ADMINISIRACION 
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"Formato para solicitar al secretario del consejo de 
Administraci6n, la Conf irmaci6n de su parte sobre las actas 
que se hubiesen celebrado". 

México, D.F., 02 de febrero de 1994. 

Estimado Lic. Mart1n Valcarcel 
secretario del Consejo de Administraci6n 
Factoraje Regional, S.A. de c.v.: 

con motivo de la Auditoria que de los estados 
financieros de Factoraje Regional, S.A. de c.v. est~n llevando 
a cabo nuestros auditores externos carrales - ouintana y 
Asociados. s.c. con cifras al 31 de diciembre de 1993, mucho 
agradeceré se sirva confirmar y anexar una copia, directamente 
a ellos de todas las Actas de Asamblea Generales de Acciones 
ordinarias y extraordinarias, as1 como de las Juntas del 
Consejo de Administraci6n, que se llevar6n a cabo del 1° de 
enero de 1993, a la presente fecha. 

Por la atenci6n prestada a la presente quedo de 
usted. 

Atentamente 

Lic. Fernando Buenrostro c. 
Director General 
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México, D.F., 4 de febrero de 1994 

CARRALES - QUINTANA Y ASOCIADOS, S.C. 
Hidalgo N° 10 
Col. centro, C.P. 06700 
México, D.F. 

Muy Seftores Nuestros: 

Por petici6n de Factoraje Reqional, S.A. de c. V., 
anexo a la presente sirvance encontrar.copia de las actas que 
a continuaci6n se listan, y que son todas y cada una de las 
que se han celebrado desde el lº de enero de 1993 a J.a 
presente fecha. 

Fecha 

03 marzo 1993 
OS junio 1993 
03 noviembre 1993 

Acta de: 

Asamblea General de Accionistas 
Consejo de Administraci6n 
Consejo de Administraci6n 

Atentamente 

Lic. Martín Valcarcel . 
Secretario del Consejo de Administraci6n 

Factoraje Reqional, s. A. de c • .v. 
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12. OTROS PUNTOS DE INTERES 
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En las proximas páginas, hemos decidido transcribir 
un "comunicado y cuestionario" emitido por Nacional Financie­
ra, s.N.C., a mediados de septiembre de 1994, como consecuen­
cia a nuestro criterio de los hechos dados a conocer en su 
oportunidad referentes a Grupo Financiero Havre, s. A. de c. 
v. y a Grupo Financiero Cremi-Uni6n, lo anterior con el Qnico 
objeto de ilustrar datos relevantes que se deben de tener en 
cuenta al realizar auditorias al sistema financiero, que acuda 
a recursos "Naf in" para que en su momento nuestras revisiones 
y nuestra responsabilidad como auditores externos, esté 
debidamente respaldada en los papeles de trabajo que se ela­
boren. 
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PROGRAMA DE VERIFICACION DEL USO Y DESTINO DEL CREDITO 

Dentro del propósito institucional de impulsar y 

respaldar la consolidación y el fortalecimiento del sistema de 
intermediación financiera,Nacional Financiera,S.N.C. "NAFIN 11 

ha iniciado la instrumentación del programa especial de 
verificación del uso y destino del crédito, a través del cual 
con el respaldo de despachos de auditoria externa, se revisa 
la situación financiera y organizacional de los intermediarios 
financieros no bancarios, con un énfasis particular en las 
pol1ticas y procedimientos de análisis del riesgo y de 
evaluación, formalización y supervisión de crédito. 

Adicionalmente, para los acreditados er. que se 
concentra la cartera crediticia, el Programa pretende constar 
la aplicación efectiva de las pol1ticas y procedimientos en 
vigor, corroborar la formalización legal de contratos y 

garant1as además de efectuar visitas a las propias empresas 
acreditadas con el fin de confirmar la correcta aplicación de 
los recursos, mediante la revisión de la documentación 
comprobatoria y la verificación f 1sica de los bienes finan­
ciados. 

La colaboración de intermediarios y acreditados, 
permitirá sin duda, no sólo fortalecer el sistema en su 
conjunto, sino asegurar por parte de Nacional Financiera un 
respaldo cada vez más efectivo y eficaz en el propósito 
conjunto de canalizar financiamiento adecuado y oportuno a las 
micro, pequeftas y medianas empresas del pa1s. 
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PROGRAMA DE VERIFICACION DE USO Y DESTINO DE CREDITO 

REPORTE DE CLASIFICACION DE INTERMEDIARIOS (CARTERA) 

(Con cifras y datos al 30 de junio de 1994) 

A. Datos generales del intermediario 

A.2 Tipo de intermediario 

a) Arrendadora financiera 
b) Empresa de Factoraje 
c) Uni6n de Crédito 
d) Entidad de Fomento 

A.2 Tipo de intermediario 

a) Arrendadora financiera 
b) Empresa de Factoraje 
c) Uni6n de crédito 
d) Entidad de Fomento 

A. J Actividad principal de las ~.mpre~as·; acreditadas: 

a) · Industria 
b) Comercio 
c) Servicios 
d) Agroindustria 

·:ui ·. 
'< l 
,() 
'()·' 

A. 4 Ubicaci6n de las oficin~·~ '.del' intermediario. 

Direcci6n Oficina matriz.~---'--'"---~~~------"--'-...:....~ 
~E~s~t-a-d~o------~-----,T~e~l~é~f=o~n-o-s----'-'--ciudad.-.F~a~x,..-------~ 
ciudad·~-~------- · Esta~d-o-. ~~~~- ------'----

Teléfono F.ax __ ·-------------'--
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A.5 Informaci6n básica 

Fecha de constituci6n 
Fecha de autorizaci6n por la C.N.B. 

o de la constituci6n del fideicomiso 
Fecha de habilitaci6n como r.F. de NAFIN 
Fecha de inicio de operaciones con NAFIN 
Zona de influencia 
Nümero de socios o fideicomite.ntes 
Nümero de acreditados 
Nümero de consejeros 

A.6 Respaldo a la Micro y Pequefta Empresa 

l. Financiamiento ( ) 
2. Asociacionismo ( ) 
3. Compras en comün ( 
4. Garantías y avales ( ) 
5. Informaci6n y asistencia técnica ( ) 
6. Capacitaci6n ( ) 
7. Otros ( ) 

A.7 Estructura Organizacional 

Integraci6n del consejo o del Comité Técnico 

Integraci6n del comité de Crédit~: 
:----·,'> .. ·. 

·- .. · 

(Auxiliar organigrama) 
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A.8 Principales funcionarios del intermediario: 

(Anexar curriculum) 

Nombre Cargo 

A.9 Cierre de trimestre que cubre el informe 

Marzo 31 ( ) 
Junio 30 ( ) 
Septiembre 30 ( ) 
Diciembre 31 ( ) 

B. situaci6n financiera del intermediario 

B.l Estados financieros: 

CONCEPTO 

Activo circulante (AC) 

Activo Total (AT) 

Pasivo de corto plazo (PCP 

Pasivo total (PT) 

capital social (CS) 

capital no exhibido (CNE) 

Patrimonio inafectable (PI) 
(Entidades de fomento) 

Utilidad (pérdida) acumulada 
(UA) 

Utilidad del ejercicio (EU) 
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ESTADO DE RESULTADOS 

Ingresos por op. de crédito (IC) 
Ingresos por op. de factoraje (IF) 
otros ingresos (OI) 
Ingresos totales (IT) 
Remuneracines al personal (RP) 
Prestaciones (PR) 
Pago a consejeros y comisarios. 
Otros honorarios (OH) 
Total gastos de operación (GO) 
Costo financiero (CF) 
Quebrantos diversos (QD) 
otros gastos o ingresos (OGI) 
Previsiones para impuestos (PI) 
Utilidad neta (UN) 

B.2 Indicadores financieros 

Liquidez 

Apalancamiento 

Rentabilidad 

B.3 Financiamiento 
Fuentes de fondeo 

ORIGEN DE LOS RECUR 
sos 

Na fin 

Bancos 

socios 

Otros bancos de de-
sarrollo 

Marcado Bursátil 

otros 

Cartera total 

(AC/PC 

(PT/CC) 

(AT/CC) 

(UN/CC) 

(UN/IT 

SALDO 
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B.4 Importe de la linea de financiamiento de NAFIN: N$, ____ _ 

Nivel de facultades aut6nomas de autorizaci6n 
para descuento autom6tico: N$, ____ _ 

B.5 Indicadores de Financiamiento 

Recursos NAFIN/Cartera total del r.F. 
Recursos otros bancos de Desarrollo/c_a_r~t-e_r_a_t_o~t-a-1~------~ 
Recursos Banca Privada/Cartera total. _____________ _ 
Recursos de socios/Cartera total ---------------~ 

B.5. Programa NAFIN 

PROGRAMA MONTO ' 
Moneda nacio- D6lares 

nal E.U.A. 

PROMYP 

MODERNIZACION 

DES~OLLO TECNOLOGICO 

INFRAESTRUCTURA INDUSTRIAL 

MEJORAMIENTO DEL MEDIO AM-
BIENTE 

C. ADMINISTRACION 

C.l Recursos humanos 

Nivel De planta Eventuales 

Directivo 

Crediticio 

contable 

Legal 

Administrativo 

Total 
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c.2. Evoluci6n orqanizacional 

-Setlalar si en el llltimo trimestre ocurrieron cambios en la estruc­
tura orq4nica de la instituci6n Si ( ) No ( ) En caso afirmativo 
explicarlos~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

c.3. orqanos de decisi6n crediticia del intermediario y limite de 
facultades para autorizaci6n de crédito. 

INSTANCIA DE DECISION NIVEL DE FACULTA- FECHA DE LA 
DES PARA AUTORI- ULTIMA REUNION 
ZACION 

Consejo de administraci6n Hasta: 

Comité técnico Hasta: 

Comité directivo Hasta: 

comité de crédito Hasta: 

Director General Hasta: 

Gerente de crédito Hasta: 

c. 4. Experiencia promedio en el sistema financiero de los 
principales funcionarios (de acuerdo a lo anotado en el apartado 
A.8). 

a) Mayor de 10 años ( ) 
b) entre 6 y 10 aftos ( ) 
c) entre 3 y 6 aftos ( ) 
d) entre ·l y 3 atlos ( ) 
e) menor de 1 afio ( ) 

C. 5. Promedio de antiguedad en el puesto de los principales 
funcionarios. 

a) Mayor de 4 atlos ( ) 
b) entre 4 y 3 atlos ( ) 
c) entre 3 y 2 atlos ( ) 
d) entre 2 y 1 año ( ) 
e) menor de 1 afio ( ) 
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C.6 Otros comités en operaci6n 

a) De compras en comün 
b) De cartera vencida 
c) De admisi6n de socios 
d) otros _______ _ 

C.7. Pol1ticas y procedimientos 

El intermediario cuenta con manual de orqanizaci6n con las fun­
ciones y descripciones de los puestos. 

Si ( ) No ( ) 

Fecha de Qltima actualizaci6n _______ _ 

e.a. El intermediario cuenta con manual de pol1ticas y procedi­
mientos de: 

Funci6n Si No Fecha de ültima 
actualizaci6n 

Autorizaci6n de crédito 

Formalizaci6n de créditos 

supervisi6n y sequimiento de 
cr6dito 

Procesamiento de informaci6n 

control de cartera 

Recuperaci6n de cartera 

Reqistro contable 

Composici6n de la cartera de intermediario financiero 

concepto Saldo 

cartera total del intermediario financiero (1) 

cartera vencida de los acreditados del I.F. (2) 

Cartera total a carqo del 10\ de los acreditados, (3) 
cuyos saldos sean los de mayor cuant1a 

265 



cartera a carqo de los miembros del Consejo de 
Administraci6n, del Comité Téonico del comité de (4) 
Crédito, o bien de empresas en cuyo capital ac-
cionario participan 

cartera del intermediario descontada con NAFIN (5) 

cartera vencida de los acreditados con el inter- (6) 
mediario, descontada con NAFIN 

cartera del intermediario descontada con NAFIN a 
cargo del lOt de los acreditados, cuyos saldos (7) 
sean los de mayor cuent1a 

Cartera del intermediario descontada con NAFIN a 
cargo de los miembros del consejo de Administra-
ci6n, del Comité Técnico o del Comité de Crédito, (8) 
o bien de empresas en cuyo capital accionario 
participen. 

Cartera vencida del intermediario con NAFIN (9) 

concepto Saldo 

Total de acreditados del I.F. con saldo vigente 

Ndmero de acreditados del I.F., con saldo vigente 
de créditos descontados con NAFIN 

0.2. Concentraci6n de cartera 

Total Na fin 

(3/ll x loo~ (7/5) X 100• 
(4/1) X 100• (8/5) X 100= 

D.3 Indicador de cartera vencida 

Total Nafin 

(2/1) X 100= (6/5) X 100= 

G. INFRAESTRUCTURA DEL INTERMEDIARIO 

E.l. Inform6tica 
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Utiliza algQn sistema (sofware) para: 

NUMERO DE 
FUNCION NO SI NOMBRE MICROCOMPU-

TADORAS 

Finanzas 

Contabilidad 

An4liais de Crédito 

Control de cartera 

superviai6n y sequi-
miento 

N6mina 

Principales dificultades y limitaciones para su adecuada utiliza-
ci6n•·~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Dispone de un programa de inform!tica especialmente diseftado para 
su operaci6n: Si ( ) No ( ) · 

Principales dificultades y limitaciones para su adecuada utiliza-
ci6n=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

E.2 Veh1culos 

Funci6n que apoyan NQmero 

Promoci6n 

Supervisi6n 

Cobranza 

Para uso de funcionarios 

Total 
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E.3 Instalaciones 

a) Rentadas ( ) 
b) Propias ( ) 

superficie ------- mts. 

condiciones en que se encuentra: 

a) Buenas ( ) 
b) Inadecuadas ( ) 
c) Malas ( ) 
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CONCLUSIONES 

l)Como se puede apreciar en la nota 3 a los estados 
financieros del caso práctico, la comisi6n Nacional Bancaria 
ha regulado la agrupaci6n y registro de la contabilidad de las 
Organizaciones de Factoraje Financiero, sin embargo en 
aquellos aspectos que !l.Q ha regulado, se aplican los 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, emitidos 
por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. 

2)La base para determinar la estratégia de revisi6n 
de los estados financieros de una organizaci6n de Factoraje 
Financiero (o de cualquier otra organizaci6n) es el resultado 
que se obtenga de la Evaluaci6n del Control Interno de dicha 
organizaci6n, y en adici6n el conocimiento que se tenga sobre 
el cliente, el cual debe ser desde su mercado, la posici6n que 
ocupa, sus principales competidores, ventajas y desventajas 
con respecto a ellos, expectativas del mercado y 

contingencias. 
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J)Al obtener un resultado aceptable (a criterio del 
auditor) sobre la evaluaci6n del control Interno implantado y 
llevado a cabo por la organizaci6n de Factoraje Financiero (y 
en general en cualquier organizaci6n), el auditor está en la 
posici6n de aplicar sus procedimientos de Auditoria apoyandose 
en pruebas de cumplimiento, sobre una base de porcentajes 
pequeftos dando alcance a las distintas áreas mediante dichas 
pruebas, si al realizar estas pruebas 112 se encuentran 
anomalias, se puede concluir que los estado financieros en su 
conjunto presentan cifras razonablemente correctas, en caso de 
no ser as! se tendrá que cambiar la estratégia, y ampliar las 
pruebas. 

4) En contraposici6n a lo expuesto en el párrafo 
anterior, si el resultado de la evaluaci6n del Control Interno 
( a criterio del auditor) n.Q es satisfactorio y/o dicho 
control Interno es insuficiente, el auditor deberá basar su 
estratégia mediante pruebas de validaci6n directa de las 
distintas áreas y aplicando porcentajes altos, con el fin de 
corregir las desviaciones o anomalias encontradas, a su vez, 

si al revisar cada una de las áreas ng se encuentran 
anomalias, se pueden disminuir los porcentajes de revisi6n. 
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S)El Licenciado en contadur1a 6 Contador Público,es 
el finico profesionista con la facultad de auditar Estados 
Financieros en general (y por lo tanto incluye los de las 
organizaciones de factoraje financiero), as! como el idoneo 
para actuar en ellas asumiendo puestos directivos o fungir 
como comisario,consejero de la administraci6n,secretario del 
consejo de administraci6n o asesor, ya que sus conocimientos 
(contables,fiscales,administrativos,jur1dicos y en general de 
la normatividad que regula a estas organizaciones)le dan la 
capacidad para desempei\ar dichas actividades,prueba de ello, es 
que en la actualidad observamos que los miembros de los 
organismos que regulan a estas organizaciones (Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público,Comisi6n Nacional Bancaria, Banco de 
México, Nacional Financiera, S. N. C, Banco de Comercio Exterior, la 
Banca Comercial,e.t.c)en su gran mayor1a son licenciados en 
contadur1a o contadores pfiblicos 
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